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روز مردم 

 روز جمعه ۱۱ اسفند در پیش 
است و جهانیان به این روز چشم 
دوخته اند. روز ۱۱ اسفند در ایران، روز 
برگزاری دو انتخابات مجلس شورای 
اسامی و مجلس خبرگان رهبری به 
صورت هم زمان، از چنان اهمیتی برخوردار 
است که دشمنان و به ویژه آمریکایی ها، 
حداقل از دو سال پیش بر روی آن متمرکز 

شده اند.
رهبر حکیم انقاب اسامی نیز 
برخاف رویه های گذشته که دیگران 
را از ورود زودهنگام به انتخابات پرهیز 
می دادند، در همان روزهای ابتدایی سال 
جاری، در دیدار با کارگزاران نظام، از 
اهمیت انتخابات پایان سال سخن گفته و 
برای این انتخابات، چهار راهبرد »امنیت«، 
را  »سامت«، »رقابت« و »مشارکت« 

اعام کردند.
کارشناسان دلیل طراحی های دشمن 
برای انتخابات ایران از یک سو و ورود 
زودهنگام رهبر معظم انقاب اسامی در 
این انتخابات با ارائه چهار راهبرد از دیگر 
سو برای خنثی سازی نقشه های دشمن را، 
در همین نتایج آثار و پیامدهای انتخابات 
می دانند. بدون تردید، می توان گفت، 
تحولات اخیر منطقه ـ که با عملیات 
طوفان الاقصی شروع شد ـ بر اهمیت بیشتر 

انتخابات ایران افزود. 
با یک نگاه کان می توان گفت، روز 
جمعه ۱۱ اسفند، روز رویارویی دو مجموعه 
 متفاوت ودر 

ً
راهبرد مبتنی بر دو هدف کاما

نقطه مقابل هم است.
۱ـ راهبردهایی که ساخت ایران قوی را 

هدف گذاری کرده است.
۲ـ راهبردهایی که تضعیف ایران را 

هدف گذاری کرده است. 
دشمنان ملت ایران، به شدت با ساخت 
ایران قوی مخالف بوده، از هر امکان، 
فرصت و ابزاری برای ضربه زدن به ایران و 
ایرانیان استفاده می کنند. دشمنان به درستی 
دریافته اند که انتخابات در ایران، کارکردی 
دوگانه داشته و در تقویت یا تضعیف ایران، 
نقشی بی بدیل دارد. بر همین اساس 
دشمنان، سیاست ها و راهبردهای خود را با 
هدف اخال در انتخابات ایران و ضعیف 
برگزار شدن آن تنظیم کرده اند. دشمنان 
کشور عزیزمان ایران، برای انتخابات روز 
جمعه ۱۱ اسفند، سیاست ها و راهبردهایی 
 اگر بتوانند با 

ً
را طراحی کرده اند که اولا

بی ثبات سازی و ناآرام سازی کشور و بر 
هم زدن امنیت، برای اولین بار از برگزاری 
انتخابات در ایران جلوگیری کنند. راهبرد 
اعامی امنیت از سوی رهبر حکیم و 
دوراندیش انقاب اسامی در ابتدای سال، 

برای خنثی سازی این راهبرد دشمن بود.
بسیار روشن است که آن نیروی اصلی 
در آوردگاه ۱۱ اسفند برای ساخت ایران 
قوی با یک انتخابات قوی و پرشور، »مردم« 
هستند . بنابراین، روز انتخابات، روز مردم 
است. مردم در این روز، مخاطب دو ندا و 
دو گفتمان هستند. ندای رأی دادن و رفتن 
پای صندوق های رأی برای ساخت ایران 
قوی، و ندای رأی ندادن برای تضعیف 

ایران.
به طور قطع ندای دوم، یک ندای 
شیطانی است هرچند ظاهری فریبنده داشته 
باشد و ندای اول، یک نگاه خیرخواهانه 

ایرانی است برای ساخت ایران قوی.
مردم ایران، مثل گذشته در روز جمعه 
۱۱ اسفند، حماسه بزرگی را برای ساخت 
ایران قوی خلق خواهند کرد و دشمنان را 
برای تضعیف کشورشان، ناکام خواهند 

گذاشت.

علی حیدری
سردبیر

انتخاباتی! پیچسکوت مار

شمارش معکوس برای برگزاری 
انتخابات ۱۱ اسفند شروع شده و روز 
جمعه مردم ایران پای صندوق رأی حاضر 
می شوند و نمایندگان دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسامی و ششمین دوره مجلس 
خبرگان رهبری را از میان نامزدها بر می گزینند. 
در اهمیت انتخابات امسال همین بس 
که رهبر حکیم انقاب ۱۱ ماه پیش در دیدار 
رمضانی با کارگزاران نظام تأکید کردند: 
»مسئولان مرتبط، راهبرد »مشارکت، امنیت، 
سامت و رقابت انتخابات« را از هم اکنون 
مشخص کنند تا انتخاباتی خوب، سالم و با 

مشارکت بالا داشته باشیم.«
همین رهنمود امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در آغازین روزهای سال جاری کافی بود تا 
مسئولان و متولیان هر بخش برای تحقق 
راهبردهای مورد تأکید معظم له دست به کار 
شوند و بسترسازی های لازم را فراهم کنند؛ 

اما رهبر معظم انقاب به این بسنده نکردند 
و در ماه های اخیر در جلسات و جمع های 
گوناگون بر ضرورت و اهمیت این راهبردها به 
 ویژه دو راهبرد »رقابت« و »مشارکت« تأکید

 کردند. 
حضور پرتعداد داوطلبان نمایندگی مجلس 
شورای اسامی و نام نویسی آنها در این دوره، 
تاش هیئت های اجرایی، نظارت و شورای 
نگهبان برای بسترسازی حضور هرچه بیشتر 
داوطلبان، کمک رسانه ملی برای معرفی 
نامزدها از طریق شبکه های ویژه انتخابات و 
اقدامات و فضاسازی های رسانه ای و تبلیغی 
که با کمک رسانه ها، نهادها و سازمان های 
گوناگون صورت گرفته، همه و همه شرایط را 
برای برگزاری یک انتخابات پرشور آماده کرده  

است. 
در این میان، شیوه ها و شگردهای دشمنان 
ملت ایران برای القای کاهش پشتوانه مردمی 
نظام بر کسی پوشیده نیست، دشمنانی که در 
ادوار انتخابات از هیچ توطئه ای برای کاهش 
مشارکت دریغ نمی کردند، برای سرد کردن 
فضای مشارکت در این انتخابات بیش از 
دو سال طراحی و برنامه ریزی کرده اند. آنها 
همانطور که در کان راهبردشان مواجهه و 

مقابله ترکیبی با انقاب اسامی و ملت ایران 
را در دستور کار دارند، درباره این موضوع هم 
طراحی ترکیبی برای جلوگیری از برگزاری 
یک انتخابات باشکوه را مدنظر قرار داده بودند؛ 
اما پس از آنکه با درایت و دوراندیشی دیده بان 
انقاب و تاش ها و اقدامات دولت سیزدهم 
با هدف امیدآفرینی و حرکت در مسیر حل 
مشکات، طراحی های شوم خود را در ایجاد 
دلسردی و ناامید کردن مردم از نظام جمهوری 
اسامی و همچنین تحقق سناریوهای امنیتی 
خود نقش برآب دیدند، به تکاپوی رسانه ای 
خود برای کم رونق کردن انتخابات و بالا 
بردن هزینه حضور افراد پای صندوق رأی رو 

آورده اند!
در این مرحله دشمن به دنبال این است 
که هزینه مشارکت و حضور پای صندوق 
رأی را برای افراد بالا ببرد. در این سناریو 
جامعه هدف دشمن، افرادی هستند که در 
نظرسنجی ها و نگرش سنجی ها از آنها با عنوان 
قشر خاکستری یا کسانی یاد می شود که حضور 
یا عدم حضورشان متأثر از فضای حاکم بر 
جامعه، شرایط ایجاد شده از سوی رسانه ها و... 
است. این طراحی برگرفته از نظریه »مارپیچ 
سکوت« است که بر اساس آن افراد جامعه 

متأثر از فضای ساخته و پرداخته رسانه ها و 
متأثر از دریافت های اجتماعی احساس می کنند 
در اقلیت قرار دارند و از این رو گرفتار مارپیچ 
 سکوت شده و به سکوت و کناره گیری وادار 

می شوند. 
ملت بزرگ ایران در طول بیش از چهار 
دهه مواجهه با انواع تهدیدها و توطئه های 
دشمنان به خوبی دریافته که راز و رمز پیشرفت 
و آبادانی و پیروزی و اقتدار سیاسی و نظامی 
کشور، شناخت نقشه ها و طراحی های دشمن 
و خنثی کردن آنهاست. شاید به جرئت بتوان 
گفت، از محاسن دشمنی و عداوت جبهه 
استکبار، آبدیده شدن مردم ایران است که به 
فراخور تهدیدات راه های مقابله را آموخته و 
آزموده اند و به وسیله همین شناخت با حضور 
پرشور و مسئولانه در این انتخابات و آزمون 
مردم سالاری، پیروزی بزرگی برای ایران عزیز 
و شکست سنگینی برای دشمنان ایران رقم 
خواهند زد. این انتخابات یک بار دیگر نشان 
خواهد داد مردم بصیر و روشن بین ایران با هر 
سلیقه و عقیده ای دیدگاه خود را اعام کرده و 
نماینده های خود را انتخاب می کنند و درگیر و 
اسیر طراحی های شوم دشمنان ایران نمی شوند. 

ان شاءالله

 Bتنها راه دخالت مردم در حاکمیت
با پیروزی انقاب اسامی، ملت مزه  
مردم سالاری را چشید و کارها در مدار اسام 
عزیز، به دست مردم افتاد. برخاف دوران قبل از 
انقاب که حکومت وراثتی بود، پس از پیروزی 
انقاب خواست مردم در حکومت تعیین کننده 
شد: »قرن های متمادی در کشور ما سپری شد؛ 
حکومت هایی آمدند و رفتند، بدون اینکه مردم 
کوچک ترین نقشی در تعیین این دولت ها و 
گزینش آنها داشته باشند. انقاب میدان را برای 

مردم ما باز کرد.« )۱۳۸۴/۵/۱۲( 
مردم سالاری دینی، یعنی »تلفیق آرای مردمی 
با افکار اسامی و مبانی دینی در تشکیل و اداره  
جامعه« )۱۳۹۸/۱۰/۳۰( یک اندیشه  و تجربه  
نو برای بشریت بود که به وسیله  نظام جمهوری 
اسامی و امام خمینی)ره( عرضه شد. این الگو 
»با حرف ایجاد نمی شود، مردم سالاری دینی با 
شرکت مردم، حضور مردم، اراده  مردم، ارتباط 
فکری و عقانی و عاطفی مردم با تحولات کشور 
صورت می گیرد.« )۱۳۸۸/۱/۱( »امام انتخابات 
را مظهر مردم سالاری می دانست ـ و همین جور 
هم هست؛ یعنی امروز مردم سالاری و حضور 
مردم به وسیله  انتخابات امکان پذیر است.« 
)۱۴۰۰/۳/۱۴( و »انتخابات آن مسیر صحیحی 
است که مردم می توانند به وسیله  آن و از آن مسیر، 
حاکمیت ملی را، مردم سالاری را، جمهوریت را 

در کشور تأمین کنند.« )۱۴۰۲/۱۰/۲( 

 Bترمیم مشکلات
رهبر معظم انقاب اسامی ۲۹ بهمن ماه در دیدار 
هزاران نفر از مردم استان آذربایجان شرقی، »نگاه 
به خود« برای »تقویت نقاط قوت، کامیابی و رفع 
نقاط ضعف« و نگاه هوشمندانه و بدون انفعال 
به دشمن را دو وظیفه مهم و اساسی برشمردند 
و با تأکید بر اهمیت وحدت ملی و انتخابات 
۱۱ اسفند به عنوان راه  حل مشکات و اصاح 
امور، همه را به شرکت پرشور در این رویداد 
مهم ملی فراخواندند و نکات مهمی را درباره 
چگونگی انتخاب نامزد اصلح، اتقان و سامت 
 انتخابات و پرهیز از بداخاقی های انتخاباتی

 بیان کردند.
رهبر حکیم انقاب، جبهه استکبار را 
بی شک مخالف انتخابات ایران دانستند و گفتند: 
»انتخابات، مظهر جمهوریت نظام است و به 
همین علت است که مستکبران و آمریکا که هم 
با جمهوریت و هم با اسامیت نظام مخالفند، با 

انتخابات و حضور پرشور مردم پای صندوق های 
رأی مخالف هستند.«

ایشان با اشاره به درخواست یکی از 
رؤسای جمهور قبلی آمریکا از مردم ایران برای 
شرکت نکردن در یکی از انتخابات گذشته، 
گفتند: »آن رئیس جمهور، ندانسته به ایران 
کمک کرد، زیرا مردم از سر لج و مخالفت با او، 
بیشتر و پر شورتر از همیشه در انتخابات شرکت 
کردند، به همین علت آمریکایی ها دیگر اینگونه 
سخن نمی گویند، اما با شیوه های مختلف به 
 دنبال دور و مأیوس کردن مردم از انتخابات

 هستند.«
رهبر حکیم انقاب، انتخابات را رکن 
اصلی نظام جمهوری اسامی و راه اصاح 
کشور خواندند و گفتند: »همه باید در انتخابات 
شرکت کنیم. کسانی هم که به دنبال ترمیم و حل 
مشکات هستند، راه درست آن، انتخابات است 

و باید به انتخابات رو کنند.«
ایشان انتخاب اصلح را ضروری دانستند 
و افزودند: »همه افرادی که از نظارت شورای 
نگهبان عبور کرده اند، صالح هستند، اما به 
حکم عقل باید از بین آنها، افراد صالح تر را 
انتخاب کرد و برای شناخت اصلح، مردم تا 
جایی که توان بررسی دارند، تحقیق کنند و اگر 
 نمی توانند، به نظر افراد مورد اعتماد، توجه و 

عمل کنند.«
وظیفه  خامنه ای  آیت الله العظمی  حضرت 
سخنوران و افراد مقبول را تشویق مردم به حضور 
در انتخابات خواندند و تأکید کردند: »افرادی هم 
که وارد میدان انتخابات شده اند، از بداخاقی، 
بددهنی و توهین و تهمت به دیگران در تبلیغات 
و فضای مجازی و همچنین از سیاه نمایی و بیان 
مطالب دروغ و خاف واقع برای جلب نظر مردم 
اجتناب کنند؛ چرا که این کارها موجب سلب 

برکت و عنایت الهی است.«
ایشان با تأکید بر رعایت صحت، سامت و 
اتقان انتخابات به عنوان مطالبه ای همیشگی از 
مسئولان افزودند: »البته در طول این چند دهه، 
هرگز تخلف انتخاباتی به معنای مورد ادعای 
دشمن مشاهده نشده و این حرف آنان بی اساس 
است. در مواردی هم که برخی ادعاهایی مطرح 
کردند، پس از تحقیق و بررسی برخی تخلفات 
مشخص شد، اما هیچ گاه این تخلفات تغییری 
در نتایج کلی به وجود نیاورده بود و انتخابات در 
کشور همیشه صحیح، سالم و متین برگزار شده 

است.«

 Bاقتدار و امنیت ملی
رهبر معظم انقاب اسامی در دیدار جمعی از 
فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی 
ارتش، انتخابات اسفند ماه را میدانی دانستند که 

خواص می توانند در آن نقش ایفا کنند.
ایشان با تأکید بر اینکه انتخابات هرچه پر 
شورتر برگزار شود، قدرت ملی و امنیت ملی 
بیشتر نمایان و تأمین می شود، افزودند: »با حضور 
مردم در صحنه و مشاهده قدرت نظام و کشور، 
تهدید دشمن خنثی می شود؛ چرا که قدرت و 

اقتدار ملی، امنیت ملی به وجود می آورد.«

 Bحق و تکلیف
رهبر معظم انقاب در دیدار ائمه جمعه سراسر 
کشور حضور در انتخابات را هم وظیفه و هم حق 
مردم دانستند و گفتند: »حضور مردم در انتخابات 
به معنای حقیقی کلمه لازم است؛ البته انتخابات 
 تکلیف نیست، بلکه حق مردم است که 

ً
صرفا

بتوانند قانون گذاران، مجریان قانون یا اعضای 
مجلس خبرگان را انتخاب کنند.«

 Bنشاط تازه در پیکره نظام اسلامی
انتخابات موجب نشاط جدید و دمیده شدن خون 
تازه در پیکره  نظام اسامی می شود: »انتخابات 
چیزی است که موجب می شود مردم احساس 
کنند مسئولیت دارند، باید تشخیص بدهند، باید 
بیایند توی میدان. نشاط مردمی، خون تازه ای به 
رگ های نظام می ریزد و روح تازه ای می دمد.« 
)۱۳۸۸/۱۲/۶( و »حرکت تازه ای برای او پیش 
خواهد آمد، نشاط تازه ای پیدا خواهد کرد.« 

  )۱۳۹۰/۱۰/۱۹(

 Bمقدمه  تحول و رفع مشکلات
از برکات دیگر حضور مردم در انتخابات تحول 
در مدیریت کشور است: »تحول در مدیریت 
وجود دارد. این انتخابات ها یکی از بزرگ ترین 
محسناتش این است که از رکود جلوگیری 
می کند. بهترین شکل ادامه  یک نظام اجتماعی 
این است که در عین ثبات، تحول داشته باشد.« 
)۱۳۸۸/۱۲/۶( و انتخابات مقدمه و زمینه ساز 
تحول است: »انتخابات در کشور تحول ایجاد 
می کند. بعضی ها اسم تحول را می آورند، 
 
ً
اظهار طرف داری از تحول می کنند، اما عما
آن چیزی که مقدمه  حتمی تحول است، مورد 
بی اعتنایی شان قرار می گیرد؛ یعنی انتخابات.« 
)۱۴۰۲/۱۰/۲( راه حل اینکه صاحبان دیدگاه های 

گوناگون سیاسی، اقتصادی و فرهنگی به نفع 
دیدگاه سیاسی یا فرهنگی یا اقتصادی خودشان 
تحول ایجاد کنند، »این است که با انتخابات ـ 
حالا چه انتخابات مجلس، چه انتخابات مجلس 
خبرگان، چه انتخابات ریاست جمهوری، چه 
انتخابات شوراهاـ کسانی را که با آن فکر سیاسی 
آنها و جهت گیری سیاسی یا اقتصادی یا فرهنگی 
آنها همراهند، سر کار بیاورند؛ این می شود 

تحول.« )همان( 
بنابراین، انتخابات »مؤثرترین وسیله برای این 
است که هر فردی بتواند آرمان ها و خواست ها و 
مطلوب خود را در قالب اجرایی قرار دهد و آن 
را به تحقق نزدیک کند... کسی که فکر می کنید 
برای تحقق خواست ها و آرزوها و گشودن 
گره های مهمی که برای شما در زندگی مطرح 
است، مناسب و شایسته است، وقتی او را انتخاب 
کردید، در واقع بلندترین قدم را برداشته اید، برای 
اینکه این مشکات از بین برود.« )۱۳۸۴/۲/۱۱( 
البته »همه  تحولات باید در چهارچوب باشد. 
اگر چنانچه کسی وارد میدان رقابت انتخاباتی و 
مسابقه  انتخاباتی بشود، اما بخواهد چهارچوب 
را بشکند، او از قاعده  نظام خارج شده است، از 
قواعد حرکت انتخاباتی خارج شده؛ این غلط 

است.« )۱۳۸۸/۱۲/۶( 

 Bمشارکت برای ایران قوی
کام پایانی اینکه حماسه ها ی پرشوری که مردم 
در همه  انتخابات پس از انقاب آفریدند، چهره  
استوار و پرافتخار ملتی را نشان داده است که با 
عزمی راسخ به افق بلند هدف های خود چشم 
دوخته و با دستی توانا به ساختن کشور خود 
همت گماشته است. در حقیقت، یکی از راه های 
مهم قوی شدن ایران، مشارکت در انتخابات 
است: »ما باید تاش کنیم کشور را قوی کنیم. 
خب، کشوری و ملتی که می بیند دشمنی های 
دشمنان و زیاده خواهان و مستکبران را، راه کار و 
عاجش این است که خودش را قوی کند. این 
قوت کشور و »ایران قوی« یک شعار عمومی 
است، این را همه قبول دارند؛ آن کسی که بنده را 
هم قبول ندارد، شعار »ایران قوی« را قبول دارد. 
 ایران قوی بهتر از ایران ضعیف و ناتوان و 

ً
مسلما

توسری خور است؛ ایران قوی، ایران عزیز و دارای 
عزت. ... ملت هستند که این قوت را به کشور می 
بخشند و حضور ملت و مشارکت شان هم ـ اصل 
 در 

ً
مشارکت شان، اندازه  مشارکت شان ـ مسلما

این قوت ملی تأثیر دارد.« )۱۴۰۰/۱/۱( 

مشارکتبرایایرانقوی
اثرات و کارکردهای مشارکت پرشور انتخاباتی از منظر رهبر معظم انقلاب
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پیوستگفت وگو

آمریکایی ها از ابتدای حضور صهیونیست ها 
در منطقه، از اصلی ترین حامیان این رژیم 
به شمار می آمدند و در بیشتر مواقع سعی 
داشته اند روند رشد آنان را در منطقه 
غرب آسیا به کمک انتقال ساح های نوین 
پیشرفته و نیروهای نظامی تسهیل کنند؛ اما 
حمایت سیاسی آمریکایی ها تحت عنوان 
یک قدرت بزرگ در جهان از اصلی ترین 
پشتوانه های صهیونیست ها در جهان به 
شمار می آید؛ اما وضعیت کنونی شرایط 
انتخابات را برای دموکرات ها بسیار مبهم 
و چالش برانگیز کرده است؛ به گونه ای 
که بایدن و دموکرات ها از یک  طرف رأی 
مسلمانان و مردمان حامی صلح در این 
کشور را به دلیل حمایت از صهیونیست ها 
از دست  داده اند. طبق آمارهای منتشر شده 
از نظرسنجی ها بسیاری از جوانان و افراد 
دارای صاحیت به دلیل حمایت های 
آمریکا از رژیم صهیونیستی قصد شرکت 
در انتخابات را در سال ۲۰۲۴ ندارند. 
از طرف دیگر، دولت آمریکا تحت فشار 
حامیان پر نفوذ و سرمایه دار صهیونیستی که 
از سوی لابی های یهود واپایش می شوند، 
قرار گرفته که بایدن و کابینه اش را به عدم 
کمک یا موضع ضعیف در حمایت از رژیم 
صهیونیستی متهم می کنند. حال این مسئله 
خود بحرانی دوگانه را به وجود آورده و 
سبب شده است بایدن رویه  محافظه کارانه 
به خود بگیرد، به گونه ای که از طرفی خود 
را صهیونیست بنامد و بر ادامه جنگ تأکید 
کند و از دیگرسو نظر خود را پیرامون مسئله 
دو کشوری شدن قدس اشغالی تغییر 
دهد و کابینه نتانیاهو را به رادیکالیسم و 

افراط گرایی متهم کند.
 از دیگر دلایل اختاف نظر میان 
این مسئله  آمریکایی ها  و  صهیونیست ها 
است که اقدامات غیرقابل کنترل نتانیاهو 
سبب شده است تا ایالات متحده 
انرژی زیادی در راستای همراهی با 
رژیم صهیونیستی ـ که مهم ترین شریک 
راهبُردی آمریکا به شمار می آید ـ صرف 
کند و آمریکایی ها از حمایت اوکراینی ها 
مانند قبل باز بمانند؛ چرا که مدیریت 
دو جبهه به بهترین شکل حتی برای 
آمریکایی ها نیز غیرممکن است. »لئونید 
کوچما« نیز درباره این موضوع چنین گفته 
است: »اگر این کشور در جنگ با روسیه 
شکست بخورد، آبروی آمریکا در جهان 
خواهد رفت.« این در حالی است که 
احتمال اینکه اعتبار آمریکایی ها به دلیل 
شکست اوکراین و حمایت نکردن غرب 
از بین برود، بسیار زیاد است، چرا که 
تأمین هزینه های جنگ برای هر دو جبهه 
روسیه ـ اوکراین و رژیم صهیونیستی ـ 
جبهه مقاومت فلسطین برای آمریکایی ها 
 اگر لازم به انتخاب 

ً
مشکل است و قطعا

باشد، رژیم صهیونیستی از اهمیت 
برخوردار  آمریکایی ها  برای  بیشتری 

است.
بایدن و نتانیاهو بازندگان اصلی تغییر 
نظم جهانی هستند و با وجود وضعیت 
پیچیده حاکم، باید به این موضوع اشاره 
کرد که انتخاب های سختی پیش روی این 
دو محور ظلم قرار دارد که سبب می شود 
هر یک از طرف ها در صورت تمایل 
به حفظ بقای خود از برخی منافع خود 
دست کشیده و مدتی در وضعیت دفاعی 
قرار بگیرند؛ اما در صورتی  که طرفین به 
هشدارهای موجود بی تفاوت باشند و به 
اخذ تصمیمات اشتباه خود ادامه دهند، 
فروپاشی و نابودی این دو محور ظلم در 

آینده نزدیک تر دور از انتظار نیست.

  روزنه  
فصل انتخاب های سخت 

   عکس و مکث   

سپاه سازندگی/ مرکز جراحی امام جعفرصادق)ع( گرگان با حضور 
سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
عمل  اتاق  و  دندان پزشکی  رادیولوژی،  اورژانس،  بخش های  با 

دندان پزشکی افتتاح شد و به بهره برداری رسید.

ماراتن تبلیغات/ تبلیغات انتخاباتی در حاشیه نماز جمعه تهران در 
مصلی امام خمینی)ره( برگزار شد. با شروع ایام تبلیغات، کاندیداهای 

انتخاباتی آخرین تلاش های خود برای جلب نظر مردم را انجام دادند.

یا مهدی/ در آستانه نیمه شعبان و جشن های میلاد منجی عالم بشریت 
حضرت مهدی موعود)عج( سرود »عزیزم مهدی« با حضور جمعی از 

زائران و مجاوران در صحن مسجد مقدس جمکران اجرا شد.

شب های بله برون/ ویژه برنامه »شب های بله برون« در ایام راهیان نور 
با روایت گری حاج حسین یکتا به میزبانی شهدای عملیات کربلای ۵ در 

یادمان شلمچه برگزار می شود.

جنایت ماندگار!/ محوطه بیمارستان شفا در غزه به گورستانی برای 
دفن اجساد شهدا تبدیل شده است. جنایت صهیونیست ها در تاریخ 

ماندگار شد.

من هستم/ پویش انتخاباتی مشارکت مردم در سنین گوناگون در هر 
شغل و با هر قومیتی برای انتخابات ۱۴۰۲ با شعارهای »من هستم«، 

»نوبت انتخاب« و »من رأی می دهم« آغاز شد.

جهان
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دیدگاه

 Bشعارها ملاک تصمیم گیری نباشد
در اولین شب از برنامه بهارستان، جناب دکتر قدیری 
ابیانه درباره مسائل اقتصادی و شبهاتی که در زمینه 
معیشت و رأی ندادن مطرح است، صحبت کرد. وی 
گفت: »عوام فریبی ها و شعارهای پوپولیستی برخی 
نامزدها نباید ماک عمل قرار بگیرد و نیاز است تا 
مردم با بررسی همه جوانب نسبت به انتخاب فرد 

اصلح اقدام کنند.«

 Bترجمه مردم سالاری دینی
یک کارشناس مسائل سیاسی در یکی از برنامه های 
بهارستان پیرامون نقش رهبر معظم انقاب در پیشبرد 
اهداف انقاب اسامی مباحثی مطرح کرد؛ دعوت 
و ترغیب رهبر معظم انقاب به مشارکت حداکثری 
دقیقا به معنای تبلور مردم سالاری دینی و دموکراسی 
است. موردی که برای بسیاری از ملت های دنیا، 
به ویژه همین برخی کشو ر های همسایه ما آرزوی 

دست نیافتنی است.

 B بررسی کارنامه ها
در قسمت دیگری از برنامه بهارستان محمدحسن 
سلیمی نمین بر جایگاه کارشناس برنامه تکیه زد 

و شمایی کلی از وضعیت احزاب و جهت گیری 
جریان های سیاسی ارائه کرد. در این قسمت به وجود 
آمدن برخی دوقطبی ها و برخی رفتارهای ضد اخاقی 
که در جریان انتخابات رخ می دهد، در بوته انتقاد 
قرار گرفت و مشخصا نسبت به بررسی کارنامه ها و 
عملکردها به جای پرداختن به موضوعات شخصی و 

حریم خصوصی افراد تأکید شد.

 Bروز تجهیز ایران به سلاح پیشرفت
ریاست جمهوری میهمان یکی  پارلمانی  معاون 
دیگر از قسمت های بهارستان بود. دکتر سیدمحمد 
حسینی در این قسمت به نقش کلیدی مردم در پیشبرد 

لوکوموتیو توسعه و پیشرفت کشور اشاره و تأکید کرد، 
دولت مطابق با دستور رئیس جمهور محترم هیچ گاه 
در انتخابات دخالت نداشته و سعی می کند تا رقابت، 
سامت و امنیت انتخابات را با مشارکت حداکثری 

مردم محقق کند.

 Bروزهمدلی برای حراست از ایران
در قسمت ششم از برنامه بهارستان دکتر حسین ظفری 
بر روی صندلی کارشناس برنامه نشست؛ معاون 
پیشگیری و کاهش خطرپذیری سازمان مدیریت 
بحران گفت: »در همه بحران ها و بایا و آسیب ها و 
حتی در جنگ و دوران دفاع مقدس این مردم ایران 

اسامی بودند که با حضور خود، با همراهی خود، 
با همدلی و مشارکت خود توانستند تا سرافرازانه و 
پیروزمندانه از مهلکه خارج شوند و مطمئنا ملت ایران 
بار دیگر در میدان انتخابات نیز می توانند با حضور و 
مشارکت خود و انتخاب فرد اصلح از بروز هرگونه 

بحران یا چالشی کشور را مصون نگه دارند.«

 B پای صندوق برای دفاع از حرم
در قسمت هفتم از برنامه بهارستان محمد سیروس 
)فعال رسانه ای و مطبوعاتی و از یادگاران هشت 
سال دفاع مقدس( در برنامه حضور پیدا کرد و گفت: 
»دشمنان ایران تاش دارند تا مردم ایران روی خوش 
به خود نبینند، اگر در ابتدای انقاب با انجام جنگ و 
هجمه نظامی این کار را کردند امروز نیز با تبلیغات و 
جنگ نرم به دنبال ایجاد شکاف و جدایی میان امت و 
دولت هستند اما ملت با بصیرت ایران اثبات کردند 
که پشت مقام معظم رهبری هستند و نظام جمهوری 
اسامی را رها نخواهند کرد.« این کارشناس در ادامه 
با اشاره به وصیت نامه حاج قاسم سلیمانی افزود: نسل 
امروز حتما از نسل روزهای دوران جنگ تحمیلی 
برای دفاع از انقاب اسامی و ایران محکم تر و با 

اراده تر است.

بهارایران
  گزارشی از گفت وگو های زنده مرکز فرهنگی و رسانه ای صبا 

با موضوع انتخابات 1402

تعداد کل بازدیدسکوهای پخشمیهمان

۶۱۲۳ایتاـ روبیکاـ آپاراتمحمدحسن قدیری ابیانه

۵۵۸۶ایتاـ روبیکاـ آپاراتمحمدحسن سلیمی نمین

7۱۴۵ایتاـ روبیکاـ آپاراتسیدمحمد حسینی

۴۳۶۵ایتاـ روبیکاـ آپاراتحسین ظفری

۸۶۴7ایتاـ روبیکاـ آپاراتمحمد سیروس

مهدی نیک بین
دانشجوی علوم سیاسی
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مجلس خبرگان رهبری را می توان عالی ترین نهاد 
در ساختار حقوقی جمهوری اسامی دانست. با 
تشکیل اولین مجلس خبرگان رهبری در سال 
۱۳۶۱، تنظیم آیین نامه مربوط به مجلس خبرگان 
رهبری مطابق با اصل ۱۰۸ قانون اساسی آغاز 
شد و نمایندگان ضمن تصویب قوانین مختلف 
به موضوع چگونگی برگزاری انتخابات مجلس 
خبرگان نیز عنایت داشتند که در این میان مسئله 
احراز هویت نامزدها و نهادی که صاحیت 
بررسی آن را داشته باشد، به مهم ترین مسئله بدل 
شد. در این بین مباحث گوناگونی مطرح شد، اما 

مبنای کار توجه به دو اصل بود:
الف ـ نهادی صاحیت دارد تا صاحیت 
نامزدهای انتخاباتی مجلس خبرگان را )که 
اعضای آن باید مجتهد باشند( بررسی کند که 

اعضای شان مجتهد باشند.
ب ـ نهادی باید متولی این امر شود که 
از جایگاه حقوقی برخوردار باشد و این امر 
نمی تواند به یک نهاد برون حاکمیتی که جایگاه 
حقوقی مشخصی ندارد، واگذار شود؛ چرا 
که چگونه آن مجموعه می تواند طرف حساب 
نهادهای حقوقی حاکمیتی همچون وزارت 
اطاعات و نیروی انتظامی و... باشد و از آنها 

درخواست استعام درباره افراد کند؟
در نظام حقوقی جمهوری اسامی پنج 
مجموعه هستند که هم رسمی ـ قانونی بوده و 

 هم مجتهد هستند که عبارتند از:  ۱ـ رهبری،
۲ ـ رئیس قوه قضائیه، ۳ ـ رئیس دیوان عالی 
کشور، ۴  ـ دادستان کل کشور، ۵ ـ شش فقیه 
شورای نگهبان. لذا اگر قرار باشد نظارتی بر 
این انتخابات مجلس خبرگان صورت بگیرد، 
ناگزیریم که این امر را به یکی از این پنج جایگاه 
حقوقی واگذار کنیم که بدون شک مناسب ترین 
آنها نهاد شورای نگهبان خواهد بود که هم طبق 
 نهادی نظارتی است و 

ً
قانون اساسی، اساسا

نظارت بر اجرای دو انتخابات ریاست جمهوری 
و مجلس شورای اسامی را نیز بر عهده دارد و 
برای این کار از سازوکار و تشکیات کارآزموده 
برخوردار است. همچنین بر یک فرد تکیه نداشته 

و شورایی عمل می کند.
اینگونه بود که اعضای اولین مجلس خبرگان 
رهبری پس از بحث و گفت وگو و بررسی های 
گوناگون، شورای نگهبان را برای این امر 
برگزیدند، در حالی که هیچ نهاد و جایگاه 
مناسبی برای سپردن این امر وجود نداشت. پس 
از بازنگری قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ بود که 
این انتخاب مجلس خبرگان در قانون اساسی 
هم نمایان شد و اصل ۹۹ قانون اساسی اینگونه 
اصاح شد: »شورای نگهبان نظارت بر انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، 
مجلس شورای اسامی و مراجعه به آرای 

عمومی و همه  پرسی را بر عهده دارد.«

منطقنظارتخبرگان
  پرسش   

در مسیر انتخاب عقانی دام ها و راهزنانی پنهان  
هستند که اجازه رسیدن به هدف را به رأی دهندگان 

نمی دهند و نسبت به آنان باید هوشیار بود.
۱  ـ اولین آفت در این مسیر میل افراد به »تقلید و 
پیروی کورکورانه« است؛ چراکه انتخاب عقانی 
دردسرهایی دارد، از جمله آن وقت گذاشتن برای 
تحقیق و بررسی و تاش برای شناخت نامزدهای 
انتخاباتی است. این هزینه ای است که اغلب افراد 
از آن اکراه دارند و ترجیح می دهند که در این 

مسئله تقلید کنند.
۲ ـ راهزن دیگر هوشمندی در رأی دادن، نشناختن 
معیارها و شاخصه های گزینه مطلوب است. 
بهترین معیار در این زمینه رجوع به رهنمودها و 
توصیه هایی است که بزرگان مورد اعتماد جامعه 
در اختیار ملت و توده ها قرار داده اند که در رأس 

آنان رهبر معظم انقاب اسامی قرار دارد.
۳ـ یکی دیگر از موانع انتخاب مطلوب، تکیه بر 
یک مؤلفه و بی توجهی به شاخصه های دیگر نامزد 
اصلح است. نتیجه این رویکرد، انتخاب گزینه ای 
است که شاید دارای ویژگی برجسته ای باشد، اما 
فاقد حد مطلوب شرایط دیگر خواهد بود. به واقع 
باید تاش کرد تا به همه شرایط توجه شود و از 

نگاه تک بعدی به نامزدها پرهیز کرد.
۴  ـ غلبه احساسات و عواطف، راهزن دیگری 
است که مسیر عقانیت انتخابات را ناکام خواهد 
گذاشت. متأسفانه شور و هیجانات رقابت های 

انتخاباتی آنقدر بالا می گیرد که گام های تعقل 
در نیمه راه رها می شود و احساسات و حب و 
بغض ها بصیرت و انتخاب آگاهانه را از آدمی 

سلب می کند. 
۵ ـ دوقطبی شدن فضای انتخابات، بستری آلوده 
است که زمینه را برای حذف عقانیت از صحنه 
انتخابات فراهم خواهد کرد. با دوگانه شدن 
فضای انتخابات و سیاه و سفید شدن نامزدها، 
دیگر معیارها و ماک های واقعی سنجش کنار 
می رود و شاخصه ها و مؤلفه های ساختگی و غیر 
واقعی، معیار گزینش افراد خواهد شد. این در 
 تفاوت گزینه ها آنقدر زیاد 

ً
حالی است که معمولا

 صالح و دیگری را فاسد 
ً
نیست که یکی را کاما

دید، یکی را منجی و دیگری را ویرانگر! 
این البته به معنای تفاوت و تفوق نامزدها بر 
یکدیگر نیست که اگر چنین بود، دیگر انتخابات 
معنی و هویت خود را از دست می داد، بلکه تأکید 
بر آن است که رقابت های انتخاباتی نباید تا جایی 
بالا بگیرد که به قربانگاه عقل و آوردگاه عواطف و 

حب و بغض ها تبدیل شود.
توجه به این موانع و عبور از آنها، نویدبخش 
انتخاباتی معقول و هوشمندانه خواهد بود که 
رأی دهنده در آن بر حجت شرعی خود عمل 
خواهد کرد و نتیجه آن نیز انتخاب فردی کارآمد 
و شایسته خواهد بود که موجبات تحقق مجلس 

اسامی را فراهم خواهد آورد.

انتخابعقلانی
  خانه ملت  

جهاننگاه
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انتشار یک بیانیه شبانه از جانب »مهدی 

کروبی« موجب بهت و حیرت بسیاری 
از اصاح طلبان شده است. در این بیانیه 
که »رادیو فردا« ارگان خبری سازمان 
سیا آن را منتشر کرده، به نقل از یکی 
از پسران کروبی نقل  شده است پدرش 
برخاف گذشته نظری درباره انتخابات 
ندارد. فرزند کروبی در حالی مدعی 
مشارکت نکردن پدر خود در انتخابات 
است که حزب اعتماد ملی و منتسب 
به مهدی کروبی ضمن مخالفت با 
تحریم انتخابات به عنوان اصاح طلبان 
مشارکت جو اقدام به مرزبندی با 
اصاح طلبان تحریمی کرده و در حال 
معرفی کاندیدا و ائتاف در برخی 
حوزه های انتخابیه است! گفته می شود، 
در سانسور کروبی و بیانیه نویسی از 
جانب وی چند عنصر مرتبط با منافقین 
نقش اساسی دارند، از جمله اردشیر امیر 
ارجمند )سرپل نفاق در ستاد موسوی(، 
تقی رحمانی، رضا علیجانی و اکبرین 
که در هماهنگی واتساپی به نام کروبی 
اطاعیه داده و آن را در رسانه های 

ضدانقاب منتشر کرده اند.

عضو شورای مرکزی حزب مؤتلفه اسلامی 

گفت: ما با شورای ائتاف لیست 
مشترک نخواهیم داشت اما با برخی 
احزاب فهرست مشترک خواهم داشت. 
مصطفی میرسلیم همچنین درباره 
لیست های متنوع در انتخابات گفت: تا 
۵ ماه پیش فکر می کردم به لیست واحد 
برسیم اما این کار نشد. این امر به چند 
دلیل است. شخصیت هایی که دارای 
ارج و قرب و تا حدودی تقدس در بین 
مردم بودند دیگر در بین ما نیستند. در 
بین اصولگرایان و اصاح طلبان الان 

اتفاق نظر وجود ندارد.

»اسحاق جهانگیری« فعال کارگزارانی 

اصاح طلب و معاون اول دولت 
روحانی در سخنانی مشارکت جویانه با 
اشاره به انتخابات و موضع چپ های 
تحریمی، گفته است: »دوستانی که خود 
را از انتخابات کنار می کشند، فرصت 
نقد کردن را هم از خودشان می گیرند.« 
او می افزاید: »انتخابات یک فرصت 
است، فرصتی که در بطن آن مسائل 

کشور نقد شود.«

محمد قوچانی عضو شورای مرکزی 

حزب کارگزاران با انتقاد از خودکامگی 
و انفعال حاکم بر جبهه اصاحات 
بیانیه ۱۱۰ چهره  اصاح طلب  نوشت: 
میانه رو و توسعه گرا برای روزنه گشایی 
در کشور نشان از ناکارآمدی و نارسایی 
نهادهای سیاسی موجود در جریان 
اصاحات به خصوص جبهه اصاحات 
دارد. قوچانی ادامه می دهد: برای 
فهم این مرکزیت آهنین کافی است به 
جمله پایانی راهبرد جبهه اصاحات 
در انتخابات آینده توجه کنیم: »اعضا 
نمی توانند با عنوان اصاح طلبی و 
جبهه اصاحات برخاف آن اقدام 
به ارائه لیست کنند، »یعنی نه فقط 
»جنبش« اصاحات محدود به »جبهه 
اصاحات« است بلکه »اصاح طلبی« 
در مالکیت حاکمیت کنونی جبهه است. 
جبهه اصاحات به صراحت می گوید 
اصاحات یعنی ما!هسته سخت جبهه 
اصاحات که سعی دارد، هژمونی خود 
را به هر قیمتی حفظ کند، حتی به یاران 
سابق خود توجه نمی کند و آنان را به 
محافظه کاری و تنازل از اصاح طلبی 

متهم می کند.

  خبر  

مشارکت در انتخابات بن مایه اصلی مردم سالاری 
و دموکراسی)در ادبیات غرب( است که جمهوری 
اسلامی ایران پرچم دار این مهم در جهان است. 
برگزاری 40 انتخابات در 45 سال نشان می دهد، 
انقلاب اسلامی از اراده مردم به وجود آمده و 

قدرت و اقتدار آن نیز برگرفته از مردم است.

 B ادعاهای پوشالی
انتظار می رفت کشورهای غربی از جمله ایالات متحده 
آمریکا و سه کشور اروپایی)به ویژه فرانسه( که خود را 
مهد دموکراسی و آزادی در جهان مطرح می کنند، از 
ایران که دموکراسی واقعی را اجرا می کند، حمایت و 
کمال تشکر را داشته باشند؛ ولی مدعیان دموکراسی به 
دنبال به چالش کشاندن مردم سالاری در ایران از طریق 
تبلیغ بر مشارکت نکردن مردم در انتخابات هستند. 
اینکه در وضعیت کنونی غرب مدعی تاش می کند 
سیاست برگزار نشدن انتخابات و مشارکت نکردن 
را در جمهوری اسامی ایران اجرا کند، دربرگیرنده 
دو نکته اساسی است؛ یکی اینکه آمریکا و اروپا در 
ادعای داشتن دموکراسی و حمایت از آن صادق 
نیستند و خود نه تنها مظهر مردم سالاری به حساب 
نمی آیند؛ بلکه برای اجرا نشدن آن در دیگر کشورها 
نیز تاش می کنند. حمایت از کشورهایی که حکومت 
سلطنتی و خودکامه دارند، دلیل دیگری بر فاصله 
دموکراسی در غرب است. دوم اینکه به نظر می رسد 

برگزاری انتخابات در ایران زنگ خطری برای غرب 
به شمار می آید. در واقع کشورهای مدعی غرب از آن 
ترس دارند که ایران الگویی برای جهان در موضوع 
»مردم سالاری« باشد؛ به گونه ای که وجود انتخابات در 
آمریکا )رأی الکترال( و برگزاری حداقلی انتخابات در 
اروپا زیر سؤال رود و دیگر آنها نتوانند با ادعای برقراری 

دموکراسی در دیگر کشورها دخالت کنند. 

 Bانتخابات و امنیت 
امنیت ملی عرصه ای است که ثبات داخلی کشورها را 
در برمی گیرد که اگر آن مخدوش شود یا حفظ نشود، 
اقتصاد، سیاست، فرهنگ و... را تحت تأثیر خود قرار 
می دهد و به نوعی امنیت زیر بنای توسعه همه جانبه یک 
کشور به شمار می آید. مردم نیز عامل اصلی و به نوعی 
متغیر مستقل امنیت ملی هستند. به عبارتی، امنیت ملی 
متغیر وابسته به حضور و مشارکت مردم در رویدادهای 
ملی ـ مذهبی هستند که تضعیف این حضور به معنای 
تضعیف امنیت کشور است. مشارکت نکردن نیز به 
نوعی تهدید امنیت انسانی به شمار می آید؛ چرا که 

درواقع به شکاف میان مردم و دولت و انسجام ملی 
منجر می شود و در این صورت است که دشمنان 
به راحتی می توانند امنیت کشور را خدشه دار کنند. 
بی جهت نیست که در مکتب کپنهاگ به صراحت 
اعام شده است، مردم و دولت، مراجع اصلی امنیت 
هستند و در برخی از مکاتب روابط بین الملل از 

»امنیت انسانی« سخن گفته اند.
نکته بعدی این است که بسیاری تاش می کنند از 
طریق گروه یا حزب و افرادی که مخالف اجرای یک 
سیاستی در کشور هستند، نهایت بهره برداری در ضربه 
زدن به امنیت و اقتدار را از طریق ایجاد شورش، فتنه و 
اغتشاش داشته باشند. بنابراین برای این افراد یا گروه 
و... برای اینکه حرف خود را به حکومت برسانند 
و در عین حال نیز به امنیت کشورشان ضربه نزنند، 
انتخابات بستر مناسبی است. به بیانی دیگر، انتخابات 
تدبیری است که می تواند جایگزین شورش، اعتراض 
و اغتشاش و حتی نافرمانی مدنی شود و مخالفان به 
سیاست های کشور از طریق انتخاب نمایندگان خود، 

رویکرد خود را به حکومت برسانند.  در واقع کارویژه 
اصلی انتخابات، مشروعیت بخشی به نظام حاکمیت 
است که با گردش نقش میان نخبگان، شرایط را برای 

حفظ ثبات و امنیت ملی فراهم می آورد.

 Bانسجام ملی و انتخابات 
در عین حال که انتخابات را مظهر امنیت ملی معرفی 
کردیم، می توان از انتخابات به منزله یک تحول برای 
ایجاد انسجام ملی نیز سخن گفت. از این رو نبود 
انسجام ملی در کشور می تواند دشمن را نسبت به 
ضربه زدن به منافع ملی جسور کند. ارزیابی ها نشان 
می دهد ایالات متحده و کشورهای همسو زمانی به 
دنبال عملیات های تروریستی و تحریم در ایران بودند 
که تصور نبود انسجام ملی در ایران را داشتند. برای 
نمونه، آمریکا در مهر ۱۳۸۹ دستور اجرایی ۱۳۵۵۳ را 
 به علت فتنه سال 

ً
با عنوان نقض حقوق بشر و مشخصا

۱۳۸۸ صادر کرد و تعدادی از ایرانیان را در فهرست 
تحریم گذاشت. در گام های بعدی بانک مرکزی 
ایران و خرید نفت خام از ایران طی »قانون اختیارات 
دفاع ملی برای سال مالی ۲۰۱۲« تحریم شد و در 
»قانون آزادی و مقابله با ایران« وضعت سخت تری 
بر همکاری با نظام بانکی ایران، افراد و نهادهای 
تحریم شده ایرانی ایجاد شد.  بنابراین، بی جهت 
نیست که »هانتینگتون« نظریه پرداز آمریکایی اذعان 
می کند مشارکت در انتخابات به دلیل افزایش ضریب 
حکمرانی خوب، می تواند به ایجاد فرصت های جدید 

برای تثبیت نظام تبدیل شود.
با توجه به مباحثی که گفته شد، باید به علل تأکید 
رهبر معظم انقاب بر انتخابات پرشور پی برد و  فهمید 
معظم له از دل انتخابات به دنبال به چالش کشاندن 

سیاست های ضدایرانی محور عبری ـ غربی هستند.

دشمنرأیمردم
غرب مدعی چرا از دموکراسی در ایران حمایت نمی کند؟

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل
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بازارسیاست

روزنامه »وال استریت ژورنال« نوشت: 
»در حالی که ترامپ به دستیابی به جایگاه 
کاندیدای منتخب حزب جمهوری خواه 
در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
نزدیک تر می شود، پس از اظهارات 
جنجالی وی مبنی بر اینکه اگر هر کشور 
عضو ناتو در افزایش سهم بودجه نظامی 
خود کوتاهی کند، وی روسیه را به 
حمله به آن کشور تشویق خواهد کرد، 
خط مشی سیاست خارجی وی بیش 
از پیش آشکار شده است. دیدگاه های 
ترامپ ادامه همان سیاست های دوره 
نخست ریاست جمهوری اوست. اما 
 به پیروزی برسد، در حالی 

ً
اگر مجددا

که تاش می کند آمریکا را بیش از 
پیش از پیمان های نظامی و اقتصادی 
پرسابقه جهانی خارج کند، این بار 
با جهانی بی ثبات تر مواجه خواهد 
بود. به عاوه، وی این بار برای محقق 
کردن خواسته هایش، تیمی وفادارتر از 
مقامات امنیت ملی در کنار خود خواهد 
داشت.« در ادامه این مطلب آمده 
 نگفته است که چه 

ً
است: »وی مشخصا

برنامه ای برای مدیریت مناقشات کنونی 
از جمله جنگ در خاورمیانه دارد، اما 
مدعی شده که می تواند جنگ اوکراین 

را ظرف ۲۴ ساعت خاتمه دهد.«

نشریه »فارن افرز« نوشت: »از زمان 
تجاوز به اوکراین در سال ۲۰۲۲، روسیه 
روابط عمیقی را با ایران برقرار و شروع 
به حمایت دیپلماتیک از جمهوری 
اسامی و تقویت سرمایه گذاری در 
اقتصاد ایران کرده است. تهران نیز به 
نوبه خود حمایت های قابل توجهی را 
در صحنه نبرد از ارتش روسیه به عمل 
آورده است. هر دوی این تحولات 
توجهات بین المللی را برانگیخته و 
خشم کشورهای رقیب را به دنبال 
داشته است.« در ادامه این مطلب آمده 
است: »اما روسیه به صورت همزمان در 
حال ایجاد روابط دیگری نیز هست که 
هرچند نامحسوس تر و ظریف تر است، 
اما اهمیت آن دست کمی از روابط 
با ایران ندارد. طی دو سال گذشته، 
مسکو روابط خود با »محور مقاومت« 
را تقویت کرده است. چنین اقداماتی 
این شانس جدید را به روسیه می دهد تا 
ایالات متحده و متحدانش را تضعیف 
کند. مسکو این فرصت ها را نادیده 

نگرفته است.«

پیشخوان

جهان
شماره 11۳۲ |  دوشنبه  ۷  اسفند 1۴۰۲

5
جهان

 ادامه دوره اول
 با یک تبصره

دوستان جدید مسکو!

سخنگوی جنبش انصارالله یمن در واکنش به اقدام آمریکا در 
وتوی قطعنامه آتش بس غزه در شورای امنیت ضمن محکومیت 
شدید این اقدام، اعام کرد: »استفاده مکرر آمریکا از وتو در 
شورای امنیت ضد قطعنامه هایی که خواستار آتش بس در نوار 
غزه هستند، لکه ننگی پاک نشدنی بر پیشانی این کشور است 
که با دروغ و ریا ادعای نمایندگی ارزش های انسانی در جهان 
را دارد. »عبدالسام« افزود: »استفاده مکرر آمریکا از وتو در 
شورای امنیت به معنای تجاوز گسترده ضد بشریت و اعان 
جنگ نامحدود علیه همه ملت های منطقه عاوه بر ملت 

فلسطین است.«

اعلانجنگ
»لتیتا جیمز« دادستان نیویورک اعام کرد: »اگر دونالد 
ترامپ توانایی پرداخت جریمه ۳۵۵ میلیون دلاری در پرونده 
کاهبرداری خود را نداشته باشد، دارایی های وی از جمله 
آسمان خراش هایش را مصادره خواهد کرد.« وی گفت: »اگر 
او توانایی مالی کافی برای پرداخت این جریمه را نداشته باشد، 
ما سازوکارهای اجرایی قضاوت در دادگاه را به کار انداخته و 
از قاضی می خواهیم تا دارایی های وی را توقیف کند.« نامزد 
پیشتاز جمهوری خواهان برای ۲۰۲۴، در پرونده فساد مالی به 
پرداخت حدود ۳۵۵ میلیون دلار جریمه و سه سال ممنوعیت 

انجام فعالیت های تجاری در نیویورک محکوم شد.

مصادرهاموال
وزیر خارجه روسیه در نشست شورای وزیران گروه ۲۰ با اشاره 
به اینکه مدل اروپایی امنیت راهبردی و توافقات قبلی بین مسکو 
و واشنگتن در زمینه مهار خطرات نظامی نابود شده، از همتایان 
خود خواست تا از اقتصاد به عنوان ساح استفاده نکنند، بلکه 
برای مشارکت تجاری و اقتصادی باز و برابر تاش کنند. 
»سرگئی لاوروف« با بیان اینکه فکر نمی کنم در گروه ۲۰ راه حلی 
برای چالش ها و تهدیدات انباشته شده امنیت جهانی پیدا کنیم، 
یادآورشد، کشورهای غربی اکنون توجه خود را بر توسعه 
روش های جنایی و غیرقانونی به منظور مصادره دارایی های ملی 

و اموال خصوصی دیگر کشورها متمرکز کرده اند.

شکستکامل

بیش از دو سال از آغاز جنگ اوکراین می گذرد. 
جنگی که به زعم بسیاری از اندیشمندان و 
تحلیلگران حوزه روابط بین الملل، یک نقطه عطف 
قابل توجه در عرصه نظام و سیاست بین الملل به 
شمار می آید و البته طیفی از بازیگران و رقبا را در 

عرصه جهانی رو در روی یکدیگر قرار داده است.
در این راستا، به طور خاص دولت های غربی که 
خود با توسعه سازمان ناتو به سمت شرق و مرزهای 
روسیه، اصلی ترین محرک آغاز جنگ اوکراین 
بودند، در ابتدای جنگ مذکور، پروژه قهرمان سازی 
از رئیس جمهور اوکراین و فرماندهان نظامی ارشد 
این کشور را در دستور کار قرار دادند و حجم قابل 
توجهی پول و تسلیحات را نیز به این کشور ارائه 
کردند. با این حال، با گذشت زمان و دلسرد شدن 
جهان غرب از پیروزی اوکراین در جنگ با روسیه، 
شاهد بوده ایم که نه تنها کمک های غرب به اوکراین 
کاهش قابل توجهی پیدا کرده، بلکه مقامات غربی 
در ماه های اخیر به صراحت به اوکراینی ها پیام 
داده اند که بهتر است خود را برای مذاکرات صلح 

و خاتمه جنگ با روسیه آماده کنند.
شاخص ترین موضع گیری در این زمینه را 

»ینس استولتنبرگ« دبیر کل ناتو انجام داده که 
اندکی قبل به صراحت تأکید کرد، جهان غرب 
باید خود را آماده سناریوهای ناخوشایندی در قالب 
جنگ اوکراین کند. از این رو، به تازگی »ولادیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین در اقدامی معنادار، 
فرمانده ارتش این کشور »والری زالوژنی« را از 
سِمت خود عزل کرده است. اقدامی که بازتاب های 
گسترده ای نیز پیدا کرده و به نظر می رسد این حرکت 
رئیس جمهور اوکراین، حامل سه پالس عمده و 
محوری بوده است که هیچ یک چشم اندازهای 
روشنی را برای طرف اوکراینی درباره آینده جنگِ 

این کشور با روسیه نوید نمی دهند.

 Bافشای واقعیت ها
مقامات غربی و همچنین جریان های سیاسی و 
رسانه ای متحد آنها، از ابتدای جنگ اوکراین مدام 
اقدام به تحسین »ولادیمیر زلنسکی« رئیس جمهور 
اوکراین و همچنین »والری زالوژنی« فرمانده ارتش 
این کشور می کردند و سعی داشتند این دو را به 
مثابه افرادی که دیدگاه های متحد و منسجمی دارند 
و در حقیقت ناجی ملت اوکراین هستند، به افکار 

عمومی این کشور و البته جهان معرفی کنند.
با این حال، گذشت زمان نشان داده است تا 
چه اندازه این قبیل قهرمان سازی ها، با واقعیت های 

میدانی در اوکراین در تضاد هستند. در این زمینه 
گزارش های گوناگونی قبل از عزل زالوژنی منتشر 
شده بود که همگی آنها تأکید داشتند زلنسکی به 
صراحت از زالوژنی خواسته است تا از سمت خود 
استعفا دهد. با این حال وی این حرکت را انجام 
 اقدام 

ً
نداده و سعی داشته است تا زلنسکی خود رأسا

به برکناری وی کند تا مجبور شود هزینه های این 
حرکت خودش را نیز بپردازد.

 همین مسئله نیز سبب شده است تا 
ً
اساسا

تحلیلگران غربی در روزهای اخیر به اختافات 
گسترده زلنسکی و زالوژنی و ظاهرسازی های آنها 
در پیشگاه مردم اوکراین و جهانیان اشاره داشته 
باشند و با استناد به همین مسئله، وضعیتِ اوکراین 

در نبرد با روسیه را بسیار سخت توصیف کنند.

 Bسرخوردگی زلنسکی
ولادیمیر زلنسکی در ماه های گذشته بارها 
وعده هایی را دال بر انجام عملیات های موفقیت آمیز 
علیه ارتش روسیه داده بود. وعده هایی که همگی آنها 
مستند و متکی به تحلیل ها و برآوردهایی بوده اند که 
فرماندهان ارشد ارتش اوکراین به زلنسکی ارائه 
می کردند. از این  رو، رئیس جمهور اوکراین در 
مواجهه با شکست های میدانی ارتش  این کشور، به 
نوعی، فرماندهان نظامی اوکراین را مقصر دانسته و 

با عزل والری زالوژنی سعی داشته تا سیگنال ترمیم 
ساختارهای ارتش این کشور را بدهد. البته زلنسکی 
با عزل فرمانده ارتش اوکراین به نوعی این پیام را به 
دیگر فرماندهان نظامی این کشور نیز رسانده که در 
برخورد با آنها و تحلیل ها و عملکردهای اشتباه شان 
هیچ محدودیتی را پیش چشم نمی بیند. از این منظر، 
می توان گفت شکست های میدانی ارتش اوکراین در 
مدت اخیر نیز در عزلِ والری زالوژنی مؤثر بوده اند.

 Bمحبوبیت زالوژنی
در نهایت باید گفت، برخی محافل خبری و فکری 
در غرب در مدت اخیر در قالب تحلیل و تفسیرهای 
گوناگونی که ارائه کرده و می کنند، به این مسئله 
اشاره داشته اند که سبقت گرفتن محبوبیت والری 
زالوژنی به عنوان یک فرمانده ارشد نظامی اوکراین 
از ولادیمیر زلنسکی، تا حد زیادی رئیس جمهور 
اوکراین را نگران کرده و همین مسئله سبب شده 
است تا وی به این باور برسد که »در یک اقلیم، 
دو پادشاه نمی گنجد.« از این  رو، زلنسکی حذف 
زالوژنی از قدرت را در دستور کار قرار داده است. 
از این منظر، عزل اخیر والری زالوژنی از سِــمت 
فرماندهی ارتش اوکراین، رنگ و بوی سیاسی داشته 
و باید آن را در قالب تسویه حساب های سیاسی 

رئیس جمهور کنونی اوکراین ارزیابی کرد.

پایگاه تحلیل »The Intercept« ابعاد مواجهه 
دولت بایدن با جنبش انصارالله در دریای سرخ 
را بررسی کرده و ظهور این جنبش را به منزله 
 می تواند ایالات 

ّ
یک قدرت منطقه ای، که به جد

متحده را به دردسر بیندازد، تحلیل کرده است.
طی سه ماه گذشته، یمنی ها به کشتی های 
تجاری که از دریای سرخ می گذرند، حمله 
کرده اند، یک مداخله نظامی غیرمنتظره با هدف 
وادار کردن رژیم صهیونیستی به پایان دادن به 
تهاجم مورد حمایت آمریکا در غزه و صدور 
اجازه برای ارسال کمک ها به منطقه محاصره 

شده است.
فشار حوثی ها بر این مسیر تجاری بسیار مهم، 

همین حالا هم بر اقتصاد جهانی تأثیر گذاشته 
است. شرکت های کشتیرانی بزرگ، هراسان 
کشتی ها را به سمت مسیرهای پرهزینه تر، با 
افزایش حق بیمه خطر و قیمت جهانی حمل ونقل 
منحرف کرده اند. اثرات تاش برای محاصره را 
می توان به زودی در هزینه های نفت و کالاهای 

مصرفی در سراسر جهان مشاهده کرد.
نیروی دریایی ایالات متحده که ضامن امنیت 
مسیرهای کشتیرانی دریایی در بسیاری از نقاط 
جهان به شمار می آید، در نهایت تحت فشار قرار 
گرفت تا وارد عمل شود. از هفته گذشته، ایالات 
متحده پنج حمله هوایی به مواضع حوثی ها 
انجام داده است. حوثی ها هم حمات خود را 
مضاعف کردند. آنها با چندین موشک و پهپاد 
به کشتی های در حال عبور شلیک کردند. این 
اهداف شامل کشتی های تجاری ایالات متحده 

و یک کشتی جنگی نیروی دریایی ایالات متحده 
بود؛ نشانه هایی از اینکه شورشیان فقط با حمات 

ایالات متحده شجاع تر شدند.
»جو بایدن« رئیس جمهور آمریکا طی یک 
نشست مطبوعاتی در کاخ سفید اذعان کرد، 
حمات هوایی مانع حوثی ها نمی شود و ایالات 
متحده به هر حال به هدف قرار دادن این گروه 

ادامه خواهد داد.
به نظر می رسد، دولت بایدن با تصمیم خود 
برای حمله، خود را در معرض یک وضعیت 
»مات« ژئوپلیتیکی از سوی حوثی ها قرار داده 
 
ً
است. تشدید حمات علیه شورشیان احتمالا

اختالات کشتیرانی بیشتر  ـ و به طور بالقوه 
پیامدهای اقتصادی منفی ـ و خطر یک جنگ 
منطقه ای تمام عیار را به همراه خواهد داشت. 
مذاکره یا تسلیم شدن در برابر خواسته های یک 

گروه شبه نظامی غیردولتی از یکی از فقیرترین 
کشورهای جهان، از نظر بسیاری به عنوان تسلیم 
ایالات متحده تلقی می شود و محبوبیت تازه یافته 

حوثی ها را افزایش می دهد.
انصارالله که در جنگ داخلی بی رحمانه با 
دولت یمن در تبعید مورد حمایت عربستان قرار 
گرفته اند، به نظر حاضر به عقب نشینی نیستند، 
چه بسا که برای یک درگیری گسترده تر آماده 

می شوند.
»ایونا کریگ« روزنامه نگار و کارشناس 
تحلیل سیاسی، با تمرکز بر یمن گفت: »حوثی ها 
 خواهان این درگیری هستند. این بخشی 

ً
کاما

از ایدئولوژی آنهاست که عنصر ضدآمریکایی 
آنها در دوره حمله آمریکا به عراق شکل گرفت. 
آنها اکنون خود را مدافع فلسطینی ها و مردم غزه 

می دانند.«

  گزارش  

بایدنکیشوماتشد!
گروه بین الملل

صبح صادق

پایاندلقک!
واکاوی از سه نشانه یک رویداد معنادار

گروه بین الملل
صبح صادق



6

شماره 1۰9۷ |  دوشنبه  ۲9  خرداد 1۴۰۲

بازارسیاست

اصلاح نظام یارانه ها

یکی از موضوعات مهمی که نباید از دید 
دولتمردان در راستای حمایت هر چه بهتر 
و دقیق تر از اقشار ضعیف و دهک های 
آسیب پذیر جامعه دور بماند، دسترسی و 
ایجاد بانک اطاعات دقیق درباره میزان 

درآمد و برخورداری خانوارهاست.
در تمام کشورهای توسعه یافته شاهد 
وجود بانک های بسیار دقیق اطاعاتی 
هستیم، بانک هایی که به صورت بسیار 
شفاف میزان درآمد و ثروت افراد را به 
تفکیک مشخص می کنند، چرا که در چنین 
ساختار اداری و نظام اجرایی دستگاه ها و 
وزارتخانه ها به هم متصل هستند و اطاعات 
مالی و تراکنش ها و هر آنچه را که در این 
مقوله می گنجد، با هم رد و بدل می کنند و در 
نهایت از سوی دولت و سازمان مالیاتی آن 

کشور به صورت دقیق رصد می شود.
ایران شاهد دسترسی  متأسفانه، در 
نداشتن دولت ها به اطاعات درآمدی و 
نقصانی  ایرانی هستیم؛  ثروت خانوارهای 
 در پرداخت 

ً
که سبب شده است بعضا

یارانه ها و کالابرگ ها تبعیض هایی صورت 
گیرد یا به شکلی که انتظار می رود از اقشار 
ضعیف جامعه حمایت های مستمر معیشتی 
به عمل نیاید. در صورتی اعطای کالابرگ 
به خانواده های نیازمند، به ویژه دارندگان 
فرزند معلول یا فقرای مطلق مثمر ثمر واقع 
می شود که افراد بسیار نیازمند یا نیازمند 
واقعی شناخته شوند؛ چرا که امروز برخی 
از دریافت کنندگان یارانه و کالابرگ مشکل 
آنچنانی در تأمین معاش خود ندارند، لذا 
فقدان جامعه آماری و اطاعاتی موجب 
عدم نظارت و رصد صحیح بر معیشت 
خانوارهایی شده که کمترین درآمدها را 
ندارند. در این موضوع تردیدی نیست که 
پول پاشی به حل مشکات مردم منجر 
نمی شود، بلکه واریز یارانه یا اعطای کالا 
برگ به افرادی که در تأمین معاش خود 
دچار سختی نیستند، به نوعی از دست دادن 
و هدردادن بودجه هنگفتی است که دولت 
می تواند آن را صرف توسعه زیرساخت های 
تولیدی و مهارت افزایی و اشتغال زایی کند 
تا با رونق افزایی و اشتغال زایی ضمن اینکه 
مردم شاغل می شوند، بار مالی قابل توجهی 

نیز از دوش دولت برداشته شود.
قطع به یقین یارانه نقدی و کالابرگ فقط 
باید به افراد و خانوارهایی داده شود که تحت 
پوشش نهادهای حمایتی، مانند بهزیستی 
یا کمیته امداد حضرت امام خمینی)ره( 
قرار دارند درغیر این صورت یارانه های 
نقدی و تمام سرمایه هایی که به این عنوان 
به مردم پرداخت می شود، باید در مسیر 
سرمایه گذاری رشد تولید در راستای تحقق 
شعار رشد و جهش تولید صرف شود، 
ضمن اینکه بخشی از این سرمایه باید صرف 
نوسازی تجهیزاتی شود که طی سال های 
گذشته بسیار فرسوده شده اند. وضعیت 
حمل ونقل کشور در بخش ریلی، ناوگان 
زمینی وهوایی نشان می دهد بسیار آسیب پذیر 
شده ایم و به شدت نیازمند سرمایه گذاری در 
این حوزه برای بازسازی و نوسازی هستیم؛ 
در غیر این صورت و بی توجهی به این 
مقوله مهم که در ابعاد اقتصادی تا اجتماعی 
اثرگذار است، در آینده ای نه چندان دور 
با وجود اینکه متحمل خسارات سنگینی 
می شویم، رقم های سنگینی برای نوسازی و 
بازسازی باید در نظر گرفته شود که قطعا با 
تداوم شرایط تحریمی در توان کشور نیست، 
لذا توصیه می شود سرمایه های کشور صرف 
توان افزایی مردم در حوزه تولید و اشتغال و 
نوسازی زیرساخت های کشور شود تا اینکه 
به صورت مبالغ بسیار ناچیزی که کمترین 
اثری در زندگی مادی مردم ندارد، هدر داده 

شود.

یادداشت

صادرات کاشی و سرامیک به کشورهای همسایه مانند صادرات به 
عراق ، ارمنستان، گرجستان، روسیه، ترکیه، پاکستان، تاجیکستان، 
آذربایجان، صادرات به کویت، عمان، امارات، ترکمنستان و 
صادرات به قطر و حتی کشورهای دور دست همچون کشورهای 
اروپایی یا آفریقایی باعث شده تا این صنعت به یکی از صنایع 
پرسود و ارزآور تبدیل شود. اهمیت این موضوع تا جایی است 
که طبق آمار گمرک ایران در سال ۱۳۹۵ مقدار تجارت کاشی به 
عراق مبلغی در حدود ۲۴7/۰۳۹/۱۰۴ میلیون دلار بوده است 
و مقدار ارزش صادرات کاشی به گرجستان درسال ۹۵ مبلغ 

۸/۴۴۹/7۲۸ میلیون دلار بوده است.

کاشیوسرامیک
منهای نفت

نتایج یک نظرسنجی اخیر در انگلیس نشان می دهد که داشتن 
فرزند و فرزندآوری از نظر بسیاری از خانواده ها در این کشور 
با خودکشی مالی مساوی است چرا که هزینه های هنگفت 
مراقبت از کودک، والدین را مجبور به قرض کردن یا حتی 
سقط جنین می کند. بر اساس این نظرسنجی، حدود ۴۶ 
درصد از والدین دارای فرزند زیر ۵ سال در انگلیس می گویند 
که در بدهی غوطه ور شده اند یا مجبور به استفاده از پس انداز 
خود برای پرداخت هزینه های مراقبت از کودکان شده اند؛ 
هزینه هایی که نسبت به سال گذشته میادی ۳۰ درصد افزایش 

نشان می دهد. 

خودکشیمالی
شاخص

اصطاح اقتصادی حاشیه ای بودن، به تغییرات کوچک به جای 
تأثیرات کلی بزرگ اشاره دارد. صنعت مالی اگرچه به طور متوسط 
ارزش افزوده ایجاد می کند، اما به صورت حاشیه ای زیان آور است. 
برای روشن تر شدن مفهوم حاشیه، تصور کنید صنعت مالی بخواهد 
یک درصد کوچک شود، اگر منافعی که از این یک درصد کوچک تر 
شدن عاید اقتصاد می شود، بیشتر از ارزش افزده ای است که کاهش 
پیدا می کند، یعنی صنعت مالی به صورت حاشیه ای زیان آور است. 
مثال دیگر می تواند اهمیت تاش در برابر استعداد طبیعی باشد، 
اگرچه استعداد طبیعی ممکن است به طور میانگین بسیار مهم 

باشد، اما تأثیر حاشیه ای تاش کردن می تواند بسیار مهم تر باشد.

دربرابرمیانگین
افزوده

جهان
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گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی گفت: 
»متأسفانه به دلیل سخن نگفتن مسئولان با مردم 
در موضوع واردات خودرو، هیچ خبری به طور 
قطعی قابل تأیید یا حتی قابل انکار نیست. این رویه 
نادرست زمینه ساز افزایش سوء استفاده دلالان از 
قیمت گذاری در بازار خودرو شده و متأسفانه به زیان 

خریداران و مصرف کنندگان واقعی خودروست.«
»آلبرت بغزیان« اقتصاددان و استاد دانشگاه 
در گفت وگو با »صبح صادق« درباره موضوع 
راستی آزمایی واردات خودروی خارجی به کشور 
با توجه به اخبار منتشر شده و عدم واردات خودرو 
گفت: »به جز کشورهایی، مانند کره شمالی یا شاید 
روسیه که آنها نیز تحت شدیدترین تحریم ها هستند، 
نمی توان در دنیا تجربه ای از آنچه به عنوان واردات 
خودرو یا بستن درهای کشور به روی واردات 
 دیده و 

ً
خودرو عنوان کرد که در کشور ما دائما

تجربه می شود؛ چرا که آنچه در ایران بر سر موضوع 
ممنوعیت واردات خودرو آمد، در هیچ جای جهان 

دیده نشده است.«
وی با اشاره به بخشی از این تجربه گفت: »برای 
نمونه، در ایران واردات خودروی خارجی ممنوع 
می شود، اما از آن سو بی کیفیت ترین خودروهای 
چینی که در بازارهای دیگر خواهان و مشتری 
ندارند، در داخل ایران مونتاژ می شود. به بیان 
بهتر در حالی که گفته می شود واردات خودرو 
ممنوع است، اما خودروهای مونتاژی گران تر از 
خودروهای خارجی روز دنیا برای مردم ایران 

نرخ گذاری می شود.«
وی در این باره یادآور شد: »اگر بهترین 
خودروهای مونتاژی نیز وارد کشور می شد، 
مسئله ای نبود؛ اما مسئله حائز اهمیت این است 
که متأسفانه به دلیل ممنوعیت واردات خودرو 
بدترین نوع خودروها وارد کشور می شود، نه بهترین 
مونتاژی ها، اما متأسفانه مسئولان در این موضوع 
کمترین پاسخی به افکار عمومی نمی دهند و مدام 
در رسانه ها خبرهای مرتبط با واردات خودرو را 
می شنویم؛ در حالی که خودرویی وارد نمی شود و 

 این اخبار انطباقی با واقعیت ها ندارد.«
ً
اساسا

بغزیان در این باره یادآور شد: »به هر حال مردم 
ایران انتظار دارند مسئولان دولتی به صورت رو 
راست با آنها صحبت کنند، واقعا اگر قرار نیست 
خودرو وارد کشور شود، این موضوع را با مردم در 
میان بگذارند؛ چرا که مسئله واردات خودرو حتی 
در حد حرف و خبر هم برای عده ای به نان و آب و 
دلالی و سوداگری تبدیل شده است؛ یعنی عده ای از 

همین اخبار در حال درآمدزایی هستند.«
این کارشناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »به 
هر حال مردم از مسئولان انتظار و توقع دارند پاسخ 
درست و روشنی بابت نتایج مسئله واردات خودرو 
به آنها بدهند؛ چرا که از یک سو دائم اخبار مرتبط با 
واردات خودرو منتشر می شود؛ اما فی الواقع خبری 

از واردات خودرو نیست.«
آلبرت بغزیان با اشاره به اینکه مردم خواهان 
واردات خودروهای به روز و اقتصادی و ایمن 
هستند، گفت: »دولت باید راه های لازم برای 

واردات خودروهای ایمن، استاندارد و اقتصادی مثل 
برندهای کیا، هیوندا یا تویوتا که از ایران رفته اند، باز 
کند. وجود ابهام  در زمینه واردات خودرو فقط منتج 
به افزایش بی اعتمادی مردم به سخنان مسئولان 
می شود، چرا که وجود این اندازه ابهام در مسئله 
ساده ای مانند واردات خودرو در کشور بزرگ ایران 

مطلوب نیست.«
این استاد دانشگاه و کارشناس مسائل اقتصادی 
گفت: »از یک سو اعام می شود مجلس واردات 
خودرو را تصویب کرده و دولت اجرا می کند، اما 
خودرویی وارد کشور نمی شود و گمرک نیز بر این 
موضوع تأکید دارد که ما نیز به اندازه دیگران از این 
موضوع مطلعیم، چرا که تا کنون درباره واردات 
خودرو چیزی به ما اباغ نشده، بلکه ما هم شبیه 

به شما نوید و وعده واردات خودرو را می شنویم!«
آلبرت بغزیان در زمینه پیامدهای اخبار فیک 
مرتبط با واردات خودرو روی بازار خودروی کشور 

و تحمیل زیان های مختلف به مردم گفت: »وقتی 
اخبار مرتبط با واردات خودرو البته فیک خبرها 
منتشر می شود، مردم به دلیل آرامش موقتی قیمت 
در بازار مجبورند قیمت خود را پایین تر از قیمت 
روز بفروشند؛ چرا که دلالان با راه انداختن هیاهو 
که واردات قیمت ها را می شکند، زمینه های لازم 
را برای زیان فروشندگان خودرو باز می کنند؛ اما 
پس از گذشت دوسه ماه که خودرو وارد نمی شود، 
قیمت ها را افزایش می دهند، پس این وسط فقط 
دلال ها هستند که از این ماجراها و اخبار سود 

می برند.«
بغزیان گفت: »از سوی دیگر وارد کنندگان بر این 
موضوع تأکید می کنند که برای نمونه به ما مجوز 
واردات ۲ هزار خودرو داده شده، اما همچنان منتظر 
صدور آیین نامه های مورد نیاز برای تعیین عوارض 
هستیم. از سوی دیگر سایت ها و خبرگزاری های 
دولتی درباره واردات خبر و گزارش تهیه می کنند؛ 
در حالی که در وزارت صمت یا وزارت اقتصاد 
مدیری به صورت قطعی با مردم از واردات یا عدم 
واردات خودرو آن هم با مشخص کردن برند و 

قیمت خودرو سخن نمی گوید!«
این کارشناس و تحلیلگر مسائل اقتصادی 
تصریح کرد: »متأسفانه به دلیل سخن نگفتن 
مسئولان با مردم در موضوع واردات خودرو هیچ 
خبری به طور قاطع قابل تأیید یا انکار نیست. 
این رویه زمینه ساز افزایش سوءاستفاده دلالان از 
قیمت گذاری در بازار خودرو شده و متأسفانه به 
زیان خریداران و مصرف کنندگان واقعی خودرو 

تمام شده است.«
این استاد اقتصاد دانشگاه یادآورشد: »مسئولان 
در این موضوع باید به مردم پاسخ دهند تا دست 
دلالان و سوداگرانی که از فضای غیر رقابتی وغیر 
شفاف خودرو سودهای کانی به جیب می زنند، 
بریده شود. بی تردید سخن گفتن رو در رو با مردم و 
مشخص کردن فرآیند واردات خودرو از هر جهت 
به نفع مردم است و البته به نفع کاهش نرخ تورم، 
چرا که تورمی که در خودروسازی شاهد آن هستیم، 
به انحای گوناگون روی سایر نرخ ها اثرات منفی به 
جا می گذارد. در واقع می توان گفت کنترل و کاهش 
قیمت خودرو بی شک روی نرخ نهایی و عمومی 

تورم نیز تأثیر مثبتی خواهد داشت.«

دلالهابرندهنبودشفافیت
آلبرت بغزیان در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

علی اکبر لبافی
معاون اسبق وزارت کار
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آخر لحظات شعبان

 یکی از دستورات مشترک اهل بیت)ع( 
به مؤمنان، قرائت قرآن است. عاقه 
شدید ایشان به قرآن بر کسی پوشیده 
نمانده است، تا جایی که از مهم ترین 
طاهره)س(  صدیقه  حضرت  وصایای 
در آخرین لحظات حیات دنیایی به 
امیرالمؤمنین)ع( این است که در هنگام 
حضور در کنار مزارش قرآن تاوت 
کند. اهمیت قرائت قرآن از آنجاست 
که خداوند در قرآن به آن دستور می دهد 
رْآنَ 

ُ
ق

ْ
لِ ال

ّ
یْــهِ وَرَتِ

َ
وْ زِدْ عَل

َ
و می فرماید: »أ

رَ  یَسَّ
َ
ت رَءُوا ما 

ْ
اق

َ
رْتِیا«)مزمل/۴( و »»ف

َ
ت

رآنِ عَلِمَ أن سَیَکونُ مِنکم مَرضی 
ُ

مِنَ الق
ونَ مِن 

ُ
رْضِ یَبْتَغ

َ
رِبُونَ فِی الا

ْ
رُونَ یَض

َ
و آخ

ونَ فی سَــبیلِ 
ُ
رونَ یُقاتِل

َ
لِ اللهِ و آخ

ْ
ض

َ
ف

رَ مِنْهُ...«)مزمل/۲۰(  یَسَّ
َ
رَءُوا ما ت

ْ
اق

َ
اللهِ ف

پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: »به 
همنشین قرآن گفته می شود: بخوان 
و بالا رو و چنانکه در دنیا به آرامی 
می خواندی، به آرامی بخوان، زیرا 
جایگاهت به نزد آخرین آیه ای است که 
آن را می خوانی.«)وسایل الشیعه، ج۶، 
ص۱۹۱( اهل بیت)ع( در میان ماه های 
سال، ماه شعبان و ماه رمضان را ماهی 
معرفی فرمودند که در آن قرائت قرآن 
اجر و جایگاه بسیار بالایی دارد. قرائت 
قرآن و دعا دو بال هستند برای مؤمنی 
که می خواهد به سمت خدا پرواز 
کند. استفاده از لحظه به لحظه این دو 
ماه عزیز بسیار مهم است تا جایی که 
نباید از لحظه آخر آن هم غافل شد. در 
همین زمینه اباصلت می گوید در آخرین 
جمعه ماه شعبان، به محضر حضرت 
امام رضا)ع( وارد شدم؛ آن حضرت به 
من فرمودند: »ای اباصلت ماه شعبان 
بیشترش گذشت و این جمعه آخر آن 
است، پس آنچه از اعمال خیر که در این 
ماه در انجام آن کوتاهی کرده ای در این 
چند روزی که باقی مانده تدارک کن و بر 
تو باد به انجام آنچه به حال تو مفید است 
و ترک آنچه برای تو فایده ای ندارد و دعا 
و استغفار و تاوت قرآن را افزون کن و 
از گناهان و نافرمانی هایت به سوی خدا 
بازگرد و توبه نما، تا ماه خدا به تو رو کرده 
باشد؛ در حالی که تو با خدایت اخاص 
ورزیده باشی و امانتی بر گردن خود باقی 
مگذار مگر آنکه آن را ادا کنی و نیز در 
دلت کینه هیچ مؤمنی نباشد مگر اینکه 
آن را از دل بیرون کنی و هیچ گناهی را 
که مرتکب بوده ای وامگذار مگر آنکه 
آن را رها کرده و از آن دوری گزینی و از 
خداوند پروا داشته باش و در امور نهان و 
ل و اعتماد کن و هر 

ّ
آشکارت بر او توک

ل کند؛ همانا خداوند 
ّ
کس بر خدا توک

او را کافی است، زیرا خداوند کار خود 
را به انجام می رساند و برای هر چیز 
اندازه ای قرار داده است و در باقی مانده 
این ماه زیاد این ذکر را بگو: پروردگارا! 
اگر تاکنون در این ماه ما را نبخشیده ای، 
پس از تو می خواهیم که در باقیمانده این 
ماه ما را ببخشی و بیامرزی. زیرا خداوند 
تبارک و تعالی در ماه شعبان مردم 
بسیاری را به جهت احترام ماه مبارک 
آزاد می کند.«)عیون  آتش  از  رمضان 
أخبارالرضا، ج ۲، ص۵( آنچه می تواند 
ما را به پاکی و رستگاری برساند و در 
برابر گناه محکم مان کند، قرائت قرآن و 
دعاست. آموزه های قرآن راه درست و 
فهم درست زندگی و بندگی را برای ما 
آسان می کند و درک علمی و عملی مان 

را ارتقا می بخشد.

دین

آیه

صدایمارابشنو
   مکتب    

آیت الله بهجت)ره( خطاب به نوجوانانی که پس از تشرف 
امام رضا)ع( در مشهد خدمت ایشان رسیدند گفتند، 
ان شاءالله مؤید، مقبول الزیاره و محفوظ و معصوم از شر 
شیطان های انس و جن و آفت های دنیوی و اخروی و ظاهری 
و باطنی باشید. در هر حال، با خدا باشید و خدا را فراموش 
نکنیدهر کسی ـ با هر مرتبه ای که دارد ـ اگر از خداوند و انبیا و 
راه انبیا و اوصیا دوری کند، آخرش به همان اندازه دوری اش، 
پشیمان خواهد شد و هر کس در هر مرتبه و هر جا و هر 
کاری باشد، با نزدیک شدن به آنان، آخر کارش سعادت و 

خوشحالی است.

پشیمانمیشوی
سلوک

مشارکتفعال
راهنما

حجت الاسام داود مهدوی  زادگان: حق و تکلیف مازم 
یکدیگر هستند. بطوری که از یکی  می  توان به دیگری رسید. 
به همین دلیل، برخی این دو را یکی  می  دانند. با فرض این که 
مردم حق رأی دارند، چگونه  می  توان حکومت را ملزم به فراهم 
آوردن اسباب اتتخابات مردمی کرد. یا باید به همین حق رأی 
استناد کرد یا باید به امر دیگری استناد کنیم. با فرض این که دلیل 
دیگری غیر حق رأی نداریم، چاره ای از قبول تازم میان حق و 
تکلیف نیست. این تازم هم برای من که حق رأی دارم تکلیف  
می  آورد و هم برای حکومت. یعنی بر من و حکومت واجب 

است در امر اتتخابات مشارکت فعال داشته باشیم.

 Bمرتبه اول؛ دعای زبانی 
دعای زبانی عبارت است از دعایی که انسان 
می خواند و جز خواندن دعا با زبان، به هیچ چیز 
توجه ندارد. در حقیقت این دعا لقلقه زبان است؛ 
مانند وقتی که انسان یکی از ادعیه کمیل یا ابوحمزه 

ثمالی را بخواند و به معانی بلند و عرفانی آن دعا 
توجه نداشته باشد. این مرتبه دعا خوب است و 
نتیجه هم دارد، ولی کاربرد ندارد. این نحوه دعا 
خواندن نمی تواند برای پیشرفت سالک در سیر و 

سلوک تأثیر چندانی داشته باشد. 

 Bمرتبه دوم؛ توجه به معنای دعا 
مرتبه دوم دعا این است که انسان دعایی که می خواند 
با توجه به معنای آن باشد و از عبارات پر محتوا و 
معانی شریف ادعیه بهره برداری کند. با خواندن 
دعای ابوحمزه ثمالی، به معانی عبارات آن توجه 
داشته باشد و بفهمد چه جماتی بر زبان می راند 
و متوجه باشد چه دعایی می خواند. دعاهایی نظیر 
مناجات خمس عشر، دعای سحر یا مناجات 

شعبانیه را با معنی و دقت بخواند.

 Bمرتبه سوم؛ همراهی دل در دعا 
مرتبه سوم دعا این است که انسان در دعا کردن 
آداب ظاهری و باطنی را رعایت کند و در هنگام 
دعا خواندن هم خضوع داشته باشد و هم خشوع. 
یعنی عاوه بر رعایت طهارت ظاهری و داشتن 

وضو و رعایت ادب در نشستن و رفع حالت کسالت 
و خواب آلودگی در دعا، در قلب و دل دعاکننده نیز 
احترام و ادب دعا رعایت شود. به همان صورتی که 
نشاط ظاهر را در خود ایجاد کرده است، باطن او نیز 
از نشاط لازم برخوردار باشد و هنگامی که اشک 
می ریزد و دعا می خواند، دل او همراه او شود و با او 
اشک بریزد. این مرتبه از دعا در سیر و سلوک اهمیت 

فراوانی دارد.

 Bمرتبه چهارم؛ تبتل 
 خود را در 

ً
مرتبه چهارم دعا این است که انسان واقعا

محضر خدا بیابد. یعنی درک کند که خدای تعالی 
توجه و عنایت به او دارد و دعای او را می شنود. 
وقتی انسان خود را در محضر خالق و مولای خود 
بیابد، با ادب دعا می کند و با حالت خاصی خدا را 
می خواند. زبان فارسی و عربی برای او فرقی ندارد، 
مهم حالت تضرع و زاری است که در دعا دارد. مهم 
این است که دعای او قلبی است. در این صورت 
برای خدا،  تعیین تکلیف نمی کند. وقتی انسان برای 
 با ادب و احترام 

ً
خدا تعیین تکلیف نکرد و واقعا

خود را در محضر خدا یافت، دعایش نیز مستجاب 
 مستجاب الدعوه می شود. چنین 

ً
می شود. اصا

کسی توانسته است همه مراتب دعا را در خود بپرورد 
و به رستگاری برسد... در دعا انسان باید بتواند از 
همه چیز ببرد و به خدا وصل شود. مفهوم این بیان با 
یک مثال عامیانه روشن تر می شود. اگر کسی بخواهد 
چراغی روشن کند و چند رشته سیم در اختیار داشته 
باشد، تا وقتی چراغ را به رشته سیمی که به نیروگاه 
برق متصل است، وصل نکند، روشن نخواهد شد. 
به همین صورت اگر کسی  می خواهد از نور خداوند 
بهره مند شود، باید رشته دل خود را به نیروگاه لایزال 
الهی متصل کند تا چراغ دلش نورانی شود. بر همین 
هِی هَبْ 

َ
اساس، در مناجات شعبانیه می فرمایند: »إِل

وبِنَا بِضِیاءِ 
ُ
ل

ُ
بْصَارَ ق

َ
نِــرْ أ

َ
یک وَ أ

َ
 إِل

ِ
اع

َ
 الِانْقِط

َ
لِی کمَال

وبِ حُجُبَ 
ُ
ل

ُ
ق

ْ
بْصَــارُ ال

َ
 أ

َ
رِق

ْ
خ

َ
یک حَتی ت

َ
رِهَا إِل

َ
نَظ

النور«؛ دیدگان و چشمان قلب ما زمانی می توانند 
حجاب های نور را کنار بزنند و جمال منور وجه الله 
را به نظاره بنشینند که از تمام تعلقات و وابستگی های 

به غیر انقطاع حاصل شود.

انقطاعازغیرخدا
 منبر  

گفتاری از  آیت الله حسین مظاهری درباره حقیقت دعا

حقوقاضافه
احکام

پرسش: اگر کارمندی هر ماه حدود سی یا چهل ساعت در 
اداره اضافه  کار کند، آیا جایز است مسئول اداره برای تشویق 
کارمندان ساعات اضافه کاری آنان را دو برابر حساب کند، برای 
نمونه هر ماه برای آنان ۱۲۰ ساعت محاسبه کند؟ و در صورتی 
که اشکال داشته باشد، اجرتی که برای اضافه کاری های قبلی 

گرفته شده چه حکمی دارد؟

پاسخ: نوشتن گزارش های غیرواقعی و دریافت پول در برابر 
ساعات اضافه ای که کاری در آنها انجام نشده، جایز نیست 
و واجب است پول های اضافه ای که کارمند مستحق 
دریافت آنها نبوده، بازگردانده شود، ولی اگر قانونی وجود 
داشته باشد که به مسئول اداره اجازه دهد تا ساعات 
اضافه کاری کارمندی را که اضافه کاری انجام داده، دو 
برابر کند، جایز است این  کار را انجام دهد و در این صورت 
دریافت اجرت از سوی کارمند طبق گزارشی که مسئول 

اداره از ساعات اضافه کاری او نوشته، جایز است.

 رهبر معظم انقلاب

 اجوبة الاستفتائات، سؤال1976

هنگامی که خداوند فلسفه آفرینش انسان را 
»عبد« بودن بیان می فرماید، پس مخلوقاتش 
باید »ادب بندگی« را هم فرابگیرند. باید بتوانند 
با پروردگار خود مناجات کرده و به بهترین شکل 
او را عبادت کنند. عبادات وقتی ثمر داشته باشد، 
در تقرب انسان به بالاترین مقامات الهی نتیجه 
می دهند و این انسان در سیری به سوی خداوند 
قرار می گیرد که هیچ وقت متوقف نمی شود. 
»مناجات شعبانیه« به بیان همه علمای اسام 
مناجاتی است که ادب بندگی، دعا و ارتباط 
با پروردگار عالم را به انسان آموزش می دهد. 
مناجات شعبانیه از امام علی)ع( نقل شده و بنا 
بر روایات، امامان معصوم)ع( بر قرائت آن در 
ماه شعبان اهتمام داشته اند. »میرزاجواد ملکی 
تبریزی« عارف شیعی، این مناجات را حاوی 
علوم فراوانی در چگونگی رفتار بنده با خدا، 
ادب دعا و استغفار معرفی کرده است. به گفته 
»مرتضی مطهری«، انسان با قرائت این دعا، 
روح نیایش در اسام را می فهمد و این دعا جز 
عرفان، محبت و عشق به خدا و معنویت، چیز 

دیگری نیست. او همچنین این مناجات را در 
سطح ائمه)ع( دانسته و معتقد است، در این دعا 
تعبیراتی است که فهم آنها برای ما مشکل است، 
دٍ وَ  دٍ وَ آلِ مُحَمَّ ی مُحَمَّ

َ
 عَل

ّ
هُمَّ صَلِ

َّ
لل

َ
از جمله: »ا

ا نَادَیتُک 
َ
ائِی إِذ

َ
ک وَ اسْمَعْ نِد

ُ
ا دَعَوْت

َ
اسْمَعْ دُعَائِی إِذ

تُ 
ْ

ف
َ
یک وَ وَق

َ
 هَرَبْتُ إِل

ْ
د

َ
ق

َ
ا نَاجَیتُک ف

َ
ی إِذ

َ
 عَل

ْ
بِل

ْ
ق
َ
وَ أ

یک رَاجِیا لِمَا 
َ
عا إِل رِّ

َ
ک مُتَض

َ
یک مُسْتَکینا ل

َ
بَینَ ید

وَابِی...«؛ آیت الله جوادی آملی می گوید: 
َ
یک ث

َ
د

َ
ل

»مناجات شعبانیه، به سبب معارف بلندی که در 
آن است مناجات کبیر در میان مناجات هاست، 
در این مناجات ما در محضر الهی هم نیاز داریم 
و هم ناز داریم؛ مانند این کام که از ائمه آموختیم 
و به خداوند می گوییم اگر از ما بپرسی چرا گناه 
کردی ما هم می گوییم تو چرا نبخشیدی؟... 
 در تمام ادعیه ای که در طول سال مطرح 

ً
تقریبا

است؛ مانند مناجات شعبانیه کم دیده می شود که 
انسان نخست از خداوند درخواست سیر به سوی 
او را داشته باشد، اول منادات داشته باشد و وقتی 
نزدیک شد، چون جای ندا نیست با او مناجات 
کند و از منادات به مناجات منتقل شود و وقتی 
خیلی نزدیک شد، باید ساکت باشد تا خدا با او 
حرف بزند.« این مناجات سراسر اظهار عجز و 
تضرّع در برابر پروردگار است و عباراتی عارفانه 
را در خود جای داده است؛ اما جالب آن است 
که امیرالمؤمنین علی)ع( این دعا را با صلوات 

بر محمد و آل محمد شروع می کند که معانی و 
مفاهیم زیادی را می توان برای آن در نظر گرفت. 
این صلوات کیفیت احساسی مناجات شعبانیه را 
بالا می برد و ما را در خشوع بیشتر و درخواست 
محبت و توجه بیشتر خداوند کمک می کند. 
همان طور که می دانید صلوات دعای مستجاب 
است و به این  واسطه درخواست استجابت 
دعا های مان از خداوند را داریم. رسول خدا)ص( 
عَاءِ وَفِی آخِرِهِ 

ُّ
لِ الد وَّ

َ
ونِی فِی أ

ُ
می فرمایند: »اجْعَل

وَفِی وَسَــطِهِ«؛ مرا در ابتدای دعا و در وسط دعا 
و در آخر دعا قرار دهید.)اصول کافی، ج۲، 
ص۴۹۲( همچنین امام صادق)ع( می فرمایند: 
 
ْ
أ

َ
یَبْد

ْ
ل

َ
 ف

ٌ
 حاجَة

َّ
هِ عَزَّ و جَــل

ّ
ی الل

َ
هُ اِل

َ
»مَنْ کانَــتْ ل

مَّ 
ُ
 حاجَتَهُ، ث

ُ
ل

َ
مَّ یَسْــأ

ُ
دٍ وَ آلِهِ ث اةِ عَلی مُحَمَّ بِالصَّ

اِنَّ 
َ
دٍ؛ ف ــدٍ وَ آلِ مُحَمَّ ــاةِ عَلی مُحَمَّ تِمُ بِالصَّ

ْ
یَخ

عَ 
َ

یْنِ وَ یَد
َ
رَف

َّ
 الط

َ
بَل

ْ
نْ یَق

َ
رَمُ مِــنْ ا

ْ
ک

َ
 ا

َّ
هَ عَزَّ وَ جَل

ّ
الل

دٍ  دٍ وَ آلِ مُحَمَّ اةُ عَلی مُحَمَّ  اِذا کانَتِ الصَّ
َ

وَسَط
ْ
ال

حْجَبُ عَنْهُ«؛ هر که به درگاه خدای عزوجل 
ُ
لا ت

حاجتی دارد، باید به صلوات بر محمد و آلش 
شروع کند و سپس حاجت خود را بخواهد و 
دعا را نیز به صلوات بر محمد و آل محمد ختم 
کند؛ زیرا خدای عزوجل کریم تر از آن است که 
دو طرف دعا را بپذیرد، ولی وسط دعا را واگذارد 
و به اجابت نرساند، زیرا صلوات بر محمد و 
آل محمد، محجوب نیست و از طرف خداوند 

پذیرفته می شود.)شرح دعای جوشن کبیر، 
ما هادی سبزواری( ما در ابتدای این مناجات 
درخواست داریم که خداوند صدای ما را بشنود 
به معنای اینکه به صدای ما توجه کند و درخواست 
ما را اجابت کند؛ زیرا بدترین عذاب این است که 
خداوند توجهی به ما نداشته باشد و نخواهد که 
صدای ما را بشنود. در فراز دیگری از مناجات 
تُ 

ْ
ف

َ
یْک، وَوَق

َ
 هَرَبْتُ ال

ْ
د

َ
ق

َ
شعبانیه می خوانیم: »ف

 
ً
یْک، راجِیا

َ
 ال

ً
عا ک، مُتَضرِّ

َ
 ل

ً
یْک مُسْــتَکینا

َ
بَیْنَ یَد

وابی«؛ خدایا به سوی تو گریخته ام و با 
َ
یْک ث

َ
د

َ
لِما ل

حالت فروتنی در برابرت ایستاده ام و به درگاهت 
تضرّع کرده و امید پاداش نزد تو را دارم. هر بخش 
از این مناجات دریایی از معنا و مفاهیم عرفانی و 
اخاقی است؛ اما در این بخش نکته آموزنده ای 
وجود دارد و آن، این است که اگر می خواهیم 
به غایت و نهایت انقطاع برسیم، باید با حالت 
گریختن و به سرعت دور شدن از تعلقات به 
سمت خداوند باشد. با بخش قبلی است که این 
 

َ
قسمت فهمیده می شود. »إِلهِی هَبْ لی کمال

رِها 
َ

وبِنا بِضِیاءِ نَظ
ُ
ل

ُ
بْصارَ ق

َ
نِــرْ أ

َ
یْک، وَأ

َ
 إِل

ِ
الانْقِطاع

یْک«؛ در واقع باید این طور بخواهیم که خدایا 
َ
إِل

قدرت جدا شدن سریع از تعلقات را به ما اعطا 
کن؛ زیرا اگر این جدا شدن در حالت فرار نباشد 
هر آن امکان دارد شیطان ما را دوباره فریب دهد 
و به سوی تعلقات و گرفتاری های دنیایی بکشاند.
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پرونده

نگاهیبهاهمیتحضور
ومشارکتمردم
درانتخابات

جمهور

امید دشمنان 

11 اسفند 1402 انتخاباتی دیگر در ایران 
برگزار خواهد شد.. یکی از موضوعات 
مهمی که در فصل انتخابات و حتی خیلی 
پیشتر از آن مطرح می شود، راهبرد دشمنان 
در قبال انتخابات است. رصد راهبردهای 
دشمنان در قبال انتخابات گویای این است 
که در یک دهه اخیر به طور خاص بیش از 
همه تحریم انتخابات در دستور کار قرار گرفته 
است. این راهبرد برای انتخابات اسفند 
آینده نیز مورد توجه دشمنان قرار دارد. برای 
تحقق این راهبرد نیز از تاکتیک های متعددی 

بهره گرفته می شود. 

 Bسست کردن انتخابات 
نخستین تاکتیک به تعبیر رهبر معظم انقلاب 
»سست کردن انتخابات« در ایران است. به 
عبارت دیگر، دشمنان بر این موضوع مانور 
 در جمهوری 

ً
می دهند که انتخابات اساسا

اسلامی ایران هیچ ارزشی ندارد و تنها ابزار 
مورد استفاده نظام است و منافع، مطالبات و 
انتظارات مردم را تأمین نمی کند. دشمنان در 
حالی از این تاکتیک استفاده و آن را برجسته 
 مشارکت گسترده مردم در 

ً
می کنند که اساسا

انتخابات همواره یکی از علل اصلی عصبانیت 
دشمنان علیه جمهوری اسلامی و مردم ایران 

بود. 

 B زیر سؤال بردن جایگاه مجلس  
دومین تاکتیک، تبلیغ دروغین درباره ناکارآمد 
بودن مجلس شورای اسلامی در ایران است. 
امام خمینی)ره( معتقد بودند، مجلس در رأس 
امور است. آیت الله العظمی خامنه ای، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی نیز بارها تأکید کردند 
مجلس شورای اسلامی ریل گذار توسعه و 
پیشرفت در ایران است. این تعابیر و توصیف ها 
بیان  کننده جایگاه و اهمیت مجلس شورای 
اسلامی در نظام جمهوری اسلامی ایران است. 
با این حال، دشمنان بر طبل ناکارآمد بودن و 

بی تأثیر بودن نقش مجلس در ساختار قدرت 
ایران می کوبند. علت اصلی این خطر فکری 
ضمن اینکه مأیوس کردن مردم از کارکرد 
مجلس و ترغیب آنها به مشارکت نکردن در 
انتخابات است، تشکیل مجلسی با پشتوانه 
پایین مردمی است. رهبر معظم انقلاب در 
این زمینه بیان می کنند مشارکت پایین مردم 
در انتخابات مجلس شورای اسلامی سبب 
روی کار آمدن مجلسی ضعیف خواهد 
شد. در واقع، تشکیل مجلسی ضعیف، از 
 اهداف مهم دشمنان جمهوری اسلامی ایران

 است.

 Bزیر سؤال بردن رقابت انتخاباتی
سومین تاکتیک نیز زیر سؤال بردن رقابت در 
انتخابات مجلس شورای اسلامی است. در 
انتخابات اسفند ماه حدود 15 هزار نامزد با 
هم رقابت خواهند کرد. »هادی طحان نظیف« 
عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان 
اعلام کرد: »براساس بررسی های اعضای 
شورای نگهبان تعداد نامزدهای این انتخابات 
به حدود 15 هزار نفر افزایش یافت.« 
طحان نظیف همچنین عنوان کرد: »بیش از ۷۳ 
درصد از داوطلبان انتخابات مجلس شورای 
اسلامی تأیید صلاحیت شدند که نصاب 
بی سابقه ای در تأیید صلاحیت ها در برگزاری 
انتخابات در کشور محسوب می شود.« با وجود 
این، دشمنان از طریق رسانه هایی که در اختیار 
دارند، ادعا می کنند در انتخابات ایران رقابت 
واقعی وجود ندارد. هدف اصلی این ادعا نیز 
کمرنگ کردن اهمیت انتخابات و ترغیب مردم 

به مشارکت نکردن در آن است.

 Bنتیجه گیری
دشمنان در سایه جنگ شناختی که علیه 
جمهوری اسلامی ایران به راه انداخته اند، 
بیش از هر زمان دیگری بر تحریم انتخابات 
مانور می دهند. در همین راستا، ضمن اینکه 
انتخابات را زیر سؤال می برند، جایگاه مجلس 
را هم زیر سؤال برده و وجود رقابت انتخاباتی 
را نیز انکار می کنند. هدف نهایی این تاکتیک ها 
نیز تضعیف پشتوانه مردمی نظام جمهوری 

اسلامی ایران است.

ملیحهزرینپور
خبرنگار

مروری بر راهبرد دشمنان در قبال انتخابات 11اسفند 

سیدرضیعمادی
دکترای  روابط بین الملل

نگاهی به چهل انتخابات گذشته در کشورمان نشان می دهد، مردم سالاری 
دینی و به بیان غربی ها دموکراسی واقعی در ایران اتفاق افتاده و ایران 
در و ضعیت کنونی مدعی دموکراسی ست. این فضا سبب شده است 
دشمن با ترفندهای گوناگون به دنبال ناامید سازی مردم از مشارکت در 
انتخابات باشد. هجمه سنگین علیه انتخابات در فضای مجازی و رسانه 
که با مدیریت سازمان های امنیتی و اطلاعاتی دشمن صورت می گیرد، 
باعث امیدواری غرب مبنی بر پایین بودن مشارکت در کشور شده است؛ 
اما تحلیل روند انتخابات گذشته نشان می دهد در این انتخابات نیز مردم 
دشمنان نظام را مأیوس خواهند کرد. از طرفی این غرب است که با چالش 
مشارکت مواجه است؛ به گونه ای که انتخابات ریاست جمهوری آمریکا و 
پارلمانی اروپا هر دو در سال 2024 میلادی برگزار می شود. نظرسنجی 
»یوروبارومتر« نشان داده است، فقط 14 درصد از مردم فرانسه تاریخ 
برگزاری انتخابات پارلمان اروپا را می دانستند و در دیگر کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا نیز تمایلی عمومی درخصوص شرکت در انتخابات وجود 
ندارد. همچنین نظرسنجی دانشگاه کوئین پاک در آمریکا نشان می دهد، 
اکثریت نسبی شهروندان این کشور با نامزدی مجدد ترامپ و بایدن در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 2024 مخالف هستند. با توجه به این 
نظرسنجی ها و مستندات مشابه، نکاتی درباره رویکرد غرب در تقابل با 
انتخابات در ایران )چه به لحاظ ماهوی و چه ساختاری( وجود دارد که 

نمی توان به سادگی از کنار آنها گذشت.
نخست اینکه، غرب در حالی وقیحانه مشغول ترسیم حدود و ثغور 
دموکراسی و مردم سالاری ادعایی خود در دنیاست که شهروندان آمریکایی 
و اروپایی روز به روز بیشتر از لیبرال دموکراسی وهم آلود و بحران ساز 
نهادهای قدرت فاصله می گیرند. وضعیت مشارکت جوانان و نوجوانان 
در انتخابات پارلمانی اروپا به اندازه ای وخیم است که کمیسیون اروپا 
پروژه ای اضطراری با عنوان »MEET« را با هدف تشویق جوانان اروپایی 

به مشارکت در انتخابات پارلمانی تعریف و عملیاتی کرده است. مخالفت 
بیشتر آمریکایی ها با ساختار انتخاباتی »کالج الکترال« نیز به اندازه ای 
آشکار است که حتی سران کاخ سفید نیز در ادوار گوناگون به آن اذعان 
کرده اند. سؤال اصلی اینجاست که صاحبان چنین ساختار انتخاباتی 
ضد مردمی، غیر مترقی و مبهمی چگونه به خود اجازه اظهارنظر درباره 

برگزاری انتخابات در دیگر کشورهای جهان را می دهند؟
نکته دوم، معطوف به نگرانی اصلی غرب در قبال پدیده انتخابات در 
ایران است. واقعیت امر این است که »جمهوری اسلامی«، یک نظام 
مردمی و دینی در مواجهه با روایت سازی غرب از اصل حکمرانی و الگوی 
 بر 

ً
 و قویا

ً
»دولت ـ ملت« تلقی می شود. امامین انقلاب اسلامی صراحتا

نقش مردم در روند ایجاد و بقای انقلاب و نظام جمهوری اسلامی تأکید 
فرموده و گذار موفقیت آمیز کشورمان از بزنگاه ها و گلوگاه های مهم طی 
45 سال اخیر را معلول همین آگاهی، غیرت و مسئولیت پذیری مردم تلقی 
کرده اند؛ از این رو تحلیل رفتار مردم در آوردگاه های انتخاباتی، همواره 
در کانون رصد و تحلیل دیگران )دوستان و دشمنان( قرار داشته است. 
بنابراین، حضور مردم در صحنه دفاع از انقلاب اسلامی، همواره برای 
کشور فرصت آفرین و در مقابل، پاشنه آشیل غرب در مواجهه با ملت و 

نظام محسوب شده و خواهد شد.
نکته سوم، به رصد دقیق جنگ شناختی دشمن در برهه خاص 
کنونی)انتخابات مجلس شورای اسلامی( مربوط می شود. این جنگ 
شناختی و تاکتیکی، دو رکن اساسی دارد: یکی تمرکززدایی در قبال 
ضعف ساختاری و شکلی انتخابات در غرب و دیگری، تمرکزگرایی 
وسواس گونه بر رفتار انتخاباتی مردم ایران و تشویق آنها مبنی بر حضور 
نیافتن پای صندوق رأی. غرب در پیشبرد این بازی هدفمند، از روش های 
متعددی از جمله »سانسور موفقیت های صورت گرفته«، »بزرگنمایی نقاط 
ضعف در داخل ایران«، »اعتبارزدایی از مقدسات و هنجارهای عمومی 
و اجتماعی«، »ترویج الگوهای منحرف شناختی و اخلاقی« و »ترغیب 
نوجوانان به فردگرایی بازدارنده« استفاده می کند. راه مواجهه با این روند، 
چیزی جز »تبیین«، »آگاهی« و »آگاهی بخشی« نیست. تجمیع و تبیین 
حقایق انتخاباتی کشورهایی که مشغول دلسرد و مأیوس کردن ملت و به 
ویژه جوانان ما از حضور پای صندوق های رأی هستند، خود گویای همه 

چیز برای ملت فهیم و آگاه ما خواهد بود... .

روند ها از روزهای آخر منتهی به 11 اسفندماه نشان می دهد، شور و 
شوق انتخاباتی بر فضای عمومی کشور حاکم است. این مسئله مؤید 
بالا بودن مشارکت در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای 

اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری است. 
ارزیابی نظرسنجی ها درباره انتخابات 11 اسفند در دو بازه زمانی 
هفته اول و هفته آخر بهمن ماه نشان می دهد تمایل برای مشارکت 
در انتخابات افزایش یافته است. بر اساس این گزارش که رسانه ها 
آن را منتشر کرده اند، چندین مرکز معتبر نظرسنجی در روزهای 
پایانی بهمن ماه اقدام به برگزاری نظرسنجی درباره انتخابات 11 
اسفند کرده اند. مهم ترین سؤال در این نظرسنجی ها موضوع تمایل 
برای مشارکت در انتخابات بوده است. پاسخ شرکت کنندگان در 
این نظرسنجی نشان می دهد، تعداد کسانی که برای مشارکت در 
انتخابات 11 اسفند ابراز تمایل کرده اند، نسبت به نظرسنجی های 

انجام شده در روزهای اول بهمن ماه، افزایش داشته است.
در همین زمینه روزنامه »وطن امروز« گزارشی آورده است: »بر 
اساس اطلاعات دریافتی تجمیع داده های این نظرسنجی های معتبر 

این نتایج را نشان می دهد:
1ـ نرخ رشد مشارکت در انتخابات، از هفته نخست بهمن تا هفته آخر 

بهمن 6 درصد بوده است.
2ـ میانگین مشارکت در کل کشور تا هفته آخر بهمن نزدیک به 40 
درصد بوده است.}البته انتظار می رود این آمار روز به روز بیشتر شود 

و در روزهای پایانی تبلیغات که انتخابات را به اوج خود می رساند، بر 
میزان مشارکت افزوده شود. با در نظر گرفتن انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در دوره های گذشته در بسیاری از شهرهای بزرگ و کوچک 
انتظار می رود شاهد حتی افزایش ده درصدی بر آمار مشارکت 

باشیم.{ 
۳ـ میانگین مشارکت در شهرستان ها )منهای کلانشهرها( از 50 

درصد عبور کرده است که روز به روز بر میزان افزوده خواهد شد.«
این اطلاعات نشان می دهد تنور انتخابات در شهرستان ها در حال 
گرم شدن است. از سوی دیگر بر اساس داده های آماری ادوار انتخابات 
مجلس، میزان رشد مشارکت در هفته پایانی منتهی به روز برگزاری 
انتخابات، یعنی ایام تبلیغات کاندیداها، بین 5 تا 15 درصد بوده است. 
در صورت تحقق این رشد در هفته پایانی منتهی به روز انتخابات، آمار 
مشارکت تغییرات بیشتری خواهد کرد. به اعتقاد کارشناسان دلایل 
متعددی می تواند در رشد تمایل به مشارکت در انتخابات مؤثر باشد. 
در این میان، شمار بی سابقه کاندیداهای تأیید صلاحیت شده نقش 
ویژه داشته است. »هادی طحان نظیف«، سخنگوی شورای نگهبان 
روز دوشنبه هفته قبل اعلام کرد: »پس از سه ماه بررسی، در مجموع 
صلاحیت ۷5 درصد داوطلبان انتخابات مجلس مورد تأیید قرار 
گرفت و تعداد نهایی کاندیداها به بیش از 15 هزار و 200 نفر رسید. 
به اعتقاد کارشناسان، این آمار بی سابقه کاندیداها باعث رقابتی شدن 

انتخابات در شهرستان ها شده است.«

انتخابات مجلس دوازدهم در پیش است، 
کاندیداها در حال تبلیغ هستند و چند روزی 
تا انتخاب فرد اصلح از سوی مردم زمان باقی 
مانده است؛ شور و شوق انتخاباتی حاکم بر 
کشور باز هم برآوردهای دشمن را در شکست 
انتخابات برهم زد؛ چرا که مردم انقلابی ایران 
بیش از آنکه به هجمه ها و سیاه نمایی های 
دشمنان این آب و خاک گوش بسپارند، دل و 
جان به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب سپرده 
و تلاش خود را برای شناسایی بهترین افرادی 
که بتوانند نقش خادمان مردم را به خوبی ایفا 

کنند، به کار گرفته اند. 

 Bاز تلاش دشمن تا بی محلی مردم
در این میان، دشمن باز هم در حال سیاه نمایی 
است و مدام با انتشار دروغ هایی باور نکردنی 
سعی در ملتهب کردن فضای کشور دارد تا شاید 
فکر و ذکر مردم را از انتخابات، مهم ترین اتفاق 
سیاسی کشور منحرف کرده و بتواند به اهداف و 
آرزوهای دست نیافتنی و دور و درازش که 45 سال 
است با عناوین و شکل های گوناگون برایش برنامه 

ریخته است، برسد.
حالا مردم در اثنای تبلیغات نامزدهای 
انتخابات و وعده و وعیدهای انتخاباتی با چشمانی 
بازتر در جست وجوی حقیقت کاندیدایی هستند 
که چند مرحله تأیید صلاحیت را از سوی 
شورا های محلی و استانی و بعد هم شورای 
نگهبان گذرانده اند، اما باز هم باید دید وعده ها و 
وعیدهای شان چقدر با واقعیت های محقق شده 
یا قابل تحقق همخوانی دارد؟  این همه به معنای 
تودهنی محکم ایرانی ها به دشمنان آمریکایی و 
صهیونیستی است که کاری جز دروغ پراکنی و 
حرص خوردن از پشتیبانی مردم از نظام ندارند و 
شاید هم شور انتخاباتی حاکم بر چند روز مانده 
به 11 اسفند را هم گردن خود نظام بیندازند و طبق 

عادت همیشگی شان بگویند: »کار خودشونه!«

 Bوعده های جدید با کارنامه یازدهمی ها 
دشمن به کارش ادامه می دهد تا مردم را دلسرد و 
با خودش همراه کند؛ اما مردم با بی محلی به دنبال 

انتخاب خود هستند.
بسیاری در این میان به سراغ سؤالاتی پیرامون 
کارآمدی مجلس یازدهم و کارنامه قابل قبول یا 
مردودی مجالس گذشته رفته اند تا میزان راستی 
و درستی وعده های کاندیداهای مجلس دوازدهم 
را با آن تطبیق داده، بلکه بتوانند اصلح ترین افراد را 
در راستای تحول آفرینی در جامعه و حل مشکلات 

و معضلات اساسی، همچون مشکلات اقتصادی 
گزینش کنند.

حالا سؤال اینجاست مجلس قبلی تا چه حد 
کارآمد بوده و چه نقشی در جامعه داشته است و 
حالا مردم با نگاهی به  کارنامه مجلس قبل چطور 
می توانند نقش نمایندگان وابسته به احزاب یا 
مستقل و... اما دلسوز و کار آمد را بررسی کرده 
و فرد مورد نظرشان برای مجلس دوازدهم را 

انتخاب کنند؟
»جعفر قادری« نماینده مجلس یازدهم معتقد 
است اگرچه مجلس یازدهم نتوانسته است همه 
انتظارات و توقعات جامعه را برآورده کند، ولی 
کارهای بزرگی را انجام داده که در خور توجه 

تأمل است.
قادری به قانون جهش تولید مسکن، قانون 
جهش تولید دانش بنیان، قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها، قانون بانک مرکزی، قانون 
سوت زنی در فرارهای مالیاتی، قانون جوانی 
جمعیت و خانواده، قانون برنامه هفتم و قانون 
مالکیت معنوی، قانون تأمین مالی تولید 
زیرساخت ها، قانون تسهیل مجوزها، اصلاح 
قانون انتخابات و خیلی قوانین دیگر اشاره می کند 
که توانسته از جامعه گره گشایی کرده و مشکلات 
بسیاری را حل کند و به عبارتی نشان دهنده کارنامه 
و عملکرد قابل قبول و نقش کلیدی مجلس 

یازدهم در رفع معضلات و مشکلات است.
وی عملکرد مجلس یازدهم را قابل قبول 
دانسته و اعلام می کند، درست است که خیلی 
جاها نتوانستیم به دلیل وجود محدودیت هایی 
 نمایندگان مجلس 

ً
گره گشا باشیم، ولی قطعا
یازدهم تلاش خود را کرده اند.

 Bمجلس انقلابی و مجلس انقلابی تر
»ابراهیم عزیزی« دیگر نماینده مجلس یازدهم 
هم بهترین نمره به مجلس یازدهم را از جانب 
رهبر معظم انقلاب می داند؛ آنجا که مجلس 
یازدهم لقب مجلس انقلابی را از رهبر فرزانه 
 
ً
انقلاب گرفت. وی بر این باور است که طبیعتا
مجلس یازدهم این لقب را به وابسته کارکردش 
در بخش های مختلف هم حوزه های تقنینی و هم 
حوزه هایی که به نوعی جزء وظایف نمایندگان 
بود، این لقب و عنوان پر افتخار را دریافت کرده 

است. 
عزیزی هم خود بر کارنامه قابل قبول مجلس 
یازدهم تأکید دارد و بر این باور است که مجلس 
دوازدهم انقلابی تر خواهد بود. چنانکه مجلس 
یازدهم در تقنین قوانین سراغ قوانین اثرگذار، 
زیرساختی و زیربنایی رفته است، مانند قانون 
جوانی جمعیت، قانون اقدام راهبردی، قانون 
امنیت قضایی، قانون آزادسازی ورود خودرو، 
قانون سربازی، برنامه هفتم توسعه و تصویب آن، 
اصلاح ساختار بودجه و بسیاری قوانین دیگر که 

 
ً
اینها در رتبه بندی و همسان سازی رفته و طبیعتا
فرصت های بسیاری برای آینده کشور فراهم 

خواهد آورد.

 Bساختار اقتصادی مورد سؤال مردم
این نماینده مجلس اصلاح ساختار اقتصادی 
کشور را هم نیازمند قوانین درست و کارآمد 
و هم نیازمند اجرای درست می داند و معتقد 
است: »گاهی ریل گذاری درست مجلس 
در اجرا از سوی مجریان دچار مشکلاتی 
می شود؛ مانند وقتی حدود 4۳0 هزار میلیارد 
از منابع ارزی کشور به تعدادی اقلام و کالاهای 
اساسی تعلق می گیرد و دستاوردی هم برای 
مردم ندارد؛ ریل گذاری از سوی مجلس 
انجام شده، اما دولت گذشته نتوانسته است 
خوب از پس اجرای این ریل گذاری بربیاید و 
 اجرای ناقص آن بحثی است که باید جداگانه

 دنبال شود.«
عزیزی در ادامه به تغییر ساختار بودجه از سوی 
مجلس اشاره کرده و می گوید: »حوزه های انتقال 
آب به ویژه از دریای عمان و خلیج فارس مورد 
توجه مجلس بوده، یعنی یک ریل گذاری خوب 
برای صنعت و اقتصاد و اشتغال کشور و اینکه 
امروز بخشی از ظرفیت های نفت را به کمک 
عمران و آبادانی، دفاع و امنیت آورده ایم؛ یعنی 

نگاه درست به سرمایه ملی کشور داشته ایم.«
باید اذعان داشت، این دفاع از عملکرد مجلس 
یازدهم یک طرف ماجراست و می توان با قیاس 
این عملکرد با آنچه نامزدهای مجلس یازدهم در 
سال 1۳۹۸ و تبلیغات انتخاباتی خود بر آن تأکید 
داشته اند، جواب قانع کننده ای برای صلاحیت 
مدنی و اجتماعی این افراد نسبت به حرف و 
عمل شان یافت و ضمن انتخاب اصلح ترین ها در 
مجلس دوازدهم تو دهنی محکم تری به دشمنی 
بزنند که می خواهد مردم را بی تفاوت به تبلیغات 

نامزدهای مجلس دوازدهم نشان دهد. 
در حالی که باید کور باشیم تا شور و نشاط 
انتخاباتی حاکم بر کشور از تبلیغات گسترده 
نامزدها تا بحث و نظرات در گعده های محلی 
و بازاری مردم در میان خودشان بدون حضور 
دیگران آن هم چند روز مانده به بزرگ ترین اتفاق 
سیاسی کشور را نبینیم و بخواهیم همانند دشمن 
تصور کنیم که مردم به جای دل و جان به فرمان 
رهبری به یاوه گویی های روی گردانی مردم از نظام 
از سوی دشمن گوش فرا داده و خبری از انتخابات 

پر شور نخواهد بود! 
اما واقعیت این است که مردم انقلاب کردند 
تا دست همین دشمن زبون را از سرنوشت خود و 
فرزندان شان کوتاه کنند و تا پای جان بر پشتیبانی 
 
ً
از نظام و انقلاب شان مانده و خواهند ماند و قطعا

بهترین وکلای خود را نیز راهی مجلس دوازدهم 
خواهند کرد.

انقلابی  مجلس 
 و مجلس انقلابی تر

ج گیری قدرت ایران  نگران او
در واپسین روزهای مانده به 11 اسفندماه، تنور انتخابات حسابی 
گرم شده است و هریک از نامزدها یا حامیان آنها، حضور بین 
مردم یا مناظره را افزایش داده اند و در ادامه شاهد هستیم که بحث 
مشارکت در انتخابات به جمع های دوستانه و خانوادگی هم 
رسیده است. نظرسنجی ها نشان می دهد، برخلاف فضاسازی و 
سیاه نمایی رسانه های معاند، مشارکت بالا و قابل قبولی پیش بینی 
می شود و مردم امسال هم نقش پررنگی را در این انتخابات ایفا 
خواهند کرد. به جد می توان گفت، اپوزیسیون ایران تنها جریان 
در جهان است که دشمنان قسم خورده ایران را به تحریم و جنگ 
علیه مردمانش تحریک می کنند و در تلاش برای نابودی سرزمینی 
هستند که روزی در آن متولد شده اند. پس از بلوای پاییز 1401 
تنها امید براندازان برای حفظ موجودیت خود، انتخابات مجلس 
دوازدهم و صندوق رأی بود. از همان روزها، رسانه های فارسی 

زبان به خط شدند و از هر چهره سیاسی و غیر سیاسی استفاده 
کردند تا بگویند »مردم رأی ندهید«. همین یک عبارت خود 
گویای همه چیز است و نشان می دهد حضور حماسی مردم پای 
 صندوق رأی، چگونه معادلات دشمنان علیه ایران اسلامی را برهم 

خواهد زد. 

 Bحمایت پایان ناپذیر مردم از انقلاب
در یک سال اخیر، بداندیشان تلاش می کردند انتخابات در ایران را 
زیر سؤال برده و آن را فرمایشی و بی اهمیت نشان دهند و با پیشگویی های 
یأس آور این باور را به جامعه تزریق کنند که امسال میزان مشارکت پایین تر 
از هر دوره ای خواهد بود، اما حضور گسترده مردم ایران در راهپیمایی 
22 بهمن پیام روشنی برای دوستان و دشمنان انقلاب اسلامی داشت. 
این حضور حماسه آفرین نشان داد ظرفیت حمایت مردمی از انقلاب و 
نظام جمهوری اسلامی ایران پایان ناپذیر است. در همین راستا بود که 
روز 22 بهمن ماه امسال صدراعظم آلمان پس از سفر به آمریکا و پس از 
نشست مشترک خبری با بایدن با اعلام نگرانی از اوج گیری قدرت ایران 

گفته بود: »وجود یک همکاری خوب میان اسرائیل و کشورهای عرب 
همسایه برای آینده منطقه ضروری و همین طور مهم است، چون بنای ما 
این است که ایران به قدرت برتر هژمون در کل منطقه تبدیل نشود.« از 
این رو تکرار این موضع در بیانیه وزرای خارجه گروه ۷ در این اجلاس 
نشان می دهد، مهم ترین نگرانی قدرت های غربی حتی قبل از سرنوشت 
رژیم صهیونیستی روند فزاینده اقتدار نظام اسلامی و فراگیر شدن گفتمان 
انقلاب اسلامی و مردم سالاری دینی در جهان معاصر است که البته 
بیان این مواضع در آستانه انتخابات می تواند نشان دهنده برنامه های آنها 

در این عرصه باشد.
در همین راستا نیز رهبر حکیم انقلاب در بیانات اخیرشان در جمع 
مردم استان آذربایجان شرقی وظیفه سخنوران و افراد مقبول را تشویق 
مردم به حضور در انتخابات خواندند و تأکید کردند: »افرادی هم که 
وارد میدان انتخابات شده اند از بداخلاقی، بددهنی و توهین و تهمت 
به دیگران در تبلیغات و فضای مجازی و همچنین از سیاه نمایی و بیان 
مطالب دروغ و خلاف واقع برای جلب نظر مردم اجتناب کنند؛ چراکه 

این کارها موجب سلب برکت و عنایت الهی است.« 

 Bاهداف معاندان در آستانه انتخابات
از همین منظر باید خاطرنشان کرد، با توجه به تأثیر برگزاری یک انتخابات 
پرشور و با نصاب مشارکت بالا در تقویت وحدت ملی و ارتقای قدرت 
ملی، اهتمام دشمنان نظام اسلامی معطوف به کاهش مشارکت مردم در 
این انتخابات است. بنابراین آنها در وهله نخست سعی می کنند بازتاب 
گسترده و وسیعی از مواضع مخالفان داخلی و خارجی برای تحریم 
انتخابات داشته باشند. بارزترین اقدام آنها در این موضوع راه انداختن 
کمپین »#من ـ رأی  ـ نمی دهم« است که نشان می دهد فضای مجازی را 
به مثابه سکوی اولیه خود برای این مقابله انتخاب کرده اند. معاندان پس 
از به دست گرفتن فضای مجازی با هدف تحریم انتخابات نیازمند تأیید 
خود بودند؛ به همین دلیل پس از راه اندازی کمپین های گوناگون علیه 
انتخابات، موجی از نظرسنجی های جعلی در مؤسسات نا مشخص 
را به راه انداختند تا به مردم القا کنند کسی پای صندوق رأی نخواهد 
آمد. در ادامه پس از اعلام تأیید صلاحیت ها از سوی شورای نگهبان، 
رسانه های فارسی زبان پیرو برخی جریان های سیاسی داخلی، هجمه به 
شورای نگهبان را آغاز و دستگاه های مجری را به مهندسی انتخابات 

متهم کردند. بر هیچ کس پوشیده نیست که دشمنان کوردل ایران 
اسلامی با تحریم انتخابات هدفی جز دلسرد کردن و ناامید کردن مردم 
ندارند و تلاش می کنند حضور مردم در انتخابات برای اصلاح امور 
کشور را بی اهمیت جلوه دهند. عقده گشایی جریان برانداز در آستانه 
انتخابات به حدی رسیده است که نه تنها تمام دستاوردهای جمهوری 
اسلامی در عرصه های علمی، صنعتی، دفاعی، بین المللی و... را نادیده 
گرفته؛ بلکه تلاش می کند مشکلات کشور را به سیاست های کلان نظام 
معطوف کند. از سوی دیگر، از آنجا که جریان معاند به حمایت نیاز 
دارد، در تلاش است بار دیگر جریان غرب گرا در ایران را به عنوان ناجی 
نشان دهد که همین مسئله به افزایش اختلاف و ایجاد فضای دوقطبی در 

آستانه انتخابات دامن خواهد زد. 

 Bکلام آخر
مجموعه فعالیت های دشمنان قسم خورده علیه جمهوری اسلامی 
ایران همواره در راستای تردید و شک در باورها و اعتقادات مردم 
بوده است. تلاش دشمن در عرصه های گوناگون، از جمله تبلیغات 
انتخاباتی، فضای معرفی نامزدها و جریان های سیاسی، باورهای دینی، 

مردم سالاری و نکاتی است که جوهره حکومت سیاسی را تشکیل 
می دهند. به عبارت دیگر، دشمن سعی می کند در پایه های اصلی 
حکومت جمهوری اسلامی مانور دهد؛ به همین دلیل در سست کردن 
باورها و اعتقادات می کوشد. دشمن تصور می کند که با تحریم و فشار 
حداکثری توانسته است در صف متحد و هماهنگ نظام و ملت خدشه 
وارد کند و ضمن جدا کردن نسبی صف مردم از نظام، آنها را در قبال 
سرنوشت خود، کشور و نظام شان، دلسرد و بی تفاوت کند. مبتنی بر این 
تصویری که دشمن از فضای داخلی ایران دارد، آنها احساس می کنند 
که تنها با کارت تحریم و فشار است که می توانند مردم را مقابل نظام 
قرار داده و با مکانیسم های داخلی، یعنی از طریق فشار های اجتماعی، 
جمهوری اسلامی را وادار کنند تا در برابر آنها تسلیم شود. امروز 
تبلیغات جریان معاند روی انتخابات متمرکز شده است و این تنها یک 
معنا دارد؛ اگر انتخابات ملت ایران در سرنوشت کشور تأثیر ندارد، چرا 
رسانه های فارسی زبان معاند که تحت سیطره آمریکا، انگلیس و... 
هستند؛ با تلاش شبانه روزی و صرف هزینه های گزاف می کوشند میزان 

مشارکت در انتخابات را کاهش دهند؟ 

انسیهربیعی
خبرنگار

اعتبار 
ایران

محمدمهدیایمانیپور
رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی

و به افزایش است آمارها ر
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 رضاخان شاه دست نشانده ای بود که 
با حمایت انگلیسی ها به قدرت رسید 
و تمام عمر خدمتگزار آنان بود. تا آنگاه که تاریخ 
مصرف وی تمام شد و نوبت تغییرش فرا رسید.

دکتر محمد قلی مجد در کتاب »از قاجار 
به پهلوی« که مؤسسه مطالعات و پژوهش های 
سیاسی آن را منتشر کرده، به نقل از »جان 
لارنس کالدول« وزیر مختار وقت آمریکا 
در ایران ماجرا را شرح داده است. وی اولین 
گزارش خود را از کودتا در ۲۲ فوریه ۱۹۲۱، 
ساعت ۱۰ صبح مخابره می کند:  »نزدیک به 
۱۰۰۰ قزاق ایرانی روز گذشته از قزوین به 
سمت تهران حرکت کردند و بدون رو به رو 
شدن با هیچ مقاومتی، پایتخت را به تصرف 
خود درآوردند. آنها به غیر از رئیس الوزرا مابقی 
 دستگیر کردند. همچنین 

ً
اعضای کابینه را فورا

ایرانی،  ثروتمندان  پیشین،  بلندپایه  مقامات 
مشروطه خواهان و ناسیونالیست ها نیز در امان 
نماندند. به تعویق افتادن حقوق قزاق ها علت 
این اقدام قلمداد شده است. رئیس الوزرا دست 
به دامان انگلیسی ها شده و به سفارت بریتانیا پناه 
برد. بریتانیا منکر هرگونه دخالت در این قضایا 
 روشن است که اوضاع فعلی بر 

ً
شده، اما کاما

وفق مراد آنهاست و شواهد حاکی از آن است که 
نیروی نظامی آنها این حرکت را تقویت می کند. 
سیدضیاء الدین، سردبیر روزنامه رعد و از 
تحت الحمایگان بریتانیا، رهبری این جریان را 
بر عهده دارد. وی در زمان وثوق الدوله، در مقام 
مشاور محرمانه رئیس الوزرا خدمت می کرد. 
 مطمئن شده اند که تمام این 

ً
مردم ایران تقریبا

قضایا یک نقشه و توطئه انگلیسی است. ]با این 
حال[ نظم و آرامش بر شهر حکمفرماست.« 

پس از این اتفاق احمد شاه در ۲۳ فوریه 
۱۹۲۱سید ضیاء را به سمت ریاست وزرا 
منصوب می کند: »نظر به اعتمادی که به 
حسن کفایت و خدمتگزاری جناب میرزا 
سیدضیاء الدین داریم، معزی الیه را به مقام 
ریاست وزرا برقرار و منصوب فرموده و 
اختیارات تامه برای انجام وظایف ریاست 
وزرائی به معزی الیه مرحمت فرمودیم.« 
همچنین پس از تسخیر تهران، رضاخان 
سیدضیاء را با اختیارات تام به ریاست وزرا 
منصوب کرد. حکومت نظامی شدیدی بر شهر 
حکم فرما شده و هیچ یک از روزنامه ها اجازه 
انتشار نیافتند. ارتباط تلگرافی در سراسر ایران 
ممنوع شد و از هر گونه اجتماع عمومی حتی در 
خانه ها، جلوگیری به عمل آمد و اینگونه دوران 
سیاه دیکتاتوری رضا قزاق بر این سرزمین آغاز 

شد.

انگلیسی! قزاق
   دهلیز    

نگاهی بر دست نشاندگی رژیم دیکتاتوری پهلوی
 جلوه دیگر میراث به جای مانده از استثمار، 
خود را در عرصه اقتصاد نشان می دهد. 
نخستین میراث استعماری، تغییر ساختار 
اقتصادی کشورهای مستعمره بود. در طول 
دوران حاکمیت استعمار، ساختمان اقتصادی 
این کشورها به گونه ای تغییر یافت که »تابع« 
استعمارگر  کشورهای  اقتصادی  نیازهای 
شد. همه این کشورها به تولیدکنندگان 
مواد خام کشاورزی یا معدنی تبدیل شدند 
و تنوع تولید و خودکفایی اقتصادی خود 
را از دست دادند. بازارهای داخلی این 
کشورها، به محل فروش اضافه تولید فزاینده 
کشورهای استعمارگر مبدل شد و سرانجام، 
کشور آنها محلی مناسب و سودآور برای 
سرمایه های اضافی کشورهای استعمارگر 
شد. شرکت های خارجی با انتقال بخشی 
از فعالیت های خود به این کشورها توانستند 
مقری برای سرمایه های اضافی خود پیدا 
کنند که ساختار اقتصادی وابسته در این 
کشورها را پاسداری کند؛ همچنین نیروی 
کار و منابع طبیعی ارزان آنها را استثمار کرده 
 و بر بازار این کشورها دسترسی و تسلط 

بیشتری یافتند. 
ساختار اقتصادی کشورهای مستعمره 
به گونه ای تغییر یافت که این کشورها به 
تولیدکننده یکی از چند کالای اولیه )معدنی 
یا کشاورزی( تبدیل شدند. آنها باید نیازهای 
متنوع خود به کالاهای مصنوع را از بازار 
جهانی و از اضافه تولید کشورهای صنعتی 
وارد می کردند. از این خصیصه با عنوان 

 »باز تولید وابسته به بازار جهانی« نام برده
 می شود. 

وابستگی مالی و نظام بانکی نیز از دیگر 
معضات باقی مانده از دوران استعمار 
است. درباره کشورهایی که تحت استعمار 
و نفوذ انگلیس یا فرانسه بوده اند، قدر مسلم 
سیطره بانکی قدرت های پیشین استعماری 
به طورکامل پا برجا و به قوت خود باقی 
مانده است. این پدیده به ویژه در کشور 
لیبریا، که مدتی مدید مستعمره آمریکا بوده 
و »بانک ناسیونال فرانسه« از سال ۱۹7۴، 
در آن فعالیت کرده است، بارزتر به چشم 
می خورد. بانک ملی لیبریا با انحصار، 
به انتشار مسکوکات یکصد تا یک دلار 
لیبریایی مبادرت می کند و کلیه اسکناس ها 
از ایالات متحده وارد می شوند. در واقع امر، 
این مؤسسه دولتی لیبریایی یکی از شعب 
»فرست ناشنال سیتی« بانک )سی تی کور(، 
بانک خصوصی ایالات متحده است 
که ارباب مطلق  اعتبارات اعطایی )یا 
اعتبارات مردود( به دولت لیبریاست و 
این بانک در مقابل، از مجبور کردن دولت 
درباره پرداخت هزینه های سنگین تبدیل 
 اعتبار به ارز مورد نیاز، تردیدی به خود راه

 نمی دهد. 
همچنین، آن گونه که فعالیت سه بانک 
بزرگ انگلیسی، یعنی باراکلی )در همه جای 
آفریقا شعبه دارد( گریندلیز و استاندارد نشان 
می دهد، سیطره بریتانیا در بخش امور بانکی 

در عمل دست نخورده باقی مانده است.

   حافظه    

وابستگیساختاری
مروری بر معضلات باقی مانده از دوران استعمار

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

نظام
تحقق
قوانین
اسلامی

یکی از مسائلی که از شکل گیری مشروطه تا پیروزی 
انقاب اسامی به دغدغه جدی بسیاری از علما و 
مراجع عظام تقلید و روحانیت مبارز و انقابی 
تبدیل شده بود، این بود که چطور می توان تضمینی 
برای حاکمیت ایجاد کرد که در جامعه مسلمان 
معتقد به مکتب فقهی امام جعفر صادق)ع(، قوانین 
کشوری مبتنی بر شریعت اسامی تدوین شده 

باشد؟
این دغدغه همواره در طول مبارزه به منزله یکی 
از مطالبات حضرت امام)ره( مورد توجه قرار داشت 
و طبیعی بود که پس از پیروزی انقاب و شکل 
گیری جمهوری اسامی، اجرای قوانین اسام در 
رأس وظایف دولت اسامی قرار گیرد. این خواسته 
به واقع مطالبه همه ملت ایران بود که سعادت و 

پیشرفت کشور را در عمل به اسام می دانستند.
حقیقت آن است که از نگاه حضرت امام)ره( 
ایده تحقق حکومت اسامی و نظریه ولایت فقیه به 
این حقیقت اشاره دارد که تحقق اهداف حکومت، 
اعم از تأمین امنیت، آزادی، رفاه و آبادانی، استقال، 
اخاق و معنویت و ... تنها از طریق عمل به شریعت 

ممکن خواهد بود. 
حضرت امام)ره( از پیش از انقاب در خال 
کتاب »کشف الاسرار« درباره قانون اسام و این 
مطلب که تنها قانونی که خدای آگاه از جهان و انسان 
و مصالح و سعادت آدمی وضع کرده است، قابل 

پیروی است، می فرمایند: »بدانید که قانون گذار باید 
کسی باشد که از نفع بردن و شهوت رانی و هواهای 
نفسانی و ستمکاری برکنار باشد و درباره او احتمال 
این گونه چیزها ندهیم و آن غیر خدای عادل نیست.«  
چنین اعتقادی به انحصار قانون گذاری نزد خداوند 
و منشائیت قائل شدن برای آن است که در عرصه 
اجتماعی نیز قانون گذاری را معادل اجرای شریعت 
اسامی می دانست. البته در عرصه هایی که قانون 
اسام مشخص نیست نیز قوانینی باید وضع شود که 
با شریعت اسامی در تعارض نباشد. این تأکیدات 
را به طور خاص می توان در تصویب قانون اساسی 
جمهوری اسامی مشاهده کرد. حضرت امام)ره( 
به مناسبت آغاز به کار مجلس خبرگان رهبری طی 
پیامی اعام می دارند: »قانون اساسی و سایر قوانین 
در این جمهوری باید صددرصد بر اساس اسام 
باشد و اگر یك ماده هم برخاف احکام اسام 
باشد، تخلف از جمهوری و آرای اکثریت قریب به 
اتفاق ملت است. بر این اساس هر رأی یا طرحی که 
از طرف یك یا چند نماینده به مجلس داده شود که 
مخالف اسام باشد، مردود و مخالف مسیر ملت و 
 نمایندگانی که بر 

ً
جمهوری اسامی است و اصولا

این اساس انتخاب شده باشند، وکالت آنان محدود 
به جمهوری اسامی است و اظهار و رسیدگی 
به پیشنهادهای مخالف اسام یا مخالف نظام 

جمهوری، خروج از وکالت آنهاست.«  
حضرت امام)ره( در آن پیام خطاب به علمای 
اسام حاضر در مجلس تأکید دارند که اگر ماده ای 
از پیش نویس قانون اساسی یا پیشنهادهای وارده را 

مخالف با اسام دیدند، لازم است با صراحت 
اعام دارند و از جنجال روزنامه ها و نویسندگان 
غربزده نهراسند، که اینان خود را شکست خورده 
می بینند و از مناقشات و خرده گیری ها دست بردار 

نیستند.
حضرت امام)ره( در مقابله با منتقدان و مخالفان 
عملکرد نمایندگان مجلس خبرگان قانون اساسی 
در تصویب قوانین اسامی می فرمایند: »وقتی ما 
جمهوری اسامی می خواهیم، مردم می فهمند کی 
را باید برای تشخیص احکام اسام توی مجلس 
ببرند. شما می خواهید که مردم بیایند شما را تعیین 
کنند که اعتقاد به اسام ندارید! یا اگر دارید، یک 
اسام خشکی که اصلش کار نداشته باشد به هیچ 
کاری، شما را بیایند و تعیین بکنند؟! ملت تعیین 

کرده، شما چه می گویید؟« 
در مسئله قانون گذاری نیز دغدغه های حضرت 
امام)ره( نسبت به التقاط همچنان باقی است. 
امام)ره( خواهان آن است که قوانین برآمده از اسام 
ناب محمدی)ص( در کشور برقرار شود؛ چرا 
که چنین قوانین حقیقی و اثرگذاری است که راه 
سعادت جامعه اسامی را تضمین خواهد کرد. به 
همین دلیل با صراحت اعام می دارند: »من با کمال 
تأکید توصیه می کنم که اگر بعضی از وکای مجلس 
تمایل به مکاتب غرب یا شرق داشته یا تحت تأثیر 
افکار انحرافی باشند، تمایل خودشان را در قانون 
اساسی جمهوری اسامی دخالت ندهند و مسیر 
انحرافی خود را از این قانون جدا کنند؛ زیرا صاح و 
سعادت ملت ما در دوری از چنین مکتب هایی است 

که در محیط خودشان هم عقب زده شده و رو به 
شکست و زوال است. از گفته ها و نوشته های بعضی 
از جناح ها به دست می آید افرادی که صاحیت 
تشخیص احکام و معارف اسامی را ندارند، تحت 
تأثیر مکتب های انحرافی، آیات قرآن کریم و متون 
احادیث را به میل خود تفسیر کرده و با آن مکتب ها 
تطبیق می نمایند و توجه ندارند که مدارک فقه 
اسامی براساسی مبتنی است که محتاج به درس و 
بحث و تحقیق طولانی است و با آن استدلال های 
مضحک و سطحی، و بدون توجه به ادله معارض و 
بررسی همه جانبه معارف بلندپایه و عمیق اسامی 
را نمی توان به دست آورد و من انتظار دارم محیط 

مجلس خبرگان از چنین رویه ای به دور باشد.« 
حضرت امام)ره( تأکیدات مشابهی را خطاب 
به نمایندگان مجلس نیز دارند و از آنان می خواهند 
که بر اسامیت نظام  تاکید ورزند. در بخشی از 
پیام امام)ره( به مناسبت افتتاح اولین دوره مجلس 
شورای اسامی آمده است: »لازم است طرح هایی 
که در مجلس می گذرد مخالف با احکام مقدسه 
اسام نباشد و با کمال قدرت، با پیشنهادهای 
مخالف با شرع مقدس که ممکن است از روی 
 مخالفت نمایید، 

ً
ناآگاهی و غفلت طرح شود شدیدا

و از قلم های مسموم و گفتار منحرفین هراسی نداشته 
باشید و سخط خالق را برای رضای مخلوق  تحصیل 
نکنید و خداوند قاهر و قادر را حاضر و ناظر بدانید.«  
این منطق حضرت امام)ره( تا پایان عمر پربرکت 
ایشان تداوم یافت و ایشان همواره پرچمدار مراقبت 

از تحقق اسام در جامعه بودند.
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 قدرت ایمان در چزابه

دستگاه های  سال ۱۳۶۰  اسفندماه 
اطاعاتی و امنیتی به ویژه سپاه پاسداران 
به مرحله ای رسیده بودند که دشمنان خود 
را، مانند موش در تله ها گیر می انداختند و 
هرگونه ابتکار عملی را از آنها گرفته و به 
هر گونه تحرکی از طرف آنها به سرعت 
پاسخ می دادند تا جایی که دشمنان 
رسانه ای هم به این دست برتر جمهوری 
اسامی در اخبار و تحلیل های شان 
اعتراف کردند. در این ظرفیت مختصر 
فقط به یک مورد از مانور قدرت عملیاتی 
و حماسی رزمندگان در جبهه های جنوب 
اشاره می شود و آن هنگامی است که 
رزمندگان در حال آماده سازی و تدارک 
عملیات های بزرگ در مناطق شمال 
استان خوزستان بودند تا متجاوزان را از 
دشت عباس و خرمشهر به عقب برانند، 
اما گروهک های مزدور و آدم کش مانند 
سازمان منافقین با به کارگیری عوامل 
نفوذی شان تاش کردند تا این آمادگی 
نیروهای مسلح برای آزادسازی مناطق 
اشغال شده را به متجاوزان بعثی حاکم بر 
عراق گزارش کنند. متجاوزان بعثی پس از 
دریافت گزارش نفوذی گروهک ها در تنگه 
چزابه دست به تحرک زدند و در یک فشار 
تبلیغاتی از شهرهای گوناگون عراق نیرو 
جمع آوری کردند و موفق شدند ۱۰ هزار 
نفر را در قالب یک لشکر، دو تیپ و یک 
گردان سازماندهی کنند و با پشتیبانی آتش 
سنگین توپخانه ای و بمباران های شدید به 
منطقه تنگه چزابه هجوم آورند تا بار دیگر 
شهر بستان را پس بگیرند. به این ترتیب، 
نبرد سختی در گرفت، اما با وجود اینکه 
نیروهای مقاومت مردمی در این منطقه 
محدود بودند؛ رزمندگان اسام به مدت 
۱۴ روز با این حمات پی درپی متجاوز 
مقابله کردند تا اینکه روز پانزدهم این نبرد، 
یعنی اول اسفند سال ۱۳۶۰ رزمندگان در 
حالت تهاجمی قرار گرفتند و عملیات به 
نام مولای متقیان علی بن ابی طالب)ع( 
با رمز »یا علی« و با مشارکت قرارگاه 
عملیاتی لشکر ۹۲ زرهی ارتش جمهوری 
اسامی و سپاه پاسداران آغاز شد. هدف 
این عملیات عقب زدن دشمن متجاوز 
از تنگه چزابه بود که با حضور و هدایت 
و فرماندهی شهید حسن باقری از سپاه 
پاسداران و امیر سرلشکر مخبری از ارتش 
جمهوری اسامی صورت گرفت. در این 
عملیات چهار گردان از سپاه پاسداران و 
دو گردان از ارتش شرکت داشتند. اینها 
با پیشروی به سوی مرز از سمت شمال 
تنگه چزابه از دو سو به قلب دشمن بعثی 
یورش بردند و حماسه بزرگی را در تاریخ 
دفاع مقدس رقم زدند؛ به گونه ای که تنگه 
چزابه پر شد از اجساد متجاوزان عراقی 
و شکست سخت و تلخی به دشمن 
متجاوز وارد شد و رژیم بعثی حاکم بر 
 به شکست خود اعتراف و 

ً
عراق تلویحا

آمار کشته های خود را اعام کرد. پس از 
این پیروزی، رزمندگان اسام در روز ۱۸ 
اسفند ماه ۱۳۶۰ موفق به دیدار و ماقات 
امام خمینی)ره( شدند و امام راحل طی 
بیاناتی خطاب به رزمندگان فرمودند: 
»شما برادرها با قدرت ایمانی با قدرت 
اسامی این پیروزی را به دست آورده اید. 
 با این پیروزی اخیر تنگه چزابه 

ً
خصوصا

به دشمنان فهماندید که افکارتان )افکار 
دشمنان( غلط بوده است و آرزوهای تان بر 
باد است.« اکنون یادمان با شکوه شهدای 
چزابه و مزار هشت شهید گمنام در چزابه 

به میعادگاه عاشقان تبدیل شده است. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

با اتمام زمان بررسی صلاحیت های نامزدهای 
انتخابات از سوی شورای نگهبان و اعلام نهایی 
اسامی بیش از 15200نفر برای رقابت های 
انتخاباتی مجلس و 144 نفر برای خبرگان 
رهبری، هر چه به زمان برگزاری انتخابات در یازده 
اسفند نزدیک می شویم، این سؤال پررنگ تر مطرح 
می شود که چه کسی یا کسانی را انتخاب کنیم؟ 
در واقع، با مشخص شدن نهایی اسامی نامزد های 
انتخابات، حالا این ما)مردم( هستیم که باید 
قدم نهایی یا همان انتخاب نامزد ها برای ورود به 

مجلسین شورا و خبرگان را برداریم.

 Bانتخاب اصلح
یکی از سؤالات پرتکرار که این روزها با توجه به 
نزدیک شدن به انتخابات مجلس دوازدهم طرح 
می شود، این است که با توجه به وضعیت کشور و 
 به چه 

ً
مسائل داخلی، منطقه ای و بین المللی  اساسا

نماینده ای با چه ویژگی های فکری و مختصات 
تعهدی و تخصصی نیاز داریم؟ به عبارت دیگر، 
شرایط یک نامزد اصلح و تراز انقاب برای نمایندگی 
ملت ایران در این دو مجلس با توجه به بیانات امامین 
انقاب برای امروز ایران چیست و چگونه باید نامزد 
اصلح را بشناسیم؟ هم مجلس شورای اسامی و هم 
مجلس خبرگان رهبری از قوا و نهادهای مهم کشور 
هستند؛ به گونه ای که هم امام خمینی)ره( و هم خلف 
صالح ایشان، رهبر معظم انقاب مجلس شورای 
اسامی را در »رأس امور« و مجلس خبرگان رهبری 
را رکن رکین نظام اسامی تلقی کرده و می کنند. از 
سوی دیگر، آزادی انتخاب در ایران پس از انقاب 
اسامی را به صورت مصداقی عینی می توان در 
ترکیب و تنوع سایق و عایق سیاسی در نمایندگان 
یازده دوره گذشته مجلس ماحظه کرد. برخی از افراد 
در ترکیب نماینده های مجالس ادوار که با پشتیبانی 
یک گروه سیاسی یا فرد خاصی توانسته بودند حمایت 
مردم را جلب کنند و به مجلس راه یابند، بعدها دیدیم 
جز زحمت برای مردم و کشور عایدی نداشتند یا 
در نیمه راه مجلس از طیفی سیاسی به طیفی دیگر 
کوچ کردند و در مجلس به شکلی مخالف آنچه 

گفته بودند، عمل کردند. این تجارب نشان از جایگاه 
تعیین کننده رأی مردمی دارد، یعنی مردم هر چه در 
صندوق بیندازند، همان بازخوانی و اعمال می شود. با 
ادراک این واقعیت، مردم باید اهمیت رأی و انتخاب 
خود را بدانند و تاش کنند خود را به حجت شرعی 
برای انتخاب اصلح برسانند. امامین انقاب با همین 
نگاه همواره بر دقت بیشتر در انتخاب افراد اصلح 

برای خانه ملت تأکید داشته اند. 

 B)نماینده اصلح از منظر امام)ره
سوای یک سری شرایطی که در قانون اساسی به 
صورت عام برای این موضوع مشخص شده و 
دستگاه های اجرایی، نظارتی و صیانتی مانند وزارت 
کشور و شورای نگهبان وظیفه دارند آنها را بسنجند و 
سپس کف صاحیت ها و شایستگی های نامزدهای 
نمایندگی را برای پست های انتخابی احراز کنند، 
مردم وظیفه دارند از بین این صالحانِ واجدِ کف 
صاحیت ها، کسانی را انتخاب کنند که اصلح از همه 
باشند. این وضعیت هم با بررسی کارنامه موفق گذشته 
و برنامه متقن برای امروز و فردا حاصل شدنی است 
و اگر کسی قدرت تحلیل و دانش تشخیص اصلح را 
نداشت، وظیفه اش این است که به تعبیر امامین انقاب 
از آگاهان و آدم های موثق بپرسد و فرصت رأی خود را 
هدر ندهد.  حضرت امام خمینی)ره( بار ها و در سخنان 
خود ویژگی های نماینده اصلح را تبیین کرده و در 
سخنان و وصایای گرانقدر خودشان مردم را به اهتمام 
و تاش برای تشخیص نامزدهای اصلح نمایندگی 
دعوت کرده اند: »باید خودتان تشخیص بدهید که آدم 
صحیحی است تا اینکه بتوانید رأی بدهید. مجرد اینکه 
این آدم یک آدم خوبی است خیلی، اول وقت نمازش 
را می خواند و نماز شب می  خواند. این برای مجلس 
کفایت نمی کند. مجلس اشخاص سیاسی لازم دارد، 
اشخاص اقتصاددان لازم دارد، اشخاص سیاستمدار 
لازم دارد، اشخاص مطلع بر اوضاع جهان لازم دارد. 
باید تعهد به اسام باشد و موافقت با جمهوری اسامی 

باشد لکن این مسائل هم باشد.«

 Bنامزد اصلح از دیدگاه رهبری
رهبر معظم انقاب همواره در دیدار های خود بر 
شاخصه های نامزد اصلح نمایندگی ملت ایران در 
پست های مهم انتخابی تأکید کرده اند که مبتنی بر 
این بیانات برخی از مهم ترین این شاخصه ها را مرور 

می کنیم.

۱ ـ قوی و کارآمد برای مدیریت اجرایی کشور؛ قوی 
و کارآمد بودن برای مدیریت اجرایی کشور نخستین 
ویژگی ضروری برای یک نماینده مجلس است و در 
بزنگاه های حساس تصمیم گیری نجات بخش است. 

۲ ـ دارای تفکر معقول و شجاعت در عمل؛ با تفکر 
معقول، شجاع و سنجیده طرح هایی از مجلس بیرون 
می آید که می تواند در عمل مشکات را حل کند. 
متأسفانه، بنا بر اذعان یکی از نمایندگان مجلس، 
گاهی اشتباهات نمایندگان در تصویب قوانین باعث 
می شود »نیمی از دوران چهار ساله نمایندگی مجلس 

به اصاح قوانین اشتباه« سپری شود. 
۳ـ خستگی ناپذیر و دارای همت بسیار؛ فعال، خاق 
و خستگی ناپذیر بودن از ویژگی های ذاتی نمایندگی 
مردم در مناصب انتخابی است و لذا نماینده  ای که در 
مواجهه با مشکات مردم، همت زیادی از خود برای 
حل آنها نشان نمی دهد، نباید در مجلس حضور داشته 
باشد تا موجب ناامیدی مردم و هدر رفت بیت المال 

نشود. 
۴ ـ حاضر در بین مردم و دانای نیاز های جامعه؛ یک 
نماینده خوب و تراز انقاب اسامی از دیدگاه رهبر 
معظم انقاب فردی است که همواره در میان مردم 
حاضر شده و با شناسایی نیاز های آنها در صدد رفع 

این نیاز ها برآید.
۵ ـ بصیر، هوشمند، با تدبیر و با برنامه ؛ نماینده 
خوب و قوی کسی است که با بصیرت و هوشمندی 
مشکات مردم را خوب بشناسد و برای حل آنها 

خوب تدبیر و برنامه ریزی کند. 
۶ ـ اهل اجرای عدالت و مبارزه با بی عدالتی؛ ماحظه 
هزینه ها و آسیب هایی که از قبل یک نماینده ای که با 
بی عدالتی، اهداف و مطامع سیاسی و اقتصادی فردی 
و جناحی را به جای ملی پیگیری می کند، کافی است 
تا ما را به صرافت جست وجو و انتخاب نامزد اهل 
عدالت و مبارزه با فساد و بی عدالتی و تبعیض بیندازد. 
7 ـ حرکت در جهت آرمان ها و پیشرفت کشور؛ فردی 
که به عنوان نماینده وارد خانه ملت می شود، باید افزون 
بر تاش برای استیفای حقوق مردم در جهت تحقق 
آرمان ها و اهداف عالی کشور تاش کند تا کشور را به 

سوی پیشرفت هدایت کند.
۸ ـ دوری از منفعت های شخصی و حزبی؛ افراد 
و نامزدهایی که در دوران پیش از انتخابات و 
فعالیت های تبلیغاتی خود را وام دار حمایت های 
خارج از قانون افراد و جریان های سیاسی و اقتصادی 
می کنند، در واقع استقال فکری و عملکردی خود 

را از دست می دهد؛ بنابراین چنین فردی نمی تواند 
نماینده واقعی مردم باشد. نماینده تراز انقابی مردم 
کسی است که از هرگونه منفعت جویی حزبی یا 
شخصی مبرا بوده و استقال جایگاه نمایندگی خود 

برای مطالبه حقوق مردم را حفظ کند. 
۹ ـ پایبند به اقتصاد مقاومتی و نگاه نداشتن به 
بیرون مرز ها؛ برنامه ریزی و طراحی برای اجرای 
موفقیت آمیز راهبرد اقتصاد مقاومتی نیازمند همراهی 
همه ارگان های کشور، مانند دولت و مجلس است. 
نماینده مجلس هم باید در جایگاه قانون گذاری با 
تصویب قوانین مناسب در راستای تحقق اقتصاد 
مقاومتی و مقاوم سازی مؤلفه های اقتصادی کشور در 

برابر جنگ ترکیبی و اقتصادی تاش کند.
۱۰ ـ پرهیز از بد اخاقی های انتخاباتی؛ نامزد های 
نمایندگی مجلس باید در طول مدت مجاز تبلیغات 
از تخریب رقبا پرهیز کرده و توانمندی های خود را 

بیان کنند. 
البته می توان به این فهرست ویژگی هایی، نظیر 
پایبندی به مبانی و ارزش های اسام، انقاب و اهداف 
ملت، صمیمی بودن با مردم و خود را خدمتگذار 
مردم دانستن، استکبارستیز، شجاع و مقاوم در برابر 
فشار های دشمن، مؤمن، با تقوا و متوکل به خدا 
و راستگو، ساده زیست و دوری از اشرافی گری، 
امانت دار، پاکدامن و به دور از فساد و ایمان به نظرات 

و توانایی های مردم را نیز افزود.

 Bنتیجه گیری
به نظر می رسد مهم ترین مسئله امروز جامعه ما با توجه 
به پیمایش ها و ارزیابی هایی که انجام گرفته، نارضایتی 
بخشی از اقشار ضعیف جامعه نسبت به مشکات 
و مسائل معیشتی و روندهای اقتصادی است که چه 
بسا سبب کاهش مشارکت شود. اگرچه واکاوی 
دقیق علل آن مجال دیگری را می طلبد، اما آنچه در 
ارتباط این موضوع با انتخابات پیش رو می توان گفت، 
این است که ناکارآمدی برخی نمایندگان و مسئولان 
 با انتخاب نماینده اصلح برای حضور در مجلس 

ً
حتما

مرتبط است و شکل گیری مجلس کارآمد متشکل 
از نمایندگانی با ویژگی های مذکور می تواند روند 
موفقیت های گذشته و دفع تهدیدات بیرونی را تضمین 
کند. پس راه کار حل مشکات باز هم از رهگذر 
انتخاب نماینده اصلح و مجلس کارآمد می گذرد و 

این مشارکت بالای همه ما در انتخابات را می طلبد.

دین

انتخابات یازدهم اسفند امسال اگر ادعا 
شود از اهم انتخابات های ۴۵ ساله انقاب 
اسامی است، سخنی به گزاف و اغراق 
گفته نشده است؛ چرا که هم در وضعیت 
سپهر سیاسی داخلی ما تأثیر دارد و هم در 
مناسبات و تعامات خارجی اعم از منطقه ای 
با محوریت تحولات پیرامون محور مقاومت و 
مصائب و مسائل غزه و هم در شرایط جهانی 
ما، به ویژه روی نحوه مواجهه ما با قدرت های 
سلطه جویی، همانند آمریکا و دیگر دشمنان 
ریز و درشت در گستره جهانی تأثیرگذار و 
تعیین کننده است. علت عمده اهمیت این 
نقش پذیری و نقش آفرینی امر انتخابات، به ویژه 
حضور مردمی در سرنوشت امروز و آینده کشور 
در پیام ها و معناهایی نهفته است که انتخابات 
یازده اسفند تولید خواهد کرد؛ اینکه راهبرد 
رقابت با توجه به اقدامات شورای نگهبان در 
چند مرحله تأیید صاحیت ها چگونه رقم 
خواهد خورد؟، مردم مشارکت حداکثری 
خواهند داشت یا حداقلی؟ امنیت و سامت 
انتخابات در سایه چشم بیداری های شبانه روزی 
متولیان مخلصش چگونه رقم خواهد خورد؟ 

حائز اهمیت فوق العاده است.
این معناداری تنها منحصر به بیرون از مرزها 
و تنها برای بدخواهان انقاب و جمهوری 
اسامی هم نیست؛ بلکه در داخل هم افراد، 
جریان ها، رسانه ها و کسانی که در دهه گذشته 

به فاصله های کمی در مسیر چالش سازی و 
ایجاد اغتشاش در کشور فعال بوده اند، به نتیجه 
و معنای انتخابات پیش رو چشم دوخته اند. از 
این رو، دعوت به افزایش مشارکت مردمی 
در انتخابات امروز مصداق امر به معروف و 
تواصی به حق است و به تعبیر رهبر معظم 
انقاب »همه باید در انتخابات مشارکت 
 راهکارهای افزایش مشارکت 

ً
کنند«؛ اما واقعا

در انتخابات کدامند؟ خود ادراک این مسئله 
که »انتخابات مهم ترین رویداد سیاسی کشور 
است و مشارکت پرشور مردم در این انتخابات 
عامل اقتدار نظام و پشتوانه ای برای تقویت 
وحدت ملی در کشور و تداوم روند موفقیت ها 
و دفع تهدیدات است«، بسیار انگیزه بخش 
برای مشارکت است. از این رو باید بدون 
اینکه بخواهیم رعب و هراسی ایجاد کنیم یا 
طراحی و توطئه های دشمنان را بیش از حد 
بزرگ کنیم، جهاد تبیین و آگاهی بخشی عمومی 
ایجاد کنیم که »حضور هوشمندانه مردم بصیر 
ایران اسامی در پای صندوق های رأی، نظام 
جمهوری اسامی را در برابر توطئه های 
دشمنان بیمه می کند و بر اظهارات یاوه گویان 
خط بطان می کشد.« دشمنان نظام اسامی با 
توسل به ابزارهای گوناگون، از جمله مشکات 
اقتصادی به دنبال ناامیدکردن مردم هستند. 
رهبر معظم انقاب فرمودند: »جمهوریت 
و اسامیت نظام هر دو به انتخابات وابسته 
است«، معنای این سخن این است که انتخابات 
و حضور مردمی پرشور، ضامن جمهوریت و 

اسامیت نظام است.

 موضع گیری های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی 
از دیگر مصادیق و مواردی است که در آنجا از 
مصلحت سخن گفته می شود. هر حاکمیتی بر اساس 
اهدافی که دارد، مصالح خود را شناسایی می کند. 
اگر تنها هدفش، کسب قدرت مادی باشد، مناسبات 
و روابط اجتماعی، سیاسی و اقتصادی را به گونه ای 
سامان می دهد که این هدف حفظ شود. در این زمینه 
می توان به آمریکا اشاره کرد که به منظور ارتقای 
ثروت مادی خویش، مناسبات درونی و بیرونی خود 
را به گونه ای سامان می دهد که بتواند انرژی دیگران 
را ارزان بخرد و کالای خود را گران بفروشد و حتی 
در برخی موارد به منظور تضعیف رقیب، مناسبات 
پذیرفته شده در اصول اقتصادی خود را هم زیر پا 
می گذارد و مانند اوباما، سهام شرکت های ورشکسته 
را می خرد و در بازار دخالت می کند یا مانند ترامپ، 
با دخالت در بازار، تعرفه کالاهای وارداتی از چین 
 این نوع مداخله دولت در 

ً
را افزایش می دهد. قطعا

اقتصاد، در تضاد کامل با اصول اقتصاد لیبرالی و 
نئولیبرالی است؛ اما آنچه دولت لیبرال و نئولیبرال 
آمریکا را به این نتیجه می رساند که در مناسبات 
اقتصادی، دست نامرئی آدام اسمیت را آشکار 
کند، همین مصلحت سنجی ای است که در راستای 
تأمین اهداف پیشینی قرار دارد. وقتی می بیند شرایط 
قانونی کشور به گونه ای است که اگر دولت در بازار و 
اقتصاد مداخله نکند، اصل و اساس اقتصادش از بین 

می رود، اصول لیبرالی و نئولیبرالی اقتصاد را زیر پا 
گذاشته و در اقتصاد دست می برد. در همین راستا، 
می توان به دفاع بی قید و شرط آمریکا از مرتجع ترین 
سیستم های حکومتی غرب آسیا که به صورت 
قبیله ای اداره می شوند و اصول دموکراسی و حقوق 
بشر مورد ادعای آمریکا را آشکارا زیر پا می گذارند، 

اشاره کرد. 
این مصلحت سنجی ها که در موضع گیری های 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی صورت می گیرد، 
تی 

ّ
برآمده از اهداف و اصولی است که هر مل

برای خود تعریف می کند. جمهوری اسامی نیز 
از این قاعده مستثنی نیست و بر همین اساس، 
مصلحت سنجی هایی را در عرصه های سیاسی، 
اقتصادی و فرهنگی در تجربه تاریخی خود از سر 
گذرانده است. آنچه در این راستا اهمیت دارد، 
مرجع تشخیص مصلحت است که در جمهوری 
اسامی، از زمره اختیارات رهبری و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است. این مسئله در حاکمیت های 
دیگر هم از سوی رده های بالای حاکمیتی، نه مدیران 
میانی اعمال می شود. پس منظور از مصلحت، 
تصمیماتی است که برآمده از بررسی و تحلیل امور 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی با توجه به اهداف کان 
نظام بوده و در قالب حکم حکومتی تجلی می یابد و 
البته ممکن است صورت توصیه ـ و نه دستور ـ داشته 
باشد. آنچه به منزله مصلحت نظام و مصلحت 
اسام و مصلحت مسلمین، در بیانات رهبر معظم 
انقاب متبلور می شود، در شکل همان احکام 
حکومتی صورت بندی می شود؛ هر چند شکل و 
شمایل حقوقی، مانند حکم حکومتی، اباغ کتبی 

و... نداشته باشد.
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انتخابات؛ضامنجمهوریتواسلامیت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 45
 مشروطه مشروعه

 آیت الله سیدعبدالحسین لاری با آغاز 
انقاب مشروطه از آن حمایت کرد، اما از 
همان ابتدا، قائل به مشروطیت مبتنی بر شرع 
بود. برخی معتقدند اصطاح »مشروطه 
مشروعه« را نخستین بار وی به کار بود. او 
 نظرش، قانون 

ّ
حتی برای نظام سیاسی مد

و قواعدی را هم به رشته تحریر درآورد که 
در سال ۱۲۸۶ش، در »مطبعه اسامیه« 
شیراز چاپ و منتشر شد. با این حال، برخی 
محققان، مانند حسن امداد در کتاب »فارس 
در عصر قاجار«، »مشروطه مشروعه« 
سید لاری و شهید آیت الله فضل الله نوری 
را یکسان و شبیه هم نمی دانند. امداد 
می نویسد: »ایشان معتقد به نوعی حکومت 
مشروطه مشروعه بود که هیچ ربطی به 
مشروطه مشروعه حاج  شیخ  فضل الله  نوری 

نداشت.«)۱(
دلیل حسن امداد برای این مسئله، 
 همراهی نکردن سید لاری با 

ً
احتمالا

و غیرشرعی خواندن  محمدعلی شاه 
حکومت وی، در پی به توپ بستن مجلس 
شورای ملی است؛ دلیلی که البته نمی تواند 
در تحلیل این رویکرد و کشف تفاوت میان 
دو دیدگاه، چندان مؤثر باشد. سید لاری 
در همان ایام، رساله معروف »تشویق و 
تحریض مشروطه مشروعه« را به رشته 
تحریر درآورده  بود. او در این رساله، تعیین 
صاحیت قوانین و همچنین افرادی را 
که قرار است در حکومت صاحب عنوان 
و منصب شوند، موکول به تأیید فقیهی 
صاحب شرایط می داند؛ رویکردی که بیش 
از هر چیز یادآور نظریه ولایت فقیه است 
و البته، نوعی هماهنگی با اصل دوم متمم 
قانون اساسی دارد که شیخ فضل الله نوری 

نوشته است.)۲(
اما می توان با بررسی دلایل تأسیس 
حکومت اسامی لارستان از سوی سید 
لاری بیشتر به عمق اندیشه سیاسی و اعتقادی 
وی پی برد. آیت الله سیدعبدالحسین لاری، 
پس از فتح تهران به دست مشروطه خواهان 
و آغاز دوره دوم مشروطیت، به فکر ایجاد 
یک مجموعه حاکمیتی در لارستان افتاد؛ 
رویکردی که برخاف ادعای دشمنان او، 
طرفدار تجزیه نبود و در تشتت و آشوب هایی 
ریشه داشت که مردم فارس و بوشهر را آزار 
می داد. در لار حاکم منصوب حکومت 
مشروطه، به دلیل نبود تأمین جانی، با اندک 
نیروهایش از شهر گریخته و بیرون از آن 
اردو زده بود. حال و روز اهالی، به دلیل این 
بی سامانی، هر روز بدتر و وخیم تر می شد و 
سید لاری، با شخصیت و منشی که داشت، 
نمی توانست در برابر این اقدامات ساکت 

بماند.
انگلیسی،  از سوی دیگر، میسیونرهای 
برای تبلیغ مسیحیت وارد فارس و بوشهر 
شده  بودند و این نگرانی در میان مردم 
شکل گرفته  بود که اهمال در برخورد با آنها، 
می تواند موجب انحرافات عقیدتی گسترده 
شود. جلوگیری و رفع این مشکات، جز با 
برپایی یک ساختار حکومتی امکان نداشت 
و آیت الله سیدعبدالحسین لاری، با ایجاد 
ارکان حکومتی، در پی بازگرداندن نظم به 
زندگی مسلمانان و تأمین حقوق آنها بود. 
 چنین رویکردی مورد عاقه استعمار 

ً
طبعا

بریتانیا نبود، زیرا نمی توانست حکومت سید 
لاری را در مجاورت مناطق تحت نفوذ خود 
در جنوب ایران ـ مناطقی که بعدها به قطب 
تولید نفت جهان تبدیل شد ـ و البته نفوذ 
شگفت انگیز سید لاری را در میان مردم، به 

ویژه بزرگان طوایف و عشایر تحمل کند.)۳(
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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مهرداد دهنوی
کارشناس سیاسی
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان: 

پس از سه ماه مهلت بررسی هیئت های 
نظارت و شورای نگهبان، امروز فرآیند 
بررسی صاحیت  داوطلبان نمایندگی 
مجلس شورای اسامی به پایان رسید و 
بر اساس نتایج نهایی، بیش از ۱۵ هزار 
و ۲۰۰ داوطلب، تأیید صاحیت شدند 
که به معنای تأیید صاحیت حدود 7۵ 

درصد داوطلبان است.

امور  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 

خارجه: این اولین بار نیست که نظامیان 

رژیم جنایتکار اسرائیل با هدف حمله 
به غیرنظامیان و تکمیل پروژه خود در 
نسل کشی مردم فلسطین، بهانه های نخ نما 
و پوچ را دستمایه تجاوز به مراکز درمانی 
در غزه می کنند. هنوز افکار عمومی 
جهان فضاحت به جای مانده از ادعاهای 
دروغین مقامات صهیونیست در مورد 

بیمارستان شفا را فراموش نکرده اند.

نیکی  اینکه  تحلیلگر:  ابوالفتح،  امیرعلی 

هیلی می گوید »رئیس جمهوری بعدی 
آمریکا یک زن است یا من یا کامالا 
هریس«، یعنی یا هیلی، ترامپ و سپس 
بایدن را شکست دهد. یا بایدن از 
رقابت ها کنار برود و هریس، ترامپ یا 
هیلی را شکست دهد یا هیلی و هریس در 
مقابل هم قرار گیرند و یکی از آنان پیروز 

شود. احتمالات دور از ذهن.

علی صمدزاده، کاربر فضای مجازی: 

گویا سعودی در حال دریافت برخی 
ستانده های غیراعامی اش در چارچوب 
معامله عادی سازی است. با این ماحظه، 
باید در نظر داشت که فرآیند ارائه داده ها 
نیز آغاز شده است. پ.ن: مؤسسه 
روتشیلد از بازگشایی دفتر جدیدش در 

ریاض خبر می دهد.

داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 

کشور: در جایی خواندم در سال های اخیر 

۳۲ مورد کاهبرداری مشابه کوروش 
کمپانی رخ داده و ۲۲۰ هزارنفر مالباخته 
گرفتار شده اند. مراقب سرمایه های خود 
 
ً
باشید. کاهبرداری های پانزی معمولا
با وعده  سودهای بالا در قالب طرح های 
سرمایه گذاری، شرکت های بازاریابی 
شبکه ای و ارزهای دیجیتال انجام می شود.

محمد مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ: در 

اختتامیه جشنواره موسیقی فجر گفتم 
شکوه هنر ما، هیچ گاه در تقلید از غرب 
و تسلیم در برابر مدرنیسم نبوده، بلکه به 
سبب پیوند با ریشه های عظیم ایرانی و 

اسامی است.

حسین زبرجد، فعال رسانه: مگه دوره قبل 

رأی دادم  چیزی عوض شد؟! افزون بر 
افزایش حقوق ۱۲ برابری سربازان، با 
اجرای خوب دولت حدود ۵ میلیون نفر از 
دهک های محروم برای درمان به صورت 
رایگان بیمه شدند و با تأمین هزینه های 
درمان بیماران صعب العاج، دغدغه 
بیماران  این  برای خانواده های  هزینه 

کاهش یافته است!

حساب  محمد فراهانی، فعال رسانه: 

کاربری خبرگزاری میزان چرا حذف 
شد؟ اطاع رسانی درباره پرونده های مهم 
مجرمانه  اقدامات  شفاف سازی  قضایی. 
قاتان و تروریست هایی که امنیت جامعه 
تهدید می کردند. اطاع رسانی درباره  را 
جنایات اسرائیل در غزه. »اطاع رسانی« 
بزرگ ترین تهدید خبرگزاری میزان برای 

مدعیان آزادی بیان بود.

   نکته گرام    

فیروزآبادی«  دهقانی  »روح الله 
فناوری  و  علمی  معاون 
در سخنانی خبر  رئیس جمهور 
داد، طبق روایت آمارهای 
گمرک، صادرات دانش بنیان در 
سال ۱۴۰۲ افزایش سه برابری 
را در مقایسه با سال گذشته 
تجربه کند. وی درباره گذر از 
سد تحریم گفت و افزود: »به 
مشکاتی  تحریم  شرایط  دلیل 

داریم، ولی می توان برخی از این مشکات را به فرصت تبدیل 
کرد. اگر بتوانیم روابط خود را با کشورهایی که با آنها دیپلماسی 
خوبی داریم، تقویت کنیم، قادر به تولید مشترک برون مرزی و 

ایجاد منافع مشترک خواهیم بود.«

رشدسهبرابری
صادرات محصولات دانش بنیان

»اسنپ  مالک  شرکت 
چَت«)Snapchat(  ۱۰ درصد 
از نیروی کار خود را در آخرین 
تعدیل شغلی، که به صنعت 
اخراج  می زند،  فناوری ضربه 
رسانه  مالک  شرکت  می کند. 
اجتماعی محبوب اسنپ چت، 
روز دوشنبه تأیید کرد چاره ای جز 
اخراج این افراد ندارد و در دوران 
کاهش درآمدها قرار دارد. این 

شرکت فناوری در شهر سانتا مونیکا، ایالت کالیفرنیا در آمریکا 
واقع شده است. اسنپ به انبوهی از شرکت های فناوری دیگر 
می پیوندد که سال ۲۰۲۴ میادی را با اخراج کارکنان خود آغاز 

کرده اند؛ از جمله گوگل، مایکروسافت.

10درصدکمتر!
اخراج از اسنپ چت 

»روموکو« دستیار هوشمند 
والدین در رشد کودکان است. 
سازندگان این برنامه این طور 
می کنند:  معرفی  را  خودشان 
»به کمک هوش مصنوعی در 
کنار والدین خواهیم بود تا در 
دوران طایی رشد، یعنی ۰ تا 
۴ سالگی، حداکثر توانایی های 
یک کودک شکوفا شود. ما 
کودک  کردن  سرگرم  می دانیم، 

در عین توجه ویژه به رشد او، همیشه از مهم ترین دغدغه های 
والدین است.« روموکو با تکیه بر آخرین یافته های علمی در 
زمینه رشد مغز و توسعه کودک، به شما کمک می کند تا این 

هدف را با بازی و تفریح دنبال کنید. 

وموکو ر
کودک نخبه من

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 

و  طراحان  حتی  و  کارشناسان  از  بسیاری 
دست اندرکاران هوش مصنوعی هشدار می دهند این 
فناوری جدید می تواند تهدیدی هم ارز با ساح های 
هسته ای علیه نسل بشر باشد و چه  بسا موجب انقراض 
انسان ها شود. تصور کنید که یک انسان روانی، بتواند 
با کمی دانش رایانه ای از یک ربات گفت وگوی هوش 
مصنوعی سؤال کند که دستور ساخت یک ساح 
کشتار جمعی را به من بده، هوش مصنوعی هم به 
او نسخه ای می دهد که بتواند نسل انسان را نابود 
کند. برای نمونه، ساخت یک ویروس مانند کرونا، 
با کشندگی ۱۰۰ درصد و سرایت ۱۰ برابر بیشتر، 
در این صورت انسان به پایان خود باید سام کند! 
توسعه  سریع هوش مصنوعی و فناوری های مبتنی بر 
آن اگرچه بسیار جذاب است و چه بسا بتواند تحولی 
کم سابقه را در تاریخ بشر ایجاد کند، اما به همان اندازه 
نیز ممکن است نسل بشر را با خطر انقراض روبه رو 
کند. این هشداری است که بسیاری از کارشناسان، 
ناظران و حتی طراحان و دست اندرکاران توسعه  هوش 
مصنوعی می دهند. اندیشکده  شناخته شده  »رَند« به 
تازگی طی گزارشی با عنوان »خطرات عملیاتی هوش 
مصنوعی در حمات بیولوژیک مقیاس بزرگ« نتایج 
انجام برخی آزمایش ها درباره  امکان کمک گرفتن از 
هوش مصنوعی برای انتشار یک اپیدمی مرگ بار در 
میان انسان ها را منتشر کرده است.  پیشرفت سریع 
هوش مصنوعی پیامدهای گسترده ای در حوزه های 
متعدد دارد؛ از جمله احتمال استفاده از این ابزار در 
توسعه  ساح های بیولوژیک پیشرفته. این احتمال از 
آن جایی به طور خاص نگران کننده است که هوش 
مصنوعی برای اشخاص و نهادهای غیردولتی نیز 
قابل دسترسی است. آنچه این مسئله را بغرنج تر 
می کند، عدم توازن اقتصادی میان حوزه های تهاجمی 
و تدافعی در فناوری های بیولوژیک است. برای نمونه، 

هزینه  نهایی احیای یک ویروس خطرناک، مانند آبله، 
می تواند تنها ۱۰۰ هزار دلار باشد. این در حالی است 
که ساخت یک واکسن پیچیده ممکن است بیش از ۱ 
میلیارد دلار هزینه داشته باشد. تاش های قبلی برای 
استفاده  تسلیحاتی از عوامل بیولوژیک به دلیل عدم 
شناخت باکتری با شکست مواجه شده اند. با این حال، 
پیشرفت های کنونی در حوزه  هوش مصنوعی ممکن 
است بتوانند این خلأ اطاعاتی را به سرعت برطرف 
کنند. مدتی قبل محققان کانادایی موفق شدند با تنها 
۱۰۰ هزار دلار هزینه و با سفارش پستی دی ان ای 
اقدام به احیای یکی از گونه های منقرض شده  ویروس 
عامل آبله کنند. در حالی که ریشه کن کردن آبله، یکی 
از مرگ بارترین بیماری های تاریخ بشر، ده ها سال زمان 
و میلیاردها دلار هزینه برای انسان داشت، برای احیای 
 تنها به یک تیم کوچک متشکل 

ً
این بیماری احتمالا

از چند دانشمند با دانش تخصصی محدود، شش 
ماه زمان و حدود ۱۰۰ هزار دلار هزینه نیاز است. به 

عاوه، هوش مصنوعی می تواند این پیش نیازها را تا 
حد زیادی کاهش دهد یا از بین ببرد. در یک نمونه 
تحقیق که روی سم بوتولینوم متمرکز بود، مدل زبانی 
بزرگ، با جزئیات کامل، درباره  جوانب مثبت و منفی 
سازوکارهای مختلف انتقال عامل بیماری زا گفت وگو 
کرد؛ از جمله استفاده از هوا و مواد غذایی. مدل زبانی 
بزرگ در این آزمایش، انتقال عوامل بیماری زا از طریق 
غذا را ساده، اما مملو از ریسک توصیف کرد؛ به ویژه 
خطر شناسایی احتمالی آلودگی و پایداری ماده  سمی 
در صورت قرار دادن در مواد غذایی مختلف. از 
سوی دیگر، مدل مذکور روش های مبتنی بر انتشار 
عامل بیماری زا از طریق هوا را برای ابتای سریع یک 
جمعیت زیاد مؤثر تشخیص داد؛ اگرچه هشدار داد 
این روش ها به تجهیزات و تخصص ویژه نیاز دارند. 
افزون بر اینها، مدل زبانی بزرگ چندین دستگاه مناسب 
برای انتشار عوامل بیماری زا از طریق هوا را پیشنهاد 
داد و حتی یک داستان پوششی باورپذیر مطرح کرد 

که می توان از آن برای به دست آوردن کلوستریدیوم 
بوتولینوم به بهانه انجام تحقیقات علمی مشروع استفاده 
کرد. تحقیقات، پیچیدگی های مربوط به سوءاستفاده از 
هوش مصنوعی، به ویژه مدل های زبانی بزرگ، برای 
تدارک حمات بیولوژیک را برجسته می کند. نتایج 
اولیه نشان می دهد مدل های زبانی بزرگ می توانند 
محتواهای قابل استفاده ای تولید کنند که به برنامه ریزی 
یک حمله  بیولوژیک کمک کنند. با این حال، این سؤال 
همچنان باقی است که آیا قابلیت های مدل های زبانی 
بزرگِ موجود، مصداق سطح جدیدی از تهدید، فراتر 
از اطاعات مضری هستند که پیشاپیش به راحتی به 
صورت آناین در دسترس است، یا نه؟ با توجه به 
خطرهای احتمالی، هیچ تردیدی درباره  نیاز به انجام 
آزمایش های دقیق در این باره وجود ندارد. این مسئله 
به ویژه در شرایطی صدق می کند که برخی افراد، تهدید 
هوش مصنوعی را برابر با تهدید ساح های هسته ای 

می دانند.

براساس مصوبه شورای عالی فضای مجازی، 
اشخاص حقیقی، حقوقی و بخش خصوصی 
داخلی و خارجی می توانند با ارائه پوسته های 
حکمرانی پذیر با دریافت مجوز قانونی، به مردم 
خدمات ارائه کنند. این مصوبه را »سیدمحمدامین 
آقامیری« دبیر شورای عالی فضای مجازی اباغ کرد 
که به موجب آن امکان فعالیت پوسته های سکوها و 
خدمات پرکاربرد خارجی برای مردم در ایران فراهم 

شده است.

این اقدام که پیشتر نیز با هات گرام و تلگرام 
طایی در کشور تجربه شده بود، در واقع شرایط 
جدیدی را فراهم می کند که براساس آن سکوها و 
خدمات خارجی، که در ایران امکان فعالیت مستقیم 
را نداشتند، بتوانند در قالبی جدید، اما با حفظ تمامی 
 خدمات و قابلیت های سکوی خود در کشور فعالیت 
کنند. آنطور که مرکز ملی فضای مجازی اعام کرده 
است، براساس مصوبه شورای عالی فضای مجازی، 
این اقدام به این معناست که اشخاص حقیقی، حقوقی 
و بخش خصوصی داخلی و خارجی می توانند 
با ارائه پوسته های حکمرانی پذیر از اینستاگرام، 
ایکس)توئیتر(، واتساپ، فیس بوک و حتی سایر 

سکوهای خدماتی با دریافت مجوز قانونی، به مردم 
خدمات ارائه کنند.  این راهکار در واقع شرایط کار 
را برای شرکت های خارجی فناور تسهیل کرده تا 
بتوانند به مردم ایران خدمات خود را بدون نگرانی 
 از تحریم های احتمالی و در قالبی جدید ارائه

 دهند.  مطابق این مصوبه جدید حتی مهم نیست که 
ارائه کننده خدمات در کدام کشور دفتر تأسیس کند؛ 
بلکه حتی می تواند در کشورهای اطراف ایران دفتر 
داشته و با ایجاد نمایندگی در داخل ایران با پایبندی 

به چارچوب های مصوب، خدمات ارائه کند.
بر این اساس، در واقع مصوبه جدید شورای عالی 
فضای مجازی این امکان را فراهم کرده است تا این 

پوسته ها با برطرف کردن نقص های قبلی به ویژه در 
زمینه حفظ حریم خصوصی با مجوز مرکز ملی 
فضای مجازی به تنظیم گران بخشی فعالیت کنند. 
این فعالیت جدید هم از طریق شرکت های بخش 
خصوصی داخلی و هم با محوریت شرکت های 

فناوری خارجی امکان پذیر خواهد بود. 
براساس مصوبه جدید شورای عالی فضای 
 دست تمام افراد جامعه حتی 

ً
مجازی، عما

سرمایه گذاران و شرکت های خارجی برای ارائه 
خدمات حکمرانی پذیر به مردم ایران باز گذاشته 
شده و راه جدیدی برای دسترسی مردم به بسترهای 

خارجی ایجاد کرده است.

  گزارش  

یکراهجدید
گروه مجازستان

صبح صادق

نسخهنابودیبشر!
با هوش مصنوعی سلاح کشتار جمعی جدید می سازند؟

پوسته ها واسطه دسترسی به پلتفرم ها می شوند
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فرهنگ

 نگاهی به
بیستمین نمایشگاه
 رسانه های ایران

رسانه

در دنیای امروز که امواج اطاعات و اخبار با 
سرعتی سرسام آور در حال تولید و تبادل است، 
نقش و رسالت رسانه ها در تأمین منافع ملی و 
مصالح بین المللی بیش از هر زمان دیگری حائز 
اهمیت شده است؛ چرا که رسانه ها به مثابه آینه ای 
تمام نما، به واسطه تصویری که به مخاطبان خود 
ارائه می دهند، می توانند به مثابه ابزاری قدرتمند 
برای شکل دهی به افکار عمومی و هدایت جامعه 
به سوی اهداف و آرمان های عالی و مشترک عمل 

کنند.
از این رو برگزاری »نمایشگاه رسانه های ایران« 
در تهران آن هم پس از سال ها تأخیر فرصتی مغتنم 
برای فعالان این عرصه فراهم کرد تا ضمن تبادل 
نظر و گفت وگو، آخرین دستاوردها و تحولات 
این حوزه را بررسی کنند. این نمایشگاه همچنین 
بستری مناسب برای تعامل و گفت وگوی بین 
رسانه ها و آحاد جامعه ایجاد کرد تا از این طریق، 
زمینه برای هم افزایی و ارتقای سطح کیفی و 
کارکردی رسانه های دوستدار کشور و نظام 

سیاسی آن فراهم شود.
باید به این نکته توجه داشت، در شرایطی که 
جامعه ایران به واسطه سابقه تمدنی و تاریخی 
کهن آن با تنوع قومی، فرهنگی و حتی سیاسی 
روبه روست، رسانه ها می توانند نقشی کلیدی 
در تقویت وحدت و انسجام ملی ایفا کنند. 
رسانه ها با انعکاس اخبار و رویدادهای مبتنی بر 
بصیرت افزایی و تأمین منافع ملی، می توانند به 
افزایش اعتماد عمومی و همبستگی ملی کمک 
کنند. همچنین، با تولید و ترویج محتوای فاخر 
و ارزشمند، می توانند به ارتقای سطح آگاهی 
و دانش عمومی و تقویت هویت ملی و ایرانی ـ 

اسامی در جامعه یاری رسانند.
برای افزایش نقش رسانه ها در تقویت وحدت 
و انسجام ملی باید به راهبردهایی متناسب با 
این موضوع توجه داشت؛ از جمله تعهد به 
حفظ و ترویج ارزش های ملی و مذهبی، چرا 
که هر جامعه ای برای حفظ انسجام و هویت 
خود، نیازمند مجموعه ای از ارزش ها و باورهای 
مشترک است. این ارزش ها و باورها، که به منزله 
میراث گرانبهای گذشتگان به نسل های بعدی 
منتقل می شوند، هویت و انسجام جامعه را شکل 
می دهند و نقشی اساسی در پیشرفت و تعالی 
آن ایفا می کنند؛ از این رو در میان ارزش های 
مشترک، حفظ و ترویج ارزش های ملی و مذهبی 

از اهمیتی ویژه برخوردار است.
ارزش های ملی و مذهبی، بنیان های هویت 
یک جامعه تاریخی، مانند جامعه ایرانی را 
تشکیل می دهند. این ارزش ها، که در تاریخ، 
فرهنگ و اعتقادات ملت ایران ریشه دارند، به 
انسجام و همبستگی اجتماعی، تقویت روحیه 
تعاون و همدلی و ارتقای سطح اخاقی جامعه 

کمک می کنند. همچنین، با ترویج ارزش های 
ملی و مذهبی می توان در مقابل تهاجم فرهنگی 
و ضد هویتی قدرت های سلطه جوی منطقه ای 
و فرامنطقه ای ایستاد و به نسل های آینده 
هویت و اصالت خود را معرفی و حس تعلق 
 خاطر به میهن و ارزش های دینی را در آنها

 تقویت کرد.
در نتیجه حفظ و ترویج ارزش های ملی و 
مذهبی، ضرورتی برای انسجام، حفظ هویت 
ملی و پیشرفت جامعه به شمار می آید. تحقق این 
امر، تعهدی همگانی است که نیازمند تاش و 
همکاری همه افراد جامعه فارغ از سایق فکری 
و سیاسی آنها، از جمله خانواده ها، نهادهای 
آموزشی و رسانه هاست. با تعهد به حفظ و ترویج 
این ارزش ها، می توانیم به نسل های آینده هویت 
و اصالت تمدنی ایرانی ـ اسامی خود را معرفی 
کرده و جامعه ای سالم، متعالی و انسجام یافته را 

شکل داده و توسعه بخشیم.
افزون بر آنچه بیان شد برای افزایش نقش 
رسانه ها در تقویت وحدت و انسجام ملی باید 
به این نکته نیز توجه ویژه داشت که جوامع 
امروزی، به ویژه جامعه ایرانی از تنوع قومی و 
فرهنگی فزاینده ای برخوردار است. این تنوع 
می تواند به نوعی یک فرصت برای غنای فرهنگی 
و تبادل نظر و تجربیات تلقی شود. توجه به این 
تنوع و احترام به تفاوت ها، از جمله مؤلفه های 
کلیدی برای ایجاد جامعه ای عادلانه، صلح آمیز 
و متعالی است. همچنین به گواه تجربه تاریخ، به 
ویژه تاریخ معاصر کشورمان غفلت از درک تنوع 
جامعه ایرانی می تواند زمینه های متنوعی را برای 
تهدیدآفرینی دشمن در قالب پروژه هایی، مانند 

جدایی طلبی ایجاد کند.
از این رو توجه به تنوع قومی و فرهنگی کشور 
از نگاه راهبردی ضامن تأمین امنیت و منافع ملی 
و در نتیجه دوام و قوام کشور و نظام اسامی مان 
خواهد بود. در ضمن این امر به افزایش درک و 
احترام متقابل بین اقوام و مذاهب کمک و زمینه 
را برای تبادل نظر و تجربیات و غنای بیش از پیش 
فرهنگی کشور فراهم می کند. همچنین، فرای 
موارد بیان شده توجه به این تنوع حس تعلق خاطر 
به جامعه در بین همه اقشار را افزایش داده و به 
تقویت بیش از پیش انسجام و همبستگی ملی 

منجر خواهد شد.
با توجه به آنچه تا اینجا بیان شد شرط دستیابی 
به انسجام و همبستگی ملی عبور از تفکر 
هاله ای)Halo Effect( است که به عنوان تفکر 
شهرکی یا جزیره ای)Insular thinking( ـ اشاره به 
سبک فکری بسط یافته در یک محدوده کوچک 
جغرافیایی حقیقی یا مجازی تشکیل شده از 
همفکران یا همکاران مانند شهرک های سازمانی ـ 
نیز شناخته می شود. در این نوع از تفکر فرد یا 
نهاد تصمیم گیر، بدون در نظر گرفتن تنوع فکری 
و فرهنگی جامعه، تصور می کند که همه مردم یا 
اکثریت آنها مانند او فکر می کنند و دارای فرهنگ 
و سبک اندیشه  یکسانی منطبق با دیدگاه های وی 
هستند. بدون شک این نوع تفکر، که در ناآگاهی 

و ابتا به تعصبات و سوگیری های ذهنی ریشه 
دارد، می تواند پیامدهای منفی متعددی برای یک 

جامعه به دنبال داشته باشد.
گفتنی است، در روانشناسی اجتماعی، 
 تفکر هاله ای به عنوان سوگیری همگنی
)Homogeneity Bias( شناخته می شود. این 
سوگیری، تمایل افراد به تعمیم دهی بیش از حد 
درباره ویژگی ها و خصوصیات یک گروه خاص 
به تمام اعضای آن گروه است. به عبارت دیگر، 
افراد با تفکر هاله ای، بدون در نظر گرفتن تنوع و 
تفاوت های موجود در درون یک جامعه، تصور 
می کنند که همه اعضای آن گروه یکسان هستند 
و بر همین مبنا برای آن جامعه تصمیم گیری 
می کنند و رضایت خود از تصمیمات شان را به کل 
جامعه تعمیم می دهند. در نتیجه تصمیمات این 
دست افراد بیش از اینکه تأمین کننده منافع ملی و 
تقویت کننده انسجام ملی باشد، منشأ تفرقه و تنش 
و شکاف در جامعه می شود و اینگونه فرد یا نهاد 
سیاست گذار خیراندیش در مسیری قدم می نهد 

که مطلوب دشمنان برانداز کشور است.
از این رو برای پیشگیری از این آسیب 
ضروری است که فرد تصمیم گیر یا سیاست گذار 
 در معرض دیدگاه ها و واقعیت های 

ً
مستمرا

گوناگون جامعه خود قرار گیرد تا اینگونه بیشتر 
موفق به درک و شناخت تنوع فکری و فرهنگی 
جامعه خود شود و اینگونه تنها در معرض 
دیدگاه ها و نظرات تأییدکننده و البته خوش آیند 
 گروهی خاص از همفکران یا ذی نفعان

 قرار نگیرد.
امروزه در این زمینه آموزش و آگاه سازی آحاد 
مردم و خاصه سیاست گذاران نسبت به وجود تنوع 
فکری و فرهنگی در جامعه و ضرورت توجه به 
آن و همچنین ایجاد فضایی برای کسب شناخت 
و گفت وگوی مستمر بین گروه های مختلف 
جامعه، به سیاست گذاران و تصمیم گیران توصیه 
می شود. این رویکرد که از آن به مدیریت بین 
فرهنگی)Intercultural Management( نیز 
یاد می شود، یکی از مهم ترین ارکان شکل دهی 
حکمرانی نوین در عصر جدید و متکثر امروزی 
به شمار می آید و لذا این رویکرد در دهه اخیر به 
طور جدی مورد توجه کشورها و جوامع گوناگون 

جهان قرار گرفته است.
خوشبختانه، تجربه موفق احیا و برگزاری 
باشکوه نمایشگاه رسانه های ایران در دولت 
سیزدهم با همه چالش ها و موانعی که بر سر راه 
برگزاری آن قرار داشت، به خوبی نشان داد که این 
دولت بیش از دولت های مدعی گذشته مشتاقانه 
و متعهدانه در پی افزایش وحدت و انسجام ملی 
در جامعه از طریق گردهم آوردن تمام جریان های 
رسانه ای متعهد به کشور فارغ از وابستگی فکری 
حزبی و جریانی آنها بوده و هست و از این دریچه 
تاش می کند تا ظرفیت جریان ساز و پیش برنده 
رسانه های کشور را در مسیر رشد و تعالی ملی و 
عبور از چالش های پیش روی انقاب اسامی، به 
ویژه فشارهای دشمنان و بدخواهان ملت بزرگ 

ایران به کار گیرد.

قدرتپیشبرنده!
نگاهی به نقش و کارکرد رسانه ها در تقویت وحدت و انسجام ملی

نوید کمالی
کارشناس رسانه

گاممبارک

بیست وچهارمین نمایشگاه رسانه های ایران که 
از یک شنبه ٢٩ بهمن آغاز شده بود، چهارشنبه، 
۲ اسفند در مصلی امام خمینی)ره( به کار خود 
پایان داد. این نمایشگاه پس از شش سال وقفه 
با نام و رویکرد جدید، از سوی معاونت امور 
رسانه ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی با شعار »نجستم همیشه جز از راستی« 
برپا شد و جایگاه و اهمیت رسانه را در جامعه و 
میان افکار عمومی نشان داد. رسانه های گوناگون 
از جمله رسانه های چاپی، خبرگزاری ها، 
پایگاه های خبری و فعالان رسانه در فضای 

مجازی در این نمایشگاه حضور داشتند.
اگرچه مدت زمان برگزاری نمایشگاه در 
مقایسه با سال های برگزاری آن کوتاه تر شده 
بود و می شد با تدابیری این زمان را طولانی تر 
کرد، اما در همین چهار روز غیر تعطیل مشتاقان 
و عاقه مندان بسیاری خود را به مصلی امام 

خمینی)ره( رساندند.
هفته نامه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی »صبح 
صادق« نیز با بیش از ۲۲ سال سابقه حضور مؤثر 
در این نمایشگاه شرکت کرده بود. در پنج روز 
برگزاری این نمایشگاه، غرفه صبح صادق میزبان 
بازدیدکنندگان، اهالی رسانه و هنر و جمعی 
از مسئولان کشوری و لشکری بود. نمایشگاه 
مطبوعات و رسانه ها فرصتی برای گفت وگوهای 
چهره به چهره با صاحب نظران، خبرنگاران و 

اهالی رسانه و همچنین با مخاطبانی که خواننده 
مطالب نشریه هستند و نمایشگاه فرصتی است 
تا نظرات خود را با دست اندرکاران نشریه در 
میان بگذارند. از دل این گفت وگوها، ایده ها، 
پیشنهادها و نکات قابل توجهی حاصل می شود 

که به ارتقای کار نشریه کمک می کند.
در مدت زمان برگزاری نمایشگاه افزون بر 
حضور بیش از ۶۰۰ غرفه  از رسانه های سراسر 
کشور، کارگاه های آموزشی با تدریس استادان 
برجسته حوزه رسانه، نشست های گوناگون 
حول محورهای اجتماعی، سیاسی و فرهنگی و 
رویدادهای متنوعی برای بازدیدکنندگان در نظر 

گرفته شده بود.
مسئولان و فعالان رسانه ای، روابط 
عمومی های دستگاه های اجرایی و خصوصی، 
دانشجویان، کارشناسان و استادان حوزه 
ارتباطات و همچنین مسئولان مخاطبان اصلی 
این نمایشگاه بودند. هرچند اقشار مختلف مردم 
هم به فراخور توجه و عاقه شان به حوزه خبر 
و رسانه نیز از دیگر مهمانان نمایشگاه بیست و 
چهارم به شمار می روند. در این دوره از نمایشگاه 
۳۲ نشست برگزار شد که از میان این نشست ها، 
چهار کارگاه آموزشی با عنوان »اسرا« دایر شد 
که در این کارگاه های آموزشی روزنامه نگاران، 
دانشجویان ارتباطات و روزنامه نگاری امکان 

شرکت داشتند.
برگزاری نمایشگاه رسانه پس از شش سال 
وقفه گام مبارکی است که باید در سال های آینده 
ادامه یابد و در زمان مناسب و فرصت فراخ تر برپا 
و پیوند میان مخاطب و اصحاب رسانه بیش از 

پیش برقرار شود.

صبح صادق در بیست وچهارمین نمایشگاه رسانه های ایران

زهرا مغازه ای
خبرنگار



این روزها به دلیل افزایش مشغله های کاری و 
زندگی شاید آن فراغ بال دوران نوجوانی را نداشته 
باشیم که بتوانیم در لابه لای کتاب ها تورق بکنیم و 
پای درس آن یار مهربان را بنشینیم. بنابراین، چکار 
باید بکنیم که شکاف و دوری بین ما و کتاب کم شود. 
نزدیک ترین راه شنیدن پادکست ها و کتاب  های 
صوتی است که به خوبی برای خود در میان مخاطبان 
جا باز کرده است و این حس را به مخاطب القا کند 
که زمانش مفید سپری شده  است. یکی از مضامین 
پرطرفدار در کتاب های صوتی که با صدای گرم و 
آشنای هنرمندان شناخته  شده کشورمان همراه شده ، 
کتاب های صوتی دفاع مقدس هستند که آمار دو 
میلیونی از مجموعه مخاطبان آنها منتشر شده  است. 
این آمار بر اساس این است که شنونده باید حداقل 

بخش هایی از کتاب را بشنود و تنها مشاهده اولیه 
کافی نیست. در ادامه از کتاب های دفاع مقدس که با 
صدای هنرمندان و چهره های شناخته شده کشورمان 
صوتی شده اند، نوشته ایم. ایوب آقاخانی، بازیگر 
و کارگردان ایرانی دو کتاب »جشن حنابندان« و 
»مربع های قرمز« را روایت کرده  است. »جشن 
حنابندان« دو گزارش از عملیات کربای۵ و 
بیت المقدس۴ در جنوب و غرب کشور است که 
»محمدحسین قدمی« از انزجار و تنفر مردم عراق 
از صدام  حسین در سال های جنگ نوشته  است. 
کتاب »مربع های قرمز« به قلم زینب عرفانیان هم از 
کتاب های پرمخاطب دفاع مقدس در سال های اخیر 
است که به خاطرات حاج حسین یکتا از کودکی از 
پایان جنگ تحمیلی پرداخته  است. خانم نرگس 

آبیار کارگردان فیلم های درخشان »شبی که ماه 
کامل شد«، »شیار ۱۴۳« و »نفس« کتابی با موضوع 
بازخوانی خاطرات شهید مهدی باکری به نام »کسی 
که هیچ وقت گم نمی شود« را تدوین و بعد از مدتی 
آن را به کتاب صوتی تبدیل کرده  است. در این کتاب 
آبیار از زبان یکی از دوستان و هم محلی های شهید 
باکری با عنوان »حمید« خاطراتی را از زندگی وی 
بازگو می کند. در ابتدای این اثر شهید باکری نام 
نوجوان ها را پرسیده و معنی اسم شان را می گوید. 
حمید از شهید باکری می پرسد که »مهدی« به چه 
معناست و او در جواب می گوید: »کسی که هیچ 
وقت گم نمی شود.« »بی دل هوا« با قلم و صدای 
زهرا سعیدی، بازیگر تلویزیون که او را بیشتر با 
نقشش در سریال »ستایش« می شناسیم. خانم 

سعیدی درباره نوشتن کتاب »بی دل هوا« می گوید: 
»سال های جنگ را در شیراز گذراندم و فاجعه 
مهاجرت و آسیب های جنگ را از نزدیک لمس 
کردم. نوشتن این کتاب ادای دینی است به زادگاهم 
و مردم مظلوم آبادان. همیشه از جبهه های جنگ و 
اردوگاه ها و اسرای جنگ فیلم های بسیار و قصه های 
بسیاری شنیده ا یم، ولی کمتر از نگاه یک زن به جنگ 
توجه شده و ماجراهایی که بر سر زن ها آمده آن 
طور که شاید و باید به تصویر کشیده نشده است. 
من سعی کردم نمادی از زندگی زنان و ماجراهای 
آنها در دهه ۵۰ و ۶۰ را به خوبی به تصویر بکشم؛ 
چرا که روابط آدم ها در این کتاب یک کلمه هم دروغ 
نیست و تمام اتفاقاتی که کتاب را تشکیل داده اند، 

واقعیت محض است.«

اینصدامقدساست...

حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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کتاب »میاندار« خاطرات شفاهی شهید حسن عبدالله زاده، 
فرمانده تیپ یگان مخصوص نیروی قدس است. کتاب با لحن 
و ادبیات شهید که به قول خودش به زبان داش مشتی تهرانی 
حرف می زند و به دور از خودسانسوری یا شعار روایت شده 
است؛ این ویژگی ها و همچنین شوخ طبعی و شیطنت ها یا به 
قول خود شهید شرارت های او، در کنار اخاص و شجاعت 
و عشق به امام حسین)ع(؛ شخصیت »حسن عبدالله زاده« را 
دوست داشتنی و کتاب »میاندار« را خواندنی کرده است. این 
اثر به قلم مسعود امیرخانی در انتشارات خط مقدم در ۳۶۹ 

صفحه منتشر و روانه بازار شده است.

میاندار
آیین رونمایی از کتاب »تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت 
حجت الاسام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در 
قرارگاه قدس« سه شنبه هشتم اسفند با حضور فرماندهان دوران دفاع 
مقدس و پژوهشگران در این حوزه، در دانشگاه جامع انقاب اسامی 
واقع در مجتمع فرهنگی ولی عصر)عج( برگزار می شود. راوی این  کتاب 
حجت الاسام  والمسلمین عبدالله حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در 
قرارگاه قدس است که تاریخ شفاهی اش با کوشش علیرضا موحد علوی 
نوشته و تدوین شده است. مراسم رونمایی از کتاب یادشده روز سه شنبه 
۸ اسفند از ساعت ۱۴:۳۰ در دانشگاه جامع انقاب اسامی واقع در 

مجتمع فرهنگی ولی عصر)عج( برگزار می شود.

تاریخشفاهی
رونمایی

از جنگ که صحبت می شود، شاید در نظر خیلی ها 
تنها تصویری از ترس و خون نقش ببندد، غافل از اینکه 
ماهیت وجودی انسان همواره شادی و خنده را طلب 
کرده و حتی در سخت ترین روزهای زندگی اش هم در 
پی یافتن آن است تا از درز غم تار و پودی از لبخند ببافد 
و بر لب های خود و اطرافیانش بگستراند. جنگ هشت 
ساله با عراق نیز از این قاعده مستثنی نبود، رزمندگان 
در خاطرات جنگ و اسیری، گذشته ای از دوران نبرد را 
 با خود حمل می کنند که در آن زمان موجب شادی آنها

 می شد.

طعممتفاوت
قاب
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در فتنه ۸۸ وباگی به راه انداخته 
بودم و به صورت روزنوشت در آن 
می نوشتم که بعدها هک شد. یکی از 
خواننده های ثابت وباگم محمودرضا بود. 
یادداشت هایم را می خواند و با اسم مستعار 
»م. ر. ب« پای آنها کامنت می گذاشت. 
گاهی هم پس از اینکه مطلبی را خوانده بود 
و کامنتی داشت، زنگ می زد. در دیدارهای 
گاه و بیگاهی هم که تهران با هم داشتیم، 
حتما حرفی در مورد این وباگ پیش 
می کشید. گاهی پیش می آمد که چند روز 
چیزی در وباگ نمی نوشتم. اینطور وقت ها 
زنگ می زد و پیگیر می شد. بعضی از این 
یادداشت ها در بعضی از پایگاه های خبری ـ 
تحلیلی لینک می شد که اگر می دید زنگ 
می زد و تشویق می کرد. بعد از اینکه وباگ 
در سال ۱۳۹۱ با 7۵۰ یادداشت هک شد، 
آن را رها کردم و  دیگر توی آن چیزی ننوشتم 
و به جای آن یک وبسایت زدم. بعد از آن 
محمودرضا بارها پیگیر برگشتن به همان 
وباگ شد. یک بار گفت: »وباگت 
شخصیت پیدا کرده بود؛ نباید ول 
می کردی!« این را چند بار دیگر هم بعدا 
برایم تکرار کرد. محمودرضا در ایام فتنه، 
غیر از اینکه در خیابان و کنار بچه های مظلوم 
بسیج حضور داشت، خوب هم مطالعه و 
رصد می کرد. یادم هست آن روزها رفت 
لپ تاپ و مودم پرتابل خرید. اگر جایی 
مطلبی می خواند که توجهش را جلب کرده 
بود، به من هم توصیه می کرد آن را بخوانم. 
روی نظام تعصب داشت و اگر در نوشته هایم 
دفاعی از نظام کرده بودم، در مورد آن مطلب 
حتما صحبتی با من می کرد. یک بار چیزی 
از نظام نوشتم که کمی  در دفاع 
جنجال برانگیز شد و کامنت های زیادی 
پایش خورد. با یکی از خواننده های آن 
روزهای وباگ که از جریان فتنه جانبداری 
می کرد، بحثم شده بود و چند تا کامنت بلند 
 هم کوتاه آمده 

ً
رد و بدل کرده بودیم و نهایتا

بودم. محمودرضا بعد از اینکه بحث من و 
آن شخص را خوانده بود زنگ زد. دلخور 
بود. اصرار داشت که من نباید در بحث با 
این شخص کوتاه می آمدم و پرسید که 
می شناسمش یا نه؟ گفتم: بله. بدتر ناراحت 
شد. اسمش را پرسید که من معرفی نکردم و 
گفتم بیخیال شود! گفت: »تو برای این 
شخص شکسته نفسی کرده ای در حالی که 
نباید می کردی.« بعدا دیدم تحمل نکرده و 
خودش آمده توی کامنت ها جواب محکمی 

به او داده بود.
به نقل از یکی از دوستان شهید 
محمودرضا بیضایی

شهید محمودرضا بیضایی در ۱۸ آذرماه 
سال ۱۳۶۰ در تبریز متولد شد. در دوره 
نوجوانی با عضویت در بسیج به مطالعات 
دینی و سیاسی رو آورد. او به سبب آشنایی 
با زبان عربی، با رزمندگان مقاومت اسامی 
لبنان و رزمندگان حزب الله و همینطور با 
شیعیان عراقی و سوری ارتباط پیدا کرد. با 
آغاز جنگ در سوریه از سال ۱۳۹۰ برای 
یاری جبهه مقاومت، آگاهانه عازم سوریه 
شد. سرانجام، پس از دو سال حضور در 
جبهه سوریه، در ۲۹ دی ماه ۱۳۹۲ همزمان 
در اثنای درگیری با مزدوران تکفیری در اثر 
اصابت ترکش های یک تله انفجاری به ناحیه 

سر و سینه، به فیض شهادت نائل آمد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

روی نظام تعصب داشت

اگر انتخابات در ایران، آن گونه که انبوه رسانه های دشمن 
و حنجره های همسو وانمود می کنند، بی اهمیت و تزئینی 
و تشریفاتی است، پس چرا به شکل پر حجم، انتخابات 
را تخریب می کنند؟! چرا برای آمریکا و انگلیس و 
برخی دولت های استعماری دیگر، مهم است که ملت 
ایران در انتخابات حضور گسترده نداشته باشند؟ چرا 
مردم را از انتخابات ـ که از اصلی ترین دلایل آینده سازی 
است ـ باز می دارند؟ همه ما در قبال نسل های بعد از 
خودمان مسئولیم. این را رزمنده های هشت سال دفاع 
مقدس تفسیر کردند، وقتی در دل بمباران های دشمن 
نه تنها از آینده ناامید نبودند؛ بلکه در بحبوحه جنگ از 
شرکت در انتخابات و انتخاب فرد اصلح خود را محروم 
نمی کردند. از هر زاویه ای که آن روزها را با این روزها 
مقایسه کنیم، باز هم کنار کشیدن و رأی ندادن در آن 
روزها عقانی تر بود؛ ولی احساس تکلیف و مسئولیت 
رزمندگان نسبت به دیگران و آیندگان، آنها را به این یقین 
رسانده بود که نباید نوک دماغ را دید و بلکه باید عینک 
مسئولیت را کمی بالاتر گذاشت و آینده ها را رصد 
کرد. »شهید سیدعلی اعتصامی« در این باره می گوید: 
»حالت انقابی و مذهبی خودتان را حفظ کنید و در 
صحنه انتخابات شرکت فعال داشته باشید و صحنه را 
ترک نکنید که این خواست دشمن است« و در وصیتی 
دیگر »شهید اسدالله حبیبی« می گوید: »هرکس به اندازه 

توانایی خویش احساس مسئولیت کند. در انتخابات با 
هوشیاری تمام به تقویت اسام بپردازید. مبادا بگویید 
چیزها گران شده یا اجناس کم است و هی نگویید 
انقاب برای ما چه کرده، بگویید ما به  عنوان یک شیعه 
امام زمان)عج( چه کاری برای انقاب و امام زمان)عج( 
کرده ایم.« بنابراین با توجه به این موضوع و بنابر تأکید 
رهبر معظم انقاب که فرمودند: »مجلس براساس 
قانون اساسی، ریل گذار آینده کشور است« ما هم باید 
همانند رزمندگان و شهدا برای آینده کشور قدم برداریم. 
از همین رو در این شماره هفته نامه بر آن شدیم تا از نحوه 
انتخابات و شور و حال رزمندگان برای حضور در پای 

صندوق های رأی آن هم در میدان جنگ سخن بگوییم.
در ابتدا باید بپرسیم انتخابات در جبهه چگونه بود؟ 
این طوری بود که بالاخره یک عده رزمنده بوده اند و یک 
صندوق سیار هم می آورده اند و آنها رأی می دادند؟ خیر! 
در جبهه ها و در دل رزمنده ها شور انتخابات بوده است. 
یادمان نرود که در جبهه ها برای انتخاباتی رأی گیری شد 
که شهید رجایی برگزیده شد برای ریاست جمهوری 
در سال ۱۳۶۰ و آیت الله خامنه ای برگزیده شدند در 
سال های ۱۳۶۰ و ۱۳۶۴ و البته یک دوره انتخابات 
مجلس خبرگان و دو دوره انتخابات مجلس شورای 

اسامی هم در دوران دفاع مقدس برگزار شد.
چه شوری بوده در دل ها؟ خاطره یک رزمنده نشان 
می دهد آن شور و حال را: »قرار بود در آخرین روزهای 
مردادماه، انتخابات چهارمین دوره  ریاست جمهوری 
برگزار شود. خیلی دوست  داشتم در تهران باشم؛ هم 
به  این  دلیل که شناسنامه همراهم نبود تا رأی بدهم، 
هم این که در کنار بچه های محل در جریان برگزاری 

انتخابات باشم. وقتی از برادر مصطفی عبدالرضا 
)معاون گردان شهادت( درخواست کردم که مرخصی 
دوـ سه روزه ای بدهد تا بروم و برگردم، خندید و گفت: 
بین این همه رزمنده که این جا و جاهای دیگه  جبهه 
هستند، فقط حضرت عالی می خوای رأی بدی؟... 
صبح روز جمعه ۲۵ مرداد ۱۳۶۴... صبحانه را که 
خوردیم، نزدیک ساعت ۸ بود که دو دستگاه نیسان 
پاترول به اردوگاه آمدند... به جای شناسنامه، پشت 
کارت پاک مهر زدند. آنقدر سخت گیر بودند که به 
نیروهایی که به هر دلیلی کارت پاک نداشتند، اجازه  

رأی دادن ندادند.«
در جبهه ها چه  وقت هایی رأی می گرفتند؟ وقتی 
عملیات نبود و جبهه امن و امان بود؟ باز هم خیر! 
خاطره دیگری را بخوانید که معلوم شود کجا و چطوری 
و چه وقت رزمنده ها رأی می دادند: »ساعت 7 صبح 
مقابل ایستگاه صلواتی پل کرخه رسیدیم. بچه ها با داد و 
فریاد ماشین ها را متوقف کردند. همه با تجهیزات کامل 
از ماشین ها پیاده شدند و سمت درب ورودی صلواتی 
هجوم بردند. مقابل ورودی صلواتی روی پارچه ای 
نوشته بود: »محل اخذ رأی«. اما هنوز صندوقی برای 
رأی گیری نبود. بچه ها اسلحه ها را روی میز های چوبی 
که داخل صلواتی بود گذاشتند و برای گرفتن صبحانه 
صف کشیدند. بساط نون و پنیر و چای شیرین داخل 
لیوان های پاستیکی قرمز رو به راه بود. تازه صبحانه  
خوردن تمام شده بود که دست اندرکاران اخذ رأی از 
اندیمشک آمدند. ساعت ۸ بود که رأی گیری شروع 
شد و برادران ارتشی در صفوف منظم می آمدند و رأی 
می دادند... از مسئولین صندوق سؤال کردیم: »ما هم 

می توانیم رأی بدهیم؟« گفتند: »باید کارت شناسایی 
عکس دار داشته باشید.« گفتیم: »کارت داریم، ولی 
عکس نداره. خودمون که هستیم عکس برای چی؟« 
گفتند: »به ما این طور اباغ شده.« هر چی بچه ها 
اصرار کردند فایده ای نداشت. فرماندهان اعام کردند: 
»برادران! سوار ماشین ها شوند و کسی هم اسلحه و 
تجهیزاتش را جا نگذاره.« تقریبا ما آخرین نفراتی بودیم 
که از صلواتی کرخه بیرون آمدیم که مسئول صندوق با 
خوشحالی گفت: »برادر های رزمنده تماس گرفتیم با 
مرکز و اجازه دادند که با کارت جنگی، شما رأی دهید.« 
این خبر زود میان بچه ها پخش شد و صد ها رزمنده تیپ 
سیدالشهداء)ع( در یک صف شدند و رأی خود را به 
صندوق ریختند... روز ۲۵ مرداد ۱۳۶۴ بچه های 
رزمنده به دو تکلیف عمل کردند. یکی شرکت در 
عملیات »عاشورای ۳« و انهدام دشمن بعثی و دیگری 

شرکت در »انتخابات«.
نتیجه نهایی این حضور و این آینده نگری چیزی 
جز وحدت ملی نیست. بنابراین، آنها که دل در گرو 
»وحدت ملی«؛ این خار چشم دشمنان دارند هم امروز 
تجلی این وحدت را در شرکت همگانی در انتخابات 
دنبال می کنند، وحدتی که همواره این ملت را از 
گذرگاه های دشوار به سامت عبور داده است؛ آن چنان 
که رهبر عزیزمان فرمودند: »عزیزان من! ما با اتحاد و با 
ید واحده بودن مبارزه کردیم، با ید واحده بودن پیروز 
شدیم، با ید واحده بودن تا حالا ادامه داده ایم، باید بعد 
از این هم با ید واحده بودن حرکت کنیم. اختافات 
سلیقه ای و سیاسی و این حرف ها نباید در وحدت ملی 

ملت ایران در مقابل دشمنان تأثیری بگذارد.«

مردمسالاری
حتیمیانآتش
مروری بر اهمیت و حضور رزمندگان دفاع مقدس در پای صندوق های رأی

نگاهی به کتاب های صوتی درباره هشت سال جنگ تحمیلی 
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هفته گذشته طرح بزرگ ارائه خدمات درمانی 
تخصصی و فوق تخصصی رایگان نیروی زمینی 
سپاه با مشارکت جهادی بیش از ۲۰۰ پزشک 
متخصص و فوق تخصص و نیروی کادر درمانی 
از بیمارستان آیت الله صدوقی این نیرو در قالب 
بیمارستان صحرایی در مناطق محروم بخش پان 
چابهار در استان سیستان و بلوچستان بر پا شد. از 
همین رو بر آن شدیم تا درباره موضوع بیمارستان 
با »سردار سیدرضا  صحرایی گفت وگویی 
مرتضویان« رئیس بیمارستان آیت الله صدوقی 

اصفهان داشته باشیم. 
سردار مرتضویان درباره تجهیزات و امکانات 
درمانی بیمارستان صحرایی سپاه در بخش پان 
چابهار گفت: »در این جهاد خدماتی و درمانی، 
نزدیک به ۶۵ پزشک متخصص و فوق تخصص 
در رشته های بهداشتی و درمانی، از قبیل قلب و 
عروق، مغز و اعصاب، ارتوپدی، چشم پزشکی، 

گوش، حلق و بینی، روان پزشکی، جراحی 
عمومی، فوق تخصص ریه، فوق تخصص 
زنان و زایمان، اطفال، فوق تخصص نوزادان، 
طب اورژانس، متخصص بیهوشی، متخصص 
رادیولوژی، متخصص ارولوژی، جراحی مغز 
و اعصاب، دندانپزشکی، متخصص داخلی، 
داروسازی و آموزش بهداشت خانواده و دهان و 
دندان، به کلیه مراجعه کنندگان خدمات رایگان 

ارائه می دهند.«
وی ادامه داد: »در شکل گیری این بیمارستان 
صحرایی ۴۶ کانتینر حضور داشت که اتاق های 
عمل و آزمایشگاه ها در آن قرار داشت. در این 
مأموریت ۱۲۰۰ نفر ویزیت و ۱۰۰ نفرشان در 
همین بیمارستان عمل شدند. گفتنی است، در این 

بیمارستان روزانه ۵۰ ام آر آی انجام می شد.«
رئیس بیمارستان آیت الله صدوقی تصریح کرد: 
»در کنار این طرح بزرگ مردم یاری سپاه، تمهیداتی 
اندیشیده شده است تا چنانچه مراجعه کننده ای به 
خدمات ویژه ای نیاز داشته باشد، با هماهنگی های 
انجام شده و معرفی نامه، به مراکز درمانی سپاه 

و نیروی زمینی در تهران و اصفهان اعزام و کار 
درمانی تا حصول نتیجه دنبال شود.«

وی در ادامه با بیان اینکه دانشگاه علوم پزشکی 
ایران نیز در این مسیر همکاری خوبی در اعزام 
پزشکان جهادی داشته است، افزود: »در این 
بیمارستان صحرایی بیش از ۶۰ نفر پرستار، 
کارشناسان اتاق عمل، هوشبری، دندانپزشکی و... 
نیز در کنار تیم تخصصی و فوق تخصصی اعزامی 

نیروی زمینی سپاه خدمت می کنند.«
سردار مرتضویان درباره تعداد دفعات حضور 
نیروهای پزشکی سپاه گفت: »بیمارستان شهید 
صدوقی اصفهان که زیر نظر نیروی زمینی سپاه 
است، بیست وهفتمین بار است که در طول این 
دهه در نقاط محروم و کم برخوردار حضور پیدا 
کرده است. خود بهداری نیروی زمینی سپاه بیش از 
۲۴۶ مأموریت مردم یاری در خصوص بیمارستان 

انجام داده است.«
آیت الله صدوقی درباره  بیمارستان  رئیس 
علت انتخاب پان چابهار گفت: »پان یکی از 
بخش های چابهار است که روستاهای بسیاری 

دارد. فاصله طبیعی هر کدام از این روستاها با 
بیمارستان ها ۲۴۰ کیلومتر است. فاصله زیاد این 
روستا با بیمارستان های که جامع نیستند و امکانات 
کمی دارند، ما را بر این نتیجه رساند که در این 

نوبت از مأموریت به این نقطه بیایم.«
وی درباره مردم پان گفت: »اهالی پان مردم 
دوست داشتنی و قدردانی هستند. با همه خدماتی 
که برای مردم عزیز انجام داده ایم، باز هم شرمنده ایم 
که دیر به خدمت این افراد آمدیم. ان شاءالله خدا در 

خدمت به این افراد یاری مان کند.«
سردار مرتضویان اقدامات مردم یاری سپاه را 
سد راه تفرقه افکنی دشمن دانست و افزود: »کار 
ما تشخیص بیماری است و رفع مشکل بیماران 
مردم فهیم نیز وقتی فعالیت ها و دلسوزی های ما را 
می بینند، به یاوه گویی های دشمنان توجهی نمی کنند 
و به تمام صحبت های آنان پشت می کنند؛ چرا که 
دوست و دشمن را می بینند و می شناسند. مردم ما 
مردم فهیمی هستند و به خوبی تشخیص می دهند 
کسانی که تنها حرف می زنند، با کسانی که دوستانه 

و دلسوزانه کار می کنند، متفاوت هستند.«

سپاهبابیمارستانفوقتخصصیکنارمحرومین
رئیس بیمارستان  آیت الله صدوقی اصفهان در گفت وگو با صبح صادق

احسان بهاری
خبرنگار

نمایشگاه فعالیت ها و دستاورد های ورزشی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با حضور سردار 
سرلشکر پاسدار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه 
و امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده، جانشین رئیس ستاد 
کل نیرو های مسلح در ستاد فرماندهی کل سپاه 

افتتاح شد.
سردار سرلشکر پاسدار حسین سامی، فرمانده 
کل سپاه پاسداران انقاب اسامی در افتتاحیه این 
نمایشگاه در سخنانی با بیان اینکه انبساط در علم و 
جسم یک فضیلت برجسته در دیدگاه الهی است؛ 
زیرا خداوند متعال در بخش هایی از قرآن کریم به 
این موضوع اشاره می کند، گفت: »بر همین اساس 
برای سپاه به عنوان یکی از ارکان اصلی قدرت دفاعی 
این کشور و نظام و حافظ دستاورد های عظیم انقاب 

شکوهمندمان اهمیت ورزش دوچندان است.«
سرلشکر سامی بیان کرد: »مطابق آیات قرآن، 
صبر و ثبات قدم دو عنصر کلیدی برای مجاهدان راه 
خداست؛ به نحوی که خداوند بیان می کند اگر ۲۰ 
نفر انسان صابر، شکیبا، بردبار، صاحب حلم و دارای 
ظرفیت سختی ها باشید، در شرایط مساوی ۱۰۰ 
نفرتان بر ۲۰۰ نفر از دشمنان غلبه می کند؛ اما اگر شما 
ضعف داشته باشید، نصرت الهی هم کاهش می یابد.«
فرمانده کل سپاه ادامه داد: »کسی که پاسدار انقاب 
اسامی است و با قوی ترین ارتش های کارآزموده، 
جنگ دیده و میدان دیده از فاصله صفر درگیر می شود، 
باید بتواند غیض الهی را در قوت جسمانی خود متراکم 
کند و مطابق همان داستانی که امیرمؤمنان با عمر بن 
عبدود انجام داد، با غلبه بر هوای نفس بر دشمن مقابل 
خود هم غلبه کند؛ یعنی این نیرو، شخصیت و اعتبار 
قوت یک رزمنده و مجاهد فی سبیل الله از تاقی سه 
عنصر آمادگی و پرورش جسمانی، دانش و علم و 

ایمان، حاصل می شود.«

سردار سامی با بیان اینکه این سه عنصر 
بازتاب دهنده شخصیت یک انسان مؤمن مجاهد 
است، گفت: »ما نیروی مسلحی هستیم که قدرت 
اصلی خود را از انسان الهام می گیرد؛ نه از ابزار؛ البته 
حتی فرماندهان صاحب نام غرب هم به این نتیجه 
رسیدند که پیروزی انسان ها اول در دنیای ذهن و قلب 
اتفاق می افتد؛ برای نمونه »نورمن شوارتکوف« که 
فرمانده نیرو های ائتاف در عملیات »طوفان صحرا« 
بود در سال ۱۹۹۱ بعد از این جنگ گفت که ما اول 
فکر می کردیم این سیستم ها هستند که می جنگند نه 
سربازها؛ ولی بعدا متوجه شدیم این سرباز ها هستند 

که می جنگند؛ نه سیستم ها.«
سردار سامی عنوان کرد: »در ارتش های مجهز 
 اصالت به فناوری و سیستم ها داده 

ً
فناور یا فن گرا تقریبا

می شود و نفرات را به عنوان اپراتور ها یا عملگر هایی 
که مکمل سیستم ها هستند، در نظر می گیرند؛ در 
صورتی که این دیدگاه غلط است؛ چون نتیجه نهایی 
نبرد را انسان ها تعیین می کنند؛ یعنی انسان ها هستند 
که سرانجام پیروز می شوند و یا شکست می خورند؛ نه 

سامانه ها و سیستم ها.«
فرمانده کل سپاه ادامه داد: »امروز مجاهد فلسطینی 
در غزه با ابتدایی ترین ساح ضد تانک که آن را 
»یاسین ـ۱۰۵« می نامند، از فاصله صفر که فاصله ای 
کمتر از ۱۰۰ متر است با تانک مرکاوا درگیر می شود؛ 
زیرا تانک مرکاوا قابلیتی به نام »تروفی« دارد که هر 
موشک شلیک شده به سمت تانک را قبل از اصابت 
به جداره تانک منهدم می کند؛ تنها وقتی یک راکت یا 
موشک می تواند به این تانک اصابت کند که از فاصله 
کمتر از ۱۰۰ یا ۵۰ متر شلیک شده باشد؛ برای اینکه 

سامانه تروفی امکان واکنش نداشته باشد.«

 B قدرت انسان 
عامل موفقیت رزمندگان فلسطینی است

سردار سامی اضافه کرد: »در واقع آن عاملی که 
نیروهای فلسطینی را با یک ساح معمولی در مقابل 
یک تانک مدرن موفق می سازد، قدرت انسان است؛ 
به نحوی که یک آر پی جی در مقابل یک تانک کارایی 

دوچندانی پیدا می کند؛ حتی گاهی مین های ضدتانک 
را به تانک صهیونیست ها می چسبانند و این، یعنی 

قدرت انسان و تسلیم شدن تانک در مقابل انسان.«
او تصریح کرد: »پیروزی و شکست در هر 
جامعه ای اگر در ذهن فرو ریخت در عالم بیرون هم فرو 
می ریزد؛ لذا هیچ عاملی قادر نیست که انسان مؤمن را 
شکست دهد. ما نبردهای مان را بر اساس نبرد نزدیک 
تعریف کرده ایم و به آن به عنوان یک اصل راهبردی نگاه 

می کنیم.«
فرمانده کل سپاه با بیان این مطلب که منطق 
مقاومت فقط یک منطق سیاسی نیست که بگوییم 
مقاومت؛ یعنی اینکه یک ملتی تسلیم دشمن نشود. 
دشمن می خواهد با هیاهو و جنجال، ما را از ایستادگی 
و استقامت بازبدارد، گفت: »ما نباید از دشمن و 
جنجال  که ویژه صهیونیست هاست، بترسیم؛ چون 
آنها وقتی بیشتر آسیب می بینند و ضعیف تر می شوند، 
بیشتر هیاهو می کنند. در واقع غوغاسالاری کار، حرفه 

و مهارت آنهاست.«
فرمانده کل سپاه خاطرنشان کرد: »در سپاه با تمامی 
توان در زمینه توسعه ورزش اعم از ورزش سازمانی، 
ورزش همگانی و ورزش قهرمانی تاش می کنیم تا 
زیباترین، قوی ترین و با اخاق ترین پهلوانان و قهرمانان 

ورزشی را تربیت کنیم.«

 B باید روی ورزش قهرمانی و نونهالان
خوب کار کنیم

امیر سرتیپ عزیز نصیرزاده، جانشین رئیس ستاد 
کل نیرو های مسلح نیز در سخنانی گفت: »ورزش 
از زندگی روزمره نظامیان تفکیک ناپذیر است؛ برای 
نمونه یک خلبان اگر ورزشکار نباشد، فیزیولوژی 
بدنش اجازه نمی دهد که بتواند مأموریت های پروازی 
 در دنیا اتفاق 

ً
خود را انجام دهد؛ اما تحولاتی که اخیرا

افتاده است، ایجاب می کند در عرصه شناخت هم 
کار کنیم؛ به ویژه برای سپاه پاسداران انقاب اسامی 
به دلیل ساختار سازمان و اینکه بسیج را به عنوان 

زیرمجموعه  خود دارد.«
وی ادامه داد: »با توجه به آنچه تاکنون در دنیا 
شاهد بوده ایم، سیاست از ورزش جدا نیست؛ چرا 
که در جنگ اوکراین و روسیه دیدیم که روسیه را در 
تمامی فعالیت های ورزشی تحریم کردند و این نشان 
 با ورزش عجین شده است؛ 

ً
می دهد سیاست کاما

زیرا خیلی ها به دنبال هویت سازی، مشروعیت سازی و 
تاریخ سازی از طریق ورزش هستند.«

جانشین رئیس ستاد کل نیرو های مسلح عنوان 
کرد: »ما نمی توانیم از معنویت دور باشیم؛ لذا باید در 
تیم های نونهالان، نوجوانان و جوانان از ابتدا بر روی 
ذهن، شناخت و درک شان کار کنیم؛ زیرا این عزیزان 
در آینده نمایندگان ما در میادین بین المللی خواهند 

بود.«
وی گفت: »ما اگر ۱۰ لشکر هم به کشوری که 
میزبان مسابقات ورزشی است، ببریم، اجازه نمی دهند 
که پرچم کشورمان را برافراشته کنیم، اما یک قهرمان 
با  کسب مدال طا در حضور قدرت های بزرگ دنیا، 
پرچم جمهوری اسامی ایران را بالا می برد و سرود 

کشورمان نواخته می شود.«
امیر سرتیپ نصیرزاده خاطرنشان کرد: »همه 
سازمان های نظامی به ویژه سپاه پاسداران که بسیج را در 
کنار مجموعه های خود دارد، باید روی ورزش قهرمانی 
و نونهالان خوب کار کند و قهرمان پرورش دهد تا در 
آینده پیام انقاب اسامی ایران از طریق ورزشکاران به 

دنیا اعام شود.«

توسعهورزشدرسپاههدفمااست
گزارش صبح صادق از نمایشگاه فعالیت ها و دستاورد های ورزشی سپاه

 لاله های روشن

همزمان با سالروز میاد با سعادت 
حضرت علی اکبر)ع( و روز جوان، 
در راستای اجرای طرح همسو و 
آموزش  بنیادین  اجرای سند تحول 
و پرورش، یادواره شهدای منطقه ۴ 
تهران با عنوان »لاله های روشن« به 
همت دبیرستان های دوره دوم فرهنگ 
آل یاسین، شاهد مطهری، سمیه و با 
مشارکت سازمان فرهنگ و ارتباطات 
اسامی در مجتمع امام خمینی)ره( با 
حضور جمعی از خانواده  های شهدا و 
ایثارگر، فرهنگیان و دانش آموزان برگزار 

شد.
صادق،  خبرنگارصبح  گزارش  به 
»هادی زمانی نژاد« مدیر آموزش و 
پرورش منطقه ۴ شهر تهران ضمن 
تبریک میاد حضرت علی اکبر)ع( 
و روز جوان، خطاب به دانش آموزان 
گفت: »شهدا از بالاترین دارایی دنیایی 
خود که جانِ آدمی است، گذشتند. تا 
زمانی که نام و یاد شهدا در فضای جامعه 
و در میان ما مطرح است، خستگی و 

ناامیدی معنایی نخواهد داشت.«
وی ادامه داد: »ما خیلی ثروت 
داریم، ثروت و سرمایه ای به ارزشمندی، 
وسعت و رتبه حضرت سیدالشهداء، 

علی اکبر و همه اهل بیت)ع(.«
رئیس آموزش و پرورش منطقه ۴ 
تهران ضمن تشکر از میزبانی شایسته 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی و 
همکاران خود در مدارس برای برپایی 
این مراسم معنوی، تصریح کرد: »هر 
جایی که حس کردید افسرده و بی رمق 
شده اید، بهترین راهکار برای رهایی از 
چنین احساسات پوچی، ارتباط گیری با 
اهل بیت)ع( و شهدای والامقام خواهد 

بود.«
زمانی نژاد با طرح این موضوع که 
مشی و روش حضرت علی اکبر)ع( در 
مسیر زندگی همواره تکریم و اطاعت از 
خانواده بوده است، افزود: »دانش آموزان 
و فرزندان عزیزم اگر می خواهید در 
پیشگاه خداوند مهربان همواره عزیز 
باشید، در مسیر مواجهه با پدر و مادر به 
خوبی قدم بردارید؛ چراکه هیچ مسیری 
امن تر از این نخواهید یافت و بدانید که 
مهربان تر، دلسوزتر و فداکارتر از پدر 
و مادر برای شما در زندگی تان وجود 

نخواهد داشت.«
پرورش منطقه  و  آموزش  رئیس 
۴ تهران با طرح این پیشنهاد که 
دانش آموزان در روز یازدهم اسفندماه 
همراه با خانواده های خود به پای 
صندوق های رأی بیایند، گفت: »در 
انتخابات ۱۱ اسفند و با حضور و 
مشارکت حداکثری به همه جهانیان 
نشان می دهیم که ایرانیان همواره افرادی 

غیور، قوی و مستقل هستند.«
در پایان این مراسم از خانواده های 
ایثارگران و شهدای دانش آموز تجلیل و 

قدردانی شد.

یادواره شهدای منطقه 4 برگزار شد

علیرضا خوب بخت
خبرنگار



چالش مصرع سوم با موضوع انتخابات

برخیز و بیا میان  این میدان
با رأی بزن به صورت نامردان

هر چشم طمع به این وطن گردد زوم
انگشت اشاره را فرو کن در آن

محمود حسنی مقدسی

هر چشم طمع به این وطن گردد زوم
کاری بکنم شود نژادش معدوم

جمهوری اسامی ایران باقی است
پیروزی ما بر همه گردد معلوم

سیدمحمد صفایی

جمهوری اسامی ایران باقی است
تا در بدن تک تک ما جان باقی است

با رأی درست ملت ما حتما
ایران عزیز مثل یک خان باقی است

علی یگانه

با رأی درست ملت ما حتما
از هر چه برانداز برآید شیون
نزدیک به قله ناامیدی هرگز

بی عاری و بی تفاوتی هم قدغن
طاهره ابراهیم نژاد

نزدیک به قله ناامیدی هرگز
فرموده به دشمنان جناب حافظ

این عرصه  سیمرغ نه جولانگه توست
مانند مگس نکن دمادم وز وز

فرشته پناهی

این عرصه  سیمرغ نه جولانگه توست
دیگر نه زمان به به و چه چه توست

این عرصه  انتخاب پیروزی ماست
ه توست

َ
آغاز برای ماست، اما ت

محمود حسنی مقدس
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 ریشه توفیقات

 مولاجان، تو همانی هستی که مرا با 
عشقت به نیستی کشاندی و پس از 
آن با شورید گی ام مرا زنده گرداندی. 
باور کنید که تمام نغمه های عاشقانه 
بیهوده اند، اگر از تو نگویند و تو در میان 
آنها نباشی. زخم عشقت یادگاری  است 
بر تن من. پس اگر در من خیری برای 
تو هست، درمانش مکن و بگذار با این 

زخم های عاشقانه جانی دوباره بگیرم.
محبوب من! آتش عشقت آنقدر در 
جانم مقدس است که هر چه بر آن اشک 
ریختم، خاموش نشد. مرا به سمت 
خودت بخوان، همچون واژه ای مرا 
برای خودت انتخاب کن. من کلمه ای 
هستم که محتاج صفت است، صفت 
من باش. چه کسی بهتر از تو می تواند 

این روح را نام گذاری کند؟
شب جمعه ای را به خواب نرفتم، 
مگر به این امید که فردا ببینمت و 
برنخاستم مگر برای دیدن خورشیدی 
که روشنایی اش از توست. تو همان نماز 
عاشقانه پر سوز و گدازی که نمی  شود 
ترکت کرد. تو همان قبله حقی هستی 
که انحرافی در تو نیست. تو همان قنوتی 
تمنایت می کنند،  هستی که عاشقان 

مولای مهربانی ها و دوست داشتن ها.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام صادق )ع( فرمودند: »شیطان گفته همه مردم تحت حکومت من هستند، جز پنج گروه: کسانی که با 
نیت صحیح در هر کاری بر خدا توکل کنند؛ آنکه شبانه روز به هنگام ثواب و خطا بسیار یاد خدا باشد؛ 
کسانی که هر چه برای خود می پسندند برای دیگران هم بپسندند؛ آنکه به هنگام مصیبت صبر کند؛ 

کسانی که به قسمت الهی راضی بوده و غم روزی نمی خورند.«
)نصایح، ص225(

مؤمنانواقعی
   صادقانه    

خودت باش، نه چیزی که دیگران می خواهند، وقتی قالب فکر دیگران می شوی و درصدد راضی کردن 
دیگران و برآورده کردن خواست دیگران هستی، زیبا می شوی به چشم شان، اما  زندگی لذتی برای انسان 
نخواهد داشت. تا زمانی که برای پیشرفت و دوست داشته شدن به بیرون از خودت تکیه کنی، بارها زمین 

می خوری و روزی این قاب زیبایی که ساخته ای، زندان تو خواهد شد.

اتکابهخود
   صبحانه    

یکی از توصیه های جدی و مؤکد رهبر 
معظم انقاب احسان و نیکی به پدر و 
مادر است؛ به گونه ای که خودشان به 
صراحت بیان کرده اند: »بنده اگر در 
زندگی خود در هر زمینه ای توفیقاتی 
داشته ام، وقتی محاسبه می کنم، به نظرم 
می رسد که این توفیقات باید از یک کار 
نیکی که من به یکی از والدینم کرده  ام، 
پایگاه اطاع رسانی  این روزها  باشد.« 
دفتر رهبر معظم انقاب، مستند غیر 
رسمی ۶ را با موضوع توجه رهبر معظم 
انقاب به موضوع کتاب و فرهنگ 
منتشر  کرده که رهبر حکیم انقاب در 
فیلم مذکور خاطره شنیدنی از انس و 
عاقه پدرشان به کتاب را بیان می کنند 
و می گویند: »ما هیچ وقت خوابیدن آقا 
را یادمان نمی آید، وقتی ما می خوابیدیم 
همیشه آقا بیدار بود کما اینکه هر وقت 
بیدار می شدیم آقا بیدار بود، یعنی ایشان 
شب دیر می خوابیدند و مشغول مطالعه 
بودند آن هم با چراغ های قدیمی و 
کذایی، ایشان خیلی عاشق مطالعه بود. 
 نابینا بود و 

ً
سالی بود که چشم آقا کاما

هیچ نمی دید، من منزل آقا که می آمدم 
برای آقا کتاب می خواندم، گاهی اوقات 
۴ ساعت، ۵ ساعت برای آقا کتاب 
می خواندم، سرم گیج می خورد، دلم 
برای آقا می سوخت، ایشان نشسته بود، 
جایی را نمی دید، دلش می خواست 
کسی برایش کتاب بخواند، گاهی هم 
آنقدر برایش کتاب می خواندم که آقا 

خسته می شد.«

 نماز عاشقانه

 با رأی درست ملت

مریم سادات محبی 
روانشناس بالینی

دانه ها منابع خوب پروتئین، اسیدهای چرب غیر اشباع و انواع مواد معدنی و 
ویتامین ها بوده و ارزش تغذیه ای بالایی دارند، اما دارای کالری بالایی هستند 
و بنابراین برای جلوگیری از افزایش وزن در خوردن آن باید اعتدال رعایت 
رد، بو می دهند. 

ُ
 آجیل ها را برای بهبود طعم، عطر و ایجاد بافتی ت

ً
شود. معمولا

بو دادن به معنای قرار دادن مواد در معرض حرارت است. چربی موجود در 
آجیل خام از نوع اسیدهای چرب غیراشباع است؛ هنگامی که چربی های غیر 
اشباع در معرض گرما قرار می گیرد، بیشتر آسیب دیده و اکسید می شوند. این 
می تواند به تشکیل رادیکال های آزاد در بدن و آسیب سلول های سالم منجر 
شود. آجیل منبع خوبی از مواد مغذی، از جمله ویتامین E، منیزیم، فسفر و 
آنتی اکسیدان هاست. بعضی از این مواد مغذی به ویژه آنتی اکسیدان ها به گرما 
حساس هستند و ممکن است در طول فرآیند برشته شدن از بین بروند. درجه 
حرارت بالا در فرآیند برشته کردن آجیل ها یکی از عوامل تأثیرگذار در تشکیل 
آکریل آمید به شمار می آید. بادام به دلیل مقادیر بالای اسیدآمینه آسپارژین که 
دارد، میزان بیشتری آکریل آمید را می تواند ایجاد کند. اگر به پرفشاری خون 
مبتا هستید، به محتوای نمک آجیل های بو داده توجه داشته باشید، چون 
به راحتی می  توانند فشار خون شما را بالا ببرند. آجیل را از مراکز معتبر 
آجیل فروشی خریداری کنید و به رنگ، طعم و تازگی آن دقت کنید. به یاد 

داشته باشید که بوی ماندگی و مزه تند نشانه ناسالم بودن آجیل است.

    سلامت    

آجیلداغندیده!

زندگی متأهلی و شراکت در زندگی تعاریفی دارد. در رابطه عاطفی 
هم حقوق و تکالیفی بر زوجین مترتب است. شوهر حق دارد نکاتی 
را درباره همسر بداند و مکلف است نکاتی که همسرش درباره او 
 زن در رابطه همین تکالیف را برعهده 

ً
می خواهد، به او بگوید و متقابا

دارد. حق و تکلیف دو سویه اند تا تعادل حفظ بشود. تعارض جایی 
 است که به کسی تکلیفی محول کنیم بدون اینکه حقی برایش قائل

 باشیم.
زندگی مشترک تشکیل شده است از من و تو و بخش مشترک! یعنی 
هم حریم شخصی و هم شفاف سازی عملکرد دو طرف؛ بنابراین هر دو 
طرف حق دارند از کلیت روابط خبر داشته باشند، پس می توان از همسر 
 
ً
پرسید این پیامی که آمده و ذهنم را مشغول کرده است، چیست؟ لطفا

به من بگو! این موضوع با چک کردن گوشی و شکستن مرزهای حرمت 
متفاوت است. این عملکرد مسیر بی اخاقی را در زندگی باز می کند. 
در واقع، چک کردن گوشی همراه همسر یک سازوکار دفاعی معیوب 
است و نباید انجام شود. اعتماد متقابل شاید سخنی کلیشه ای باشد، اما 
باید از ابتدای شروع زندگی مشترک شکل گرفته باشد. هر گونه مسئله 
بین زوجین با شفاف سازی و توضیح درباره رویداد یا موقعیتی که کمی 

چالش برانگیز است، حل خواهد شد. 

 راه نرفته  

چرخهمعیوب
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

 داستان  

فقطبهخاطراینکه...

 با عجله از مترو بیرون آمدم. گوشه ای 
ایستادم و یک بار دیگر تماس گرفتم. 
مریم با کمی خستگی که حاصل شب زنده داری 
بود، جواب داد: »... دکتر اومد گفت الان که 
شرایطش خوبه و اتاق عمل آماده اس، عملش 
می کنیم، هر چی بگذره شاید شرایطش بدتر 
بشه...« بغضم را خوردم و گفتم: »آخه 

می خواستم قبل از عمل ببینمش...«
با بی حالی گفت: »خب تماس تصویری 
بگیر...« تماس تصویری چطور می خواست 
دلتنگی و دلشوره ام را از بین ببرد؟ با این حال 
معطل نکردم. بالاخره هرچه بود به قول مامان 

بهتر از هیچی بود.
تصویر خسته مامان روی صفحه مشخص 
شد. مثل همیشه با لحنی که دوست داشت 
سام کشداری کردم و گفتم: »چطوری 
حاج خانم؟« به زور خندید. یک لحظه گفت: 

»تو علی هستی؟ کجایی؟«
گفتم: »بله ته تغاریتم، علی آقا... گل باغا...« 
بی معطلی پرسید: »کی میای؟« نمی دانستم 
چه بگویم که پیرزن را ناراحت نکنم، داشت 
می رفت اتاق عمل و دلم نمی خواست 

چشم انتظارم بماند.
 ـ فکر کنم تا از اتاق عمل بیای، منم رسیدم 

بیمارستان، نگران نباش ننه...
نگاهی هراسان به اطرافش انداخت و 
گفت: »عملِ چی؟ بیا داداشتو ببر دکتر 
خمپاره خورده...« اشک توی چشمم لرزید، 
آرام بخش ها و داروهای ضددرد، خمارش 
کرده بود. انگار فراموش کرده بود کجاست. 
مریم گوشی موبایل را به سمت خودش گرفت 
و گفت: »چند دیقه یادش می ره داداش، باز 
دوباره یادش میاد، نترس... من دیگه برم واسه 
کارای عمل آماده اش کنم...« و بعد چهره 
مادر ظاهر شد، اما دیگر من را نگاه نمی کرد. 
با مریم حرف می زد و من فقط صدایش را 
می شنیدم، شاید هم مثل تشنه ای حرف هایش 
را سر می کشیدم... حرف هایی در اوج درد و 

از روی عشق...
 ـ الان ظهره؟ علی کجا رفت؟ گفت داره 
میاد، بهش زنگ بزن ببین ناهار خورده یانه؟ از 
صبح با چل پنجا تا بچه سروکله می زنه هاک 
می شه... ناهار نخورده...بذار براش ماکارونی 

درست کنم... .
و صدا و تصویرش قطع شد. همانجا گوشه 
خیابان بی توجه به عابران نشستم و مثل بچه ها 
گریه کردم. کمی که سبک شدم، سریع خودم 
را جمع وجور کردم و به سمت فرودگاه راه 

افتادم. دعا دعا می کردم پرواز به تأخیر نخورد 
و همان هم شد. سر ساعت پرید و درست دو  
ساعت بعد جلوی بیمارستان بودم. مریم و 
شوهرش، عاطفه و اکبر آقا، داداش محمود که 
با پای مصنوعی اش پشت در اتاق عمل، قدم 
می زد... همه را بعد از مدت ها دوری می دیدم، 
هم خوشحال بودم و هم غمگین، احوالپرسی 
ساده ما رسید به پرستاری که خبر از اتمام عمل 
می داد. دو سه ساعتی هر کاری لازم بود انجام 
دادم و هر چه نیاز بود خریدم تا جبران غیبتم را 
کرده باشم. گوشه ای با داداش درباره زخم های 
قدیمی ترکش و پای مصنوعی جدید صحبت 
کردیم که مامان را روی تخت چرخ دار از 
ریکاوری بیرون آوردند. همه به سمتش رفتیم. 
به هوش بود، اما نه آن طور که باید! ناله می کرد، 
اشکم روی صورتش چکید، چشم هایش 
را باز کرد. خیره شد به صورتم. دستش را به 
سختی روی خطوط صورتم کشید، گفت: 
»علی هستی؟ ناهار ماکارونی درست کردم، 
 بخور محمود رو ببر دکتر...« و دوباره از هوش 

رفت.
همه چیز را فراموش کرده بود. همه چیز 
را... حتی عمل سخت و بیماری اش را، اما 
ناهار من و پای محمود را روی سلول های 
قلبش حک کرده بود... فقط به خاطر اینکه 

مادر بود... .
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